


v 

KRONIKA MESTA , 
KOLIN 

2006 



V KOLÍNĚ DNE 24. ÚNORA 2009 

KRONIKU ZA OBDOBÍ 1.1.2006- 31.12.2006 ZPRACOVALA ING. DIANA KRÁLOVÁ 

:& 
G. DIANA KRÁLOVÁ 

2 

-



ZASTUPITELSTVO MĚST A- SLOŽENÍ (1-10/2006) 

jméno telefon email POL. 
STRANA 

Moučka Pavel MUDr. 602 203 189 moucka@raz-dva. cz ČSSD 

Král Petr 321 722 788 knihkuQectvi.kral@worldonline.cz ČSSD 

Rakušan Jan MUDr. 728 607 952 ČSSD 

Štefanec Zdeněk Mgr. 603 920 362 ČSSD 

Navrátil Aleš Bc. 603 415 112 ales@sicco.cz ČSSD 

Kaisler Miroslav Ing. 321 748 212 miroslav.kaisler@mukolin.cz ČSSD 

Krumich Jiří Mgr. 321 726 694 jiri.krumich@mukolin.cz KDU-ČSL 

Sova Karel Ing. KDU-ČSL 

Ledvina František RSDr. 602 860 673 frantisek.ledvina@worldonline.cz KSČM 

ŠkorQík Martin Ing. 607 847 839 mskomik@volny.cz KSČM 

Truska Jiří 723 534 443 KSČM 

Javůrek Luboš KSČM 

Matějková Jana Mgr. 321 724 954 NEZÁVIS LÍ 

Najman Tomáš JUDr. 608 909 939 i u dr .najman@tiscali. cz NEZÁVISLÍ 

V olšanský Petr MUDr. 321 756 315 Qetr.volsansky@nemocnice.kolin.cz NEZÁVISLÍ 

Majerová Zdenka NEZÁVISLÍ 

Navrátil Václav MUDr. 321 756 363 vaclav .navratil@nemocnice.kolin.cz NEZÁVISLÍ 

Lacina Jaroslav 321 721 485 NEZÁVISLÍ 

Krumich Martin JUDr. 604 235 102 martinkrumich@seznam.cz ODS 

Ko12ecký Petr MUDr. 321 721 493 ODS 

Plašil Ondřej Mgr. 606 620 441 ondra@decibelQroduction.cz ODS 

Eliáš Aleš 321 721 924 ODS 

Janoušek Milan JUDr. 321 712 055 janousek@asysijd.cz ODS 

Konfršt Antonín ODS 

Matějková Eva MUDr. 321 727 111 eva.matejka@seznam.cz ODS 

Pekárek Roman Mgr. 606 746 874 roman12ekarek@centrum.cz ODS 

Buřič Jiří 602 418 864 jiri.buric@mukolin.cz ODS 

3 



RADA MĚSTA(1-10/2006) 

Moučka Pavel MUDr. 
Král Petr 
Rakušan Jan MUDr. 
Kaisler Miroslav Ing. 
Krumich Jiří Mgr. 
Plašil Ondřej Mgr. 
Matějková Eva MUDr. 
Pekárek Roman Mgr. 
Buřič Jiří 

602 203 189 
321 722 788 
728 607 952 
321 748 212 
321 726 694 
606 620 441 
321 727 111 
606 746 874 
602 418 864 

moucka@raz-dva.cz ČSSD 
knihkupectvi.kral@worldonline.cz ČSSD 

ČSSD 
ČSSD miroslav .kaisler@m uko lin. cz 

jiri.krumich@mukolin.cz 
ondra@decibelproduction.cz 
eva.matejka@seznam.cz 
romanpekarek@centrum.cz 
jiri.buric@mukolin.cz 

KDU-ČSL 
ODS 
ODS 
ODS 
ODS 

4 



-

JMÉNO 

PĚKNÝ JIŘÍ ING. 

LEBEDA PAVEL MUDR. 

VEJDĚLKOVÁ ZUZANA 

MOLNÁR KAREL JUDR. 

ŠAFAŘÍK JIŘÍ 

SOVA KAREL ING. 

SARAUER MILOŠ 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA- SLOŽENÍ (10-12/2006) 

TELEFON 

777 119 675 

EMAIL 

607 203 553 PAVEL.LEBEDA@SEZNAM.CZ 

737 305 208 

604 403 727 KAREL.MOLNAR@UZSVM.CZ 

776259711 

724 160 425 SOVA@ELKOLIN.CZ 

777 575 276 MIS@LIBRASHOPKH.CZ 

POL. STRANA 

ČSSD 

ČSSD 

ČSSD 

ČSSD 

ČSSD 

KDU-ČSL 

KSČM 

LEDVINA FRANTIŠEK RSDR. 602 860 673 FRANTISEK.LEDVINA@WORLDONLINE.CZ KSČM 

ŠKORPÍK MARTIN ING. 607 847 839 MSKORPIK@VOLNY.CZ KSČM 

TRUSKA JIŘÍ 723 534 443 J.TRUSKA@SEZNAM .CZ KSČM 

FIŠERA MILOŠ 603 550 998 NEZ 

CABRNOCH MILAN MUDR. 602 165 449 MILAN@CABRNOCH.CZ ODS 

PLAŠIL JAKUB 606 620 440 JAKUB@DECIBELPRODUCTION.CZ ODS 

JANDEJSEK JAN MUDR. 602 389 917 JAN.JANDEJSEK@NEMOCNICE.KOLIN.CZ ODS 

VÁŇA PŘEMYSL 321 727 184 ODS 

KOPECKÝ PETR MUDR . 321 721 493 ODS 

PLAŠIL ONDŘEJ MGR. 606 620 441 ONDRA@DECIBELPRODUCTION.CZ ODS 

ELIÁŠ ALEŠ 321 721 924 ODS 

JANOUŠEK MILAN JUDR. 321 712 055 JANOUSEK@ASYSIJD.CZ ODS 

KONFRŠT ANTONÍN 602 344 558 ODS 

MATĚJKOVÁ EVA MUDR . 321 727 111 EVA.MATEJKA@SEZNAM .CZ ODS 

PEKÁREK ROMAN MGR. 321 748 213 ROMAN .PEKAREK@MUKOLIN .CZ ODS 

BUŘIČ JIŘÍ 321 748 210 JIRI.BURIC@MUKOLIN.CZ ODS 

NAVRÁTIL VÁCLAV MUDR . 321 756 363 VACLAV.NAVRATIL@NEMOCNICE.KOLIN .CZ SNK-ED 

HOFFMANN PAVEL MUDR. 321 748 212 PAVEL.HOFFMANN@MUKOLIN.CZ 

TUČEK JIŘÍ MGR. 

VESELÁ JIŘINA MGR. 775 657 810 JVESELS@CENTRUM.CZ 

SNK-ED 

SNK-ED 

s z 

5 



-

RADA MĚSTA- SLOŽENÍ (10-12/2006} 

JMÉNO TELEFON EMAIL 

SOVA KAREL ING. 724 160 425 SOVA@ELKOLIN.CZ 

PLAŠIL JAKUB 606 620 440 JAKUB@DECIBELPRODUCTION.CZ 

PLAŠIL ONDŘEJ MGR. 606 620 441 ONDRA@DECIBELPRODUCTION.CZ 

MATĚJKOVÁ EVA MUDR. 321 727 111 EVA.MATEJKA@SEZNAM.CZ 

PEKÁREK ROMAN MGR. 321 748 213 ROMAN.PEKAREK@MUKOLIN.CZ 

BUŘIČ JIŘÍ 321 748 210 JIRI.BURIC@MUKOLIN.CZ 

POL. STRANA 

KDU-ČSL 

ODS 

ODS 

ODS 

ODS 

ODS 

NAVRÁTIL VÁCLAV MUDR. 321 756 363 VACLAV.NAVRATIL@NEMOCNICE.KOLIN.CZ SNK-ED 

HOFFMANN PAVEL MUDR. 321 748 212 PAVEL.HOFFMANN@MUKOLIN.CZ 

VESELÁ JIŘINA MGR. 775 657 810 JVESELS@CENTRUM.CZ 

SNK-ED 

s z 

6 



--

---------------------------------------------------------------------------------------------------~~1)~~ 

Dlouhá zima s velkými přívaly sněhu přinesla jak radost, tak i starost. l)ěti se konečně po 
dlouhých letech bez sněhu konečně dočkaly, ale nakonec všeho bylo až příliš a začátkem 
roku je sněhové radovánky už přestávaly bavit. Hodně dětí se scházelo na umělém kopci u 
nemocnice. Škoda, že takových kopců není ve městě více. V odpoledních hodinách tady 
docházelo k velké kumulaci dětí, že to až chvílemi bylo nebezpečné, neboť kopec byl 
v obležení jak těmi nejmenšími, tak i těmi vzrostlými. ~ěkteří rodiče postávali pod kopcem, 
jiní raději vyšplhali se svými ratolestmi nahoru a bedlivě sledovali, co se děje. 
~aopak starosti přibyly technickým službám, které s tak velkými výdaji za letošní zimu ani 
nepočítaly . Ráno sníh napadl, bylo nutné zprůjezdnit komunikace, odpoledne to roztálo, a tak 
se to střídalo dokola. K úklidu sněhu se používají dva velké sypače. Chodníky prohrnují tři 
malé sypače, jeden úzký traktor a vozidlo na úklid schodů. Při trvalém sněžení vyjíždí i 
traktor s radlicí a zimní velké koště na zametacím voze. Pokud trvale sněží, jede se dokola bez 
přestávky . ~ejprve se uklízí linky městské hromadné dopravy a významné sběrné 
komunikace. Dále okolí velkých firem a naposledy obytné zóny - sídliště a další. Prohrnuje se 
nová lávka. ~ávka nebyla zatím vyhřívaná. Vzhledem ke klimatickému období při 

dokončování lávky nebylo možno dokončit finální povrch. Z tohoto důvodu není ani možné ji 
vyhřívat, protože by mohlo dojít k poškození stávajících konstrukčních vrstev. 

Schránka na novoroční přání konečně odhalila svá tajemství. Stála pod vánočním stromem na 
Karlově náměstí a ukrývala na dvě stě vzkazů, připomínek a přání malých i velkých obyvatel 
města. ~arozdíl od loňského roku se v ní nenašly prakticky žádné odpadky, poměrně málo 
bylo i nesmyslných, pubertálních či vulgárních vzkazů. ~idé si přáli jak přání, která jsou 
realizovatelná: 

obchvat, 
kontejner na sběr papíru, 
přechody pro chodce, 
cyklostezky podél ~abe, 
poštu na sídlišti, 
opravit zámek. 

tak některá humorná a neuskutečnitelná: např. mezinárodní letiště Praha -Kolín, zbourat 
kulturák. Také se objevila poděkování, například za lávku, za letošní vánoční výzdobu. 

Velkou novinkou pro všechny Kolíňáky, kteří ještě využívají hromadnou dopravu bude 
změna platby v autobusech. Tak, jak je to poslední dobou běžné - používat stále více při 
platbách platební kartu, něco podobného bude i v tomto dopravním prostředku. Mnozí starší 
občané z toho mají již teď hrůzu v očích. Tou novinkou budou čipové karty, které se 
používají snad již v každé oblasti. Stejně jako dosud se bude nastupovat předními dveřmi- to 
aby se ušetřilo na kontrole černých pasažérů. To zůstává i nadále. !)osud byla jediná možná 
úhrada za jízdu buď nákup jízdenek u stánku nebo platba řidiči(dražší než u stánku). Od 
začátku tohoto roku je možné využívat nové čipové karty. Ty se vydávají pouze v kanceláři 
městské dopravy v pivovaru. Je nutné vyplnit dotazník, přinést barevnou fotku a peníze. Pro 
začátek je karta v prodeji za 99 Kč, později bude dražší (169 Kč). l)o konce března bude 
souběh obou možných způsobů plateb, pak již nebudou žádné jízdenky v předprodeji. Úhrada 
bude možná pouze u řidiče - platba v hotovosti nebo kartou. U karty jsou možné opět dva 
způsoby úhrady - tzv. peněženkou (zde se bude strhávat na jednotlivou jízdu z vložené 
částky) nebo časový kupon ( na měsíc nebo čtvrtletí - nemusí být kalendářní). Řidičům 
odpadne práce s výběrem hotovosti a hledání drobných na vrácení, tím by se měl urychlit 
nástup cestujících. Čtečka čipových karet je umístěna v nástupním prostoru. Stačí kartu strčit 
do blízkosti čtečky a svítící zelená šipka potvrdí operaci, strojek vytiskne jízdenku, kterou si 
cestující sám odebere. Kromě očekávaných typů karet (žákovská, studentská, občanská a 

7 



--

seniorská) je v nabídce i tzv. skupinová, kterou může používat třeba celá rodina. Standardní 
cena karty je 169 Kč, zaváděcí cena pro žádosti podané do konce ledna je 99 Kč . Životnost 
karty je sedm let. 

Městská pokladnice bude konečně plnější. Hon na obyvatele se vyplatil. Reklama přilákala 
do města spoustu nových bydlících - kdo by nechtěl odměnu 1 000 Kč za administrativní 
úkon? Konečně má město přes 30 tisíc obyvatel. Ještě před Štědrým dnem Kolín prolomil 
30tisícovou hranici v počtu obyvatel s trvalým bydlištěm. Město tak dostane pěkný povánoční 
dárek v podobě několikamiliónové dotace závisející na počtu obyvatel. Pokud se nezmění 
systém rozdělování daní, znamená to, že v roce 2007 by mělo do městského rozpočtu přijít od 
státu o asi 9,6 mil. Kč více. 

Snad již brzy historické jádro města Kolína čeká rekonstrukce Pražské ulice, a to od 
křižovatky s ulicí Sokolská až po Karlovo náměstí. Tato úprava by pak měla být v souladu 
s dlouhodobě připravovanou rekonstrukcí centra, se souhlasem městského architekta i 
památkářů . Kompletně bude přeměněn povrch vozovky, včetně chodníků, veřejné osvětlení 
a přitom samozřejmě budou opraveny a rekonstruovány veškeré inženýrské sítě - tzn. 
parovod, plyn, kanalizace apod. Šířka komunikace zůstane zachována, chodníky se vybudují 
nové. Veřejné osvětlení bude osazeno v souladu s již existujícím osvětlením, instalovaným na 
Karlově náměstí a na pěší zóně v Kutnohorské ulici. Dopravní značení zůstane po 
rekonstrukci zachováno ve stávající podobě - tzn. obousměrný provoz s umožněním jízdy 
cyklistům. V místech před vchodem do pekařství Hankovec bude z důvodu velkého provozu 
chodců stávající přechod opatřen vydlážděným zvýšeným prahem, aby někteří neukáznění 
řidiči , kteří do této ulice vjíždějí značnou rychlostí, byli nuceni zpomalit. Rekonstrukce v 
hodnotě cca 20 mil. Kč by měla být zahájena na jaře - v průběhu března nebo dubna. 

Městské policii přibyl další úkol - bude hlídat, zda někdo nekouří na veřejném prostranství 
zejména tedy na zastávkách. Dle nové "tabákového zákona" 

379 
ze dne 19. srpna 2005 

o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem 
a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů 

by se totiž jednalo o přestupek na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 
týkající se zejména kouření na veřejných místech. V naprosté většině případů bude nejdříve 
pouze napomínat a teprve později přistoupí k ukládání sankcí. O tom, zda přestupek strážník 
projedná v blokovém řízení či nikoli, bude rozhodovat podle konkrétní situace v daném místě 
a čase, zejména pak s ohledem na společenskou nebezpečnost protiprávního jednání. Strážník 
je oprávněn za přestupek uložit blokovou pokutu do 1.000 Kč a mladistvému do 500 Kč. 

Problém - Sendražice : 

Že by návrat do historie? Kdysi to tak bylo - Sendražice byly samostatné. Měly svůj národní 
výbor, rozhodovaly samy. Nyní v souvislosti s automobilkou se objevují problémy. 
Sendražičtí mají pocit, že s nimi nikdo nejedná a musí trpět za velký nárůst automobilové 
dopravy. Nyní jim došla trpělivost a chtějí to řešit- Sendražice se chtějí oddělit. 

8 



---------------------------------------------------------------------------------------------------~~!)~~ 

Co lidem nejvíce vadí: 
veškeré peníze, které Kolín má, se používají nejvíce pro samotné město, na okrajové 
části již nezbývají peníze 
kanalizace byla vystavěna z půlky a poté ukončena 
rozbité chodníky a zničené místní komunikace, v dezolátním stavu je i hřbitov 
ceny za svoz tuhého domovního odpadu, za který se platí téměř nejvyšší částka, kterou 
zákon povoluje 
poplatky ze psů 
městská hromadná doprava: autobusy zajíždějí jenom ke škole a velká část obce 
zůstává nepokryta, lidé to mají daleko na zastávku. Ta, co je na kopečku, je určena 
pouze pro ranní a odpolední špičky. 
chybějící klub pro důchodce s programem a různými výlety, starých lidí je zde mnoho 

Občané Sendražic založili 5. ledna patnáctičlenný přípravný výbor, který sbírá podpisy pro 
žádost na Městský úřad v Kolíně na vyhlášení místního referenda, jenž má rozhodnout o 
oddělení městské části Sendražice od obce Kolín, a to k datu 1. ledna 2007. 

~ávrh přípravného výboru může být podán pouze v případě, že jej svým podpisem podpoří 30 
% oprávněných osob trvale zde žijících. Žije zde cca 1.100 oprávněných voličů, 30 % z 
tohoto počtu činí 330 osob. 
V referendu je nutná účast minimálně 50 % obyvatel a pro oddělení by se musela vyjádřit 
kladně nadpoloviční většina z hlasujících. 

Místní referendum se navíc může konat pouze v roce, kdy proběhnou komunální volby, 
shodou okolností zrovna letos. Pokud bude dodržena podmínka pro vyhlášení referenda a 
občané Sendražic se vysloví pro oddělení městské části od Kolína, pak musí Město Kolín 
podat žádost o oddělení části obce ke Krajskému úřadu Středočeského kraje. ~epodá-li ji do 
30 dnů od vyhlášení výsledku místního referenda nebo v návrhu na oddělení části obce 
provede změny, které jsou v rozporu s rozhodnutím přijatým v místním referendu, pak může 
žádost ke kraji podat kterýkoliv občan obce. ~e však déle než 6 měsíců před prvním dnem 
měsíce, ve kterém se konají komunální volby. Protože se volby budou konat na podzim -
v říjnu, musí být žádost ke kraji podána nejpozději koncem dubna. 

TPCA v rámci promo akce chce zpřístupnit výrobní haly . Bude se tak dít pomocí vláčků, 
který bude projíždět uvnitř . Továrna bude pořádat tři exkurze týdně pro žáky základních a 
středních škol z okolí. Za 20 minut jízdy lze vidět celý proces výroby. Ve sluchátcích si každý 
cestující může poslechnout komentář o detailech výroby. Velká moc robotů každého nadchne, 
ale ne každý by s nima chtěl sdílet společný prostor. Elektrické vláčky přišly na 3 mil. Kč. 
l)o každého se vejde 20 pasažérů. ~a řízení najala automobilka dva důchodce. Mnozí však 
odcházeli zděšení z toho, jak vypadá taková práce v automobilce. Cílem je přilákat další 
pracovníky, neboť zde převládá velká fluktuace a je velkým problémem sem sehnat 
pracovníky. 

9 



---------------------------------------------------------------------------------------------------1-J;I)J;~ 

Město zasáhne další architektonická změna. Tato by mu však měla prospět, protože se jedná 
černý kout města- cestu od centra k nádraží, která je určena těm méně bojácným. 

ROREJCOV A ULICI; U ~ÁDRAŽÍ SI; MÁ ZMĚ~IT K ~POZ~Á~Í 

Pražská firma PIKAZ již koupila chátrající objekty bývalé "bayerky" (sídlily zde naposled 
Obchodní tiskárny Kolín). V úmyslu získat do osobního vlastnictví má ale i prodejnu 
smíšeného zboží Jednota, sběrnu železa a objekty, kde se nachází restaurace I)ominik a sklad 
technických plynů v Rorejcově ulici. PIKAZ již předloni oznámil, že na tomto území chce 
nechat postavit bytové domy a právě v někdejším továrním areálu obchodní centrum. ~utná 
bude pochopitelně změna ve stávajícím územním plánu, o níž už nedávno bylo veřejně 
jednáno, avšak dosud nebyla schválena a zastupiteli posvěcena. Firma tak vytrhne trn z paty 
skomírajícím podnikům. Tato čtvrť města je zcela neprosperující. Všechny nemovitosti 
v neutěšeném stavu. Město mu výměnou za bezplatné předání nově postavených komunikací, 
přípojek a veřejných ploch s parkovou úpravou v hodnotě převyšující 1 O mil. Kč pomůže tím, 
že se postará o nové bydlení pro obyvatele domu, který stojí v cestě plánům na oživení 
nevábně vyhlížejícího prostoru. V současnosti budovy přiléhající k cestě z města na vlakové 
nádraží vzbuzují v okolojdoucích lidech neblahý dojem. Většina okenních tabulí je rozbita, 
střepy na chodníku ohrožují chodce a zevnitř se občas ozývá křik pochybných individuí. 
~ebezpečná je i celá lokalita kolem nádraží a pod ~ovým mostem. Občas zde dojde k 
loupežnému přepadení nebo zde vystoupí se svým umem exhibicionista. 
Rozdrobené pozemky budou sjednoceny a celé území otevřeno veřejnosti. Mají být 
zbudovány průchody z ulic do ulic, vzniknou zde pasáže. Realizace samotné stavby má trvat 
ani ne rok, náročnější prý budou administrativní úkony. ~a rychlosti vyřízení všech 
potřebných povolení bude tedy záviset, kdy se tato oblast změní v území odpovídající svému 
významu. 

9.1. 

Výrobní závod I)raslovka způsobil ekologickou katastrofu ( více informace v samostatné 
části). 

10 



--

--------------------------------------------------------------------------------------------------------lJ~()Fl 

KIN() v r. 2005 

I nadále si Kino 99 drží své prestižní postavení. Mezi klasickými biografy v ČFl (mimo 
multikin) patří podle návštěvnosti stále do první pětky. ~ávštěvníci zde utratili minulý rok 
3,7 mil. Kč (předchozí rok to bylo o milión více). 
Deset nejúspěšnějších titulů, za které diváci v Kině 99 utráceli nejčastěji, v závorce je počet 
diváků. V roce 2005 odehrálo Kino 99 celkem 1.294 představení pro 58.089 diváků . 

1. Harry Potter a ohnivý pohár (4.839) 
2. Flomán pro ženy (3.882) 
3. Kameňák 3 (2.179) 
4. Anděl Páně (2.091) 
5. Madagaskar (1.463) 
6. Štěstí (1.444) 
7. Doblba (1.415) 
8. Sametoví vrazi (1.362) 
9. Snowboarďáci (1.307) 
10. Star Wars: Epizoda III (1.231) 

Zápis do 1. tříd : 

Předchozí reklamní boj (inzeráty v novinách, letáčky, plakáty) o nové žáčky, dopadl takto: 

S kola k zápisu se dostavilo odklad Vl. nastoupí 
Bezručova 29 3 26 
Kmochova 29 1 28 
Pro k. Velikého 68 18 50 
Lipanská 61 9 52 
Mnichovická 46 13 33 
()včárecká+Sendraž. 38 4 34 
Masarykova 75 ll 64 
Celkem 346 59 287 

Přiblížení služeb občanům je velice důležité. Lokalita u vodárny se celkově mění. Vyrostou 
zde patrové domy zejména pro zaměstnance automobilky. Vzhledem k tomu, že dopravní 
hřiště umístěné na vršku je již zastaralé a trochu z ruky, bude přestěhováno - lokalita je již 
zřejmá - areál plaveckého bazénu. ~evyužívaná plocha po minigolfu je dostatečně velká. 
~ovým vlastníkem pozemku u vodárny, kde dosud stojí dětské dopravní hřiště, bude 
společnost Geosan Group. Flozhodlo o tom Zastupitelstvo města Kolína. Geosan za metr 
čtvereční zaplatí 1 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že velikost pozemku je 5.214 m2, zbohatne 
městská pokladna o 5,214 mil. Kč. Proti byli ~ezávislí, jimž se nelíbila cena - prý příliš 
nízká na tuto lokalitu. ~ikdo jiný kromě Geosanu o záměr neměl zájem. Jeho výstavba bude 
stát 13 mil. Kč. Pěkné místo bez aut bude vyměněno za frekventovanou silnici. Sice bude 
blíže, ale okolní prostředí nebude asi příliš vhodné. ~avíc by se měly motokáry nahradit 
autíčky na baterku, což samozřejmě nebude zadarmo. Využití plochy bude variabilní - v létě 
dopravní hřiště , v zimě kluziště. 

ll 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------tJ~()Fl 

Vyšší bezpečnost je zajištěna díky ztrátě soukromí. Kamery nás budou snímat nejen 
v obchodech, ale i na ulicích. Přispějí k lepšímu odhalování kriminality a napomůžou rovněž 
prevenci. Předchozí období kamery vůbec neznalo. V obchodech zajišťovaly jejich funkci 
bystrozraké prodavačky, na ulicích nebylo vůbec nic. I město bylo kamer prosté, ale časy se 
mění. Kamerový systém budovaný v ulicích Kolína od roku 1996 a následně podpořený 
financemi z programu prevence kriminality, trpí občasnými závadami. ~ejčastěji se poruchy 
týkají mechaniky natáčení kamer. Čas na jejich obnovu tedy pomalu nastává. ()všem již v 
květnu minulého roku se objevila v ulicích Kolína první digitální kamera ()rion, která svým 
tvarem naznačuje kam pokrok v této oblasti pokročil. Přitom jde kvalitativně o výrobek 
střední třídy od dánské firmy Ernitec s rozlišením obrazu 724x582 pixelů, 23x zoomem 
optickým a 10x zoomem digitálním. ()proti klasickým kamerám má kromě jiných výhod 
skvěle řešen systém polohování. ~ovinka může snadno a velkou rychlostí natáčet objektiv do 
jakéhokoliv směru, vidí i pod sebe, přičemž případný delikvent nemá šanci zjistit, kam je 
zaměřená. Městská policie má v současnosti již tři tyto kamery. Dvě byly umístěny nedávno 
na předmostích nové lávky přes Labe, ta nejstarší sleduje Karlovo náměstí z budovy bývalého 
okresního úřadu. Modernizace je nutná, ale vzhledem k ceně bude postupná. Zmíněné typy 
kamer stojí okolo 150 tis. Kč. Pro letošní rok se počítá se zakoupením dvou nových ()rionek, 
které by měly být nasazeny na společensky exponovaná místa, před zimní stadión a před 
budoucí kolínský aquapark. Případné vysloužilé kamery policie po opravě využije na místa, 
kde není třeba optiku natáčet. ~apř. stará kamera z náměstí dnes monitoruje situaci u 
skateparku pod ~ovým mostem. 

Lidem již dochází trpělivost. Průjezd městem je ve špičce téměř nemožný. Problém způsobují 
někteří jedinci, kteří nechtějí prodat své pozemky. Z předběžného oslovení ze strany 
Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) 42 % vlastníků pozemků, které budou využity pro stavbu 
silničního obchvatu Kolína, souhlasí s jejich prodejem za stávajících podmínek. Další 4 % 
souhlasí s připomínkou (to znamená, že chtějí směnu pozemku nebo vyšší cenu), 6 % 
nesouhlasí a 48 % majitelů se do poloviny ledna nevyjádřilo. Vlastníků je zhruba tisícovka. 
ŘSD by mělo vykupovat metr čtvereční za 240 Kč. 
V současnosti se provádí doplňování dodatečných požadavků do projektové dokumentace 
včetně dalších posouzení a výpočtů, např. hlukové zátěže ze stavby a budoucí nové silnice. 
Katastrálnímu úřadu v Kolíně už byly předány všechny geometrické plány. Letos bude 
pokračovat technická a majetkoprávní příprava stavby. 
V ideálním případě by stavba mohla začít v červnu 2007, dokončení je plánováno na prosinec 
2009. Povolení k předčasnému užívání komunikace by mělo být vydáno o rok dříve, tedy již v 
prosinci 2008. Jenže jednak se po celou dobu příprav objevovaly nejrůznější předpovědi o 
startu stavby a o jejím dokončení a dále je tu známý blokátor- Kostihovo ()bčanské sdružení 
Štítary. ~esouhlasí s trasou komunikace a chtějí využít všech zákonných možností, jak se 
domoci svých práv. To může start tolik vytoužené stavby oddálit. Vůdčí osobnost odpůrců 
navíc požaduje kompenzaci 16 mil. Kč. 

12 



--

--------------------------------------------------------------------------------------------------------lJ~()Fl 

()sobnost roku 

Senátor Jan Flakušan se stal ()sobností roku 2005. Byl nominován Fladou města Kolína za 
největší zásluhy o finanční přínos městu, zatíženému závazky vyplývajícími z existence 
průmyslové zóny Kolín/()včáry. Z celkového počtu 17 hlasů jich získal devět. Jako druhý se 
umístil se třemi hlasy kapelník Kolínského Big Bandu Jiří Šafařík, třetí příčku shodně se 
dvěma hlasy obsadily zakladatelka Centra respitní péče pro děti s autismem a kombinovaným 
postižením Ludmila Chwistková a vedoucí Centra pro zdravotně postižené Iva Wirkerová 
(Belzová). Poslední skončil s jedním hlasem ředitel Domů dětí a mládeže Kolín Luboš 
Votroubek. 

Do centra města za účelem půjčení knihy nemusí nyní již jezdit ze sídliště nejen děti, ale i 
starší občané. Městská knihovna zde zřídila pobočku ve stejné budově, jako jsou dětské 
knihy. I vchod je stejný. ~abídka nebude tak bohatá, ale mnoho starších lidí to přivítá. 
Pobočka pro dospělé má k dispozici omezené prostory, čemuž odpovídá knižní fond čítající 
13.000 titulů. V naprosté většině jde o statisticky nejžádanější knihovnické tituly s "červenou" 
barvou (Cartlandová, Steelová, Deverauxová, Smallová, Javořická apod.) V menší míře jsou 
zastoupeny i další žánry - detektivky, literatura odborná, životopisy a sci-fi, encyklopedie a 
obrazových publikací, které jsou věnovány tématům domov, bydlení, zahrada. 

13 



-

-----------------------------------------------------------------------------------------------------!3~~~~ 

Úklid ve městě dosud provádí výhradně jediná firma - Technické služby města Kolína: 
zajišťují výlep plakátů, odvoz odpadků z kontejnerů a popelnic, úklid komunikací a chodníků, 
sekání trávy, hrabání listí. Vzhledem k tomu, že radnice potřebuje peníze na splácení dluhů, 
které jí vznikly v souvislosti s výstavbou automobilky, hledá peníze, kde se dá. Finanční 
podpora automobilky v jakékoliv formě přinesla velké výdaje aniž by se někdo zamyslel nad 
tím, jaké může vzniknout riziko tím, že sídlo firmy bude jinde než v Kolíně. Proto má 
v úmyslu prodat další ze svého majetku. ~ic netušící firmu to zcela zaskočilo. Tuto novinku 
se dověděli pracovníci až z novin - ze ~pravodaje města Kolína, vydávaného radnicí, že 
soutěž "na prodej Technických služeb" bude vypsána už na přelomu února a března. 

~atím by se mělo údajně jednat o průzkum trhu, zda by vůbec někdo měl zájem a za jakou 
cenu. Město se totiž obává, že do TSMK dávají příliš mnoho a že by prodejem získalo jednak 
peníze a navíc by nový majitel možná poskytoval služby levněji. 
O prodeji TSMK se mluvilo už v roce 2004. Tehdy společnost A.S.A. , jedna z 
nejvýznamnějších (a jak o sobě tvrdí i nejperspektivnějších) firem, které v ČR působí v 
oblasti odpadového hospodářství, projevila zájem spolupracovat s Městem Kolín a chtěla s 
ním vytvořit společný podnik. Tehdy vedení TSMK vstup této firmy nedoporučilo. Město od 
záměru prodeje upustilo a raději se zbavilo 95 % v Městském tepelném hospodářství a 
Městské autobusové dopravě. 
~a Technické služby byly též převedeny městské pozemky, čímž se jejich majetek navýšil. 
Leccos z toho přináší zisky, např. svoz odpadu či opravy komunikací. Sportovní zařízení je 
ale potřeba dotovat. ~vláštním případem je plavecký areál přebudovávaný na akvapark za 160 
mil. Kč. Ten se staví na úvěr a splácet se bude ještě 1 O let. Společnost se realizuje v oblastech 
nakládání s odpady, reklamy a plakátování, stavební činnosti , prořezů stromů, provozování 
autodopravy, čištění a údržby komunikací, údržby veřejného osvětlení a v rozšířených 
službách na plaveckém stadionu. Pod TSMK spadá i psí domov nebo skládka Vinice. 

Automobilová společnost TPCA, má za sebou první rok od oficiálního zahájení výroby. Od té 
doby vyrobila 156.751 vozů značek Toyota, Peugeot a Citroen. ~ desítek aut se tak denní 
produkce zvýšila na 1.050. Průměrně tak vyrobí 25 tisíc kusů za měsíc a najela tak na 
standardní úroveň 300 tisíc vozů ročně. ~ejvyšší vedení nemá strach z toho, zda svou 
produkci vůbec prodá. Většina aut jde na export - 99%, pouhé 1 % zůstává v republice. 
~aše společnost ještě není na takové úrovni, aby mohlo být v rodině více aut. 
I3ěhem roku musela firma dávající práci kolem 3 tisícům lidí zdvojnásobit počet zaměstnanců, 
zajistit jim odpovídající zázemí, zahájit provoz druhého a třetího týmu (TPCA zatím jede na 
dvě směny) , zabezpečit plynulé zásobování a projít certifikacemi ISO 9001 a 14001 
týkajícími se řízení kvality a enviromentálního managementu. K vytvoření podmínek pro 
stabilizaci pracovní síly zřejmě významně prospěje první podepsaná kolektivní smlouva mezi 
společností TPCA a odbory. Ta totiž znamená zvýšení celkové mzdy (tvoří ji základní plat, 
prémie, příplatky a firemní bonus) v jednotlivých kategoriích minimálně o 7 %. To je o 1,2% 
více, než kolik je předpokládaný růst průměrného výdělku v Česku podle odhadu Ministerstva 
práce sociálních věcí. Mzda nově nastupujícího dělníka ve výrobě po zapracování bude 
dosahovat 17.880 Kč. Celková průměrná mzda na dělnických pozicích dosáhne 20.500 Kč. 
~mění se i systém prémií. U dělníků mohou dosahovat až 18 %, u předáků až 20 %, u mistrů, 
administrativních pracovníků a manažerů až 30 % z platu. ~árůst platí od 1. dubna. Nárůst 
platů a odměny by měly být jednou z cest, jak zabránit vysoké fluktuaci. Inzeráty jsou nejen 
v místním tisku, ale i v celonárodním (např. Mladé frontě). Protože je práce na výrobní lince 
monotónní a náročná, je nutné si udržet zaměstnance a zároveň přilákát nové na uvolněná 

14 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------13~~~~ 

místa. ~ toho důvodu firma přichází s nejrůznějšími benefity - půjčka, penzijní připojištění, 
bytová politika. 
Automobilka TPCA klade důraz na ekologii. Proto by letos měla spotřebovat na výrobu méně 
energie, vody a plynu než loni. ~atímco v roce 2005 na výrobu jednoho auta odebrala 1.300 
kWh, nyní by mělo jít o 750 kWh. U vody se spotřeba sníží skoro o polovinu a u plynu hodlá 
ušetřit 20 tisíc m3 týdně . Také chce vypouštět dvojnásobně méně zplodin do ovzduší. ~avrch 
slibuje snížení hladiny hluku instalací tlumiče na komín lakovny. Úspory se týkají i osvětlení 
továrny, které má nyní příkon 1 MW. Všude se mají instalovat úsporné zářivky a pohybová 
čidla místo klasických vypínačů. Dále bude trvat na nulovém skládkovém odpadu a zavedení 
nové technologie energeticky náročné výroby stlačeného vzduchu. Pro životní prostředí chce 
udělat ještě jednu věc - zasadit v okolí továrny 3 tisíce stromů (symbolizujících 3 000 
zaměstnanců) Jeden strom se rovná jeden zaměstnanec. ~ejména z dálky vypadá průmyslová 
oblast jako měsíční krajina. Je vidět pouze bílá hranatá budova. A co teprve když přijedete 
přímo do zóny. Kdysi klidné okolí sousedících vesnic je k nepoznání. 

Podnikatelem roku- svérázný Alexandr Tyll 

Cenu Podnikatele roku 2005, vyhlašovanou Okresní hospodářskou komorou Kolín (OHK), 
získal výrobce výfuků z ~ebovid Alexandr Tyli (původně pouhou výrobu výfuků rozšířil i o 
výrobu a distribuci betonu, truhlářství). Těsně za ním skončil Pavel Vavruška, majitel firmy 
na nealkoholické nápoje. Hlasování proběhlo formou diskuse. Soutěž byla realizována poprvé 
v historii Okresní hospodářské komory Kolín a nemá nic společného s volbou Osobnosti 
roku. Mělo by jít o jakousi formu poděkování přínosu kolínskému regionu. Vítěz obdrží 
diplom, žádnou finanční odměnu. 

Ve městě se podle posledního zap1su do MŠ ukázal nedostatek předškolních zařízení. 
Příčinou mohou být dva důvody. I3uď se rodí více dětí nebo je to dáno také změnou 
legislativní. Maminky mohou dát děti ve věku od 3 let na 4 hodiny denně do školky ( dosud to 
byl pouze 1 týden v měsíci) aniž by ztratily nárok na rodičovský příspěvek (cca 3700 Kč). 
Lze ale předpokládat, že vůbec nejvyšší tlak se objeví v oblasti sídliště, zejména směrem k 
vodárně - až bude dokončena výstavba 560 nových bytů a dojde k jejich obsazení. 
V této lokalitě je pouze jedna mateřská škola, a to v I3achmačské ulici . Ta je však již nyní 
plně obsazena. Ve stejné budově sídlí i speciální mateřská škola, která je pro změnu 
nevytížená. Radní se přiklánějí k názoru, že její prostory by mohly být využity pro potřeby 
klasické mateřské školy a speciální školka by mohla být přesunuta do objektu ~ákladní školy 
a Mateřské školy Kolín (dosud Speciální základní školy a původně ~vláštní škola ) v 
Kutnohorské ulici. 
~ dalších možností se jako reálné jeví znovuvyužití pavilónu bývalé mateřské školy v ulici 
Rimavské Soboty s tím, že by šlo o odloučené pracoviště školky v Masarykově ulici. Kdysi 
tady školka takto fungovala (původně 3 pavilony, v poslední době již pouze jeden), ale bylo 
málo dětí, ekonomičtější se jevilo ji zrušit. Nyní zde jeden pavilon využívá sdružení Volno, 
další DDM, třetí jako prodejna potravin. Vše ukáže až revize nebytových prostor, kterou 
město právě provádí, zda se najde jiná možnost, jak řešit tuto situaci. 

I3ytová výstavba ve městě zažívá velký boom. Každá plocha ve městě je předurčena 
k zástavbě tak, aby majiteli pozemku přinesla co největší užitek. Jednou velkou dlouho 
nevyužitou plochou byl prostor po bývalé mýdlárně Helladě u nadjezdu na ~álabí. Původním 
záměrem radnice zde bylo postavit tiskárnu Decibel Production radních Ondřeje Plašila a 
Romana Pekárka, ale nakonec od záměru ustoupila a pozemek prodala. čtyři domy a v nich 

15 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------!3~~~~ 

100 bytů vyroste v Třídvorské ulici na kolínském ~álabí na místě bývalé továrny na mýdlo 
Hellada. Příbytky o velikosti od 40 do 80m2 staví teplická firma I3etonstav, subdodavatelem 
je místní Geosan Group. Investor se dohodl s automobilkou TPCA, že by je využili její 
zaměstnanci. Podle zástupce investora, Pavla Hroudy, ředitele společnosti Treinvest, budou 
první byty připraveny k nastěhování na podzim. Stejný investor už také získal územní 
rozhodnutí na parcely v lokalitě Spálenka. Plány počítají až s 80 pozemky i s inženýrskými 
sítěmi o velikosti od 600 do 1.000 m2. V první etapě však bude letos připraveno k prodeji 
prvních 15 parcel. Jak I3etonstav, tak Treinvest patří impériu manželů Třešňákových, kteří 
koupili od města pozemky v lokalitě bývalých kasáren, v lokalitě "Jaselská" vedle haly I3ios . 

Další změnou na zálabské části bude nový patrový dům hned vedle ~ového mostu. Již 
dlouho zde dělá ostudu zchátralý patrový dům přiléhající k Tovární ulici, s oprýskanou 
omítkou, vytlučenými okny. ~ovostavbě by zacláněl, bude později zbořen. Dnes v něm bydlí 
romské rodiny. I přes trvající nepřízeň počasí, částečně promrzlý a zčásti rozbahněný terén 
zahájila firma Konstav stavební práce. Podélný dům na klidném místě již je vykolíkován, 
situován je kolmo k ~ovému mostu podél hřbitovní zdi. I3ude v něm 16 převážně malých 
bytů. Před domem se počítá s parkovištěm. Ulice Tovární se omladí, nicméně lidé, kteří se 
budou od stolu dívat buď na nový most nebo na hřbitov nebudou mít asi moc hezký výhled. 

V Pražské ulici si obchodníci začnou hrát na škatulata hejbejte se. Oblíbené Holasovo 
lahůdkářství v Pražské ulici se přemístí do sousedního domu na místo prodejny "Kuchyňka". 
Kuchyňka p. Voňavkové se přestěhuje do Mostní. Lahůdky půjdou místo kuchyňky a místo 
lahůdek bude lékárna. ~ toho dále vyplývá, že existence lékárny na náměstí může být 
ohrožena. Již nyní tam chodí málo zákazníků. A protože nová lékárna bude na frekventované 
cestě mnoha lidí, jistě zapříčíní odliv části zákazníků. 

Autobusová doprava chystá další změnu: mnoho lidí si stěžovalo na otevírací dobu v její 
kanceláři v pivovaru. Málokdo stíhal nakoupit kupon v době od 7 do 15,30. Otevřeno déle 
bylo pouze poslední týden v měsíci. Tím, že teď není kupon vázán kalendářně, je nutné, aby 
se v některé dny doba prodloužila. ~ově bude otevřeno v pondělí od 7 do 15.30 hodin, v 
úterý od 7 do 11.30 hodin a od 12.30 do 15 hodin, ve středu od 7 do 11.30 hodin a od 12.30 
do 17.30 hodin, ve čtvrtek jen od 12 do 16 hodin a v pátek od 7 do 12 hodin. 
~ároveň provozovatel straší revizory. Ti po zavedení nástupu pouze předními dveřmi 
zmizeli, záviselo vše pouze na řidiči, ten byl odpovědný zato, že neveze nikoho zadarmo. 

16 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------l)1JI3~~ 

Velkým problémem se ukazuje lokalita u Jána. Velké území mezi dvěma školami bylo 
prodáno firmě Třešnák, která nakupuje ve velkém pozemky v Kolíně, připraví je pro stavbu a 
pak je samozřejmě výhodně prodá (např. Spálenka, kasárna ... ). Otázkou je, jaký je záměr 
s tímto pozemkem. Již delší dobu se spekuluje o tom, že zde bude stát supermarket. Což se 
nelíbí místním obyvatelům. Jsou na druhou stranu ujišťováni, že zde nic takového nebude. 
l)ohady měly být vyřešeny na dubnovém zastupitelstvu, kde došlo k ostrým výstupům ze 
všech stran. Občané, kteří se přihlásili o slovo, vyjádřili nevoli nad záměrem vybudovat u 
Jaselské supermarket. ~ejen zhoršení dopravní situace na průtahu, které by taková stavba 
nepochybně způsobila, nebo již tak velký počet supermarketů v našem městě, ležely 
nespokojeným občanům na srdci. Obavy mají z kriminality, nárůstu dopravy, zbytečnosti 
dalšího obchodu. 
~avíc vedoucí Územního pracoviště Krajské hygienické stanice Středočeského kraje v 
Kolíně Zdeňka Jágrová sdělila informaci, že ji asi před měsícem navštívil zástupce investora 
s hlukovou studií nikoliv supermarketu, ale dokonce hypermarketu o velikosti asi 2.500 m2 a 
parkovištěm s počtem cca 200 parkovacích míst. Jedině v územním plánování lze ovlivnit, co 
kde bude stát. Pouze územní plán umožňuje, aby se tato lokalita zamítla nebo povolila. 
l)le původní studie investora měl být na pozemcích vybudován víceúčelový komplex, 
zahrnující byty, garáže, komerční prostory a parkoviště pro 270 automobilů. 

Město navštívil ministr průmyslu M. 1Jrban. A to v rámci předání ocenění Osobnosti roku 
2005, kterou byl zvolen senátor Jan Rakušan (za největší zásluhy o finanční přínos městu 
zatíženému závazky, vyplývajícími z existence Průmyslové zóny Kolín - Ovčáry), který je 
jeho přítelem, v kolínském hotelu Theresia. Promluvil na téma rozvoje průmyslu v Kolíně, 
Kolínsko označil za předobraz toho, co se bude v příštích letech odehrávat v celé České 
republice. Po přípitku se hosté odebrali hodovat. Jako hlavní chod se podával guláš s pivem a 
nechyběl ani švédský stůl s řízky či uzeným. Celkově mezi přítomnými panovala uvolněná 
nálada. 
Další kroky směřovaly do úspěšně se rozvíjející firn;y Kopos, dále pak pobesedoval s 
občany Kolína, převážně se členy místních organizací CSSl). Také prostředky na výkupy 
pozemků jsou prý připravené. Potvrdil také, že stát přispěje městu částkou 287 mil. Kč na 
rekonstrukci ulic Pražské a 1J ~emocnice a současně na stavbu komunikace k lokalitě 

Vodárna. 

V I3ezručově ulici bude I3MX dráha 
Také I3ezručova ulice je rozkopána a rekonstruována v celé její délce, to znamená mezi 
ulicemi Masarykova a Kmochova. V rámci toho bude na hřišti vedle Centra mládeže 
vybudována I3MX čtyřdráha. !)osud zde bylo asfaltové hřiště nepříliš užíváno. Současně 
dojde k úpravě venkovního osvětlení a sadové úpravy na přilehlých plochách k ulici. 
Chodníky bude v provedení zámkové dlažby. 

l)alší stavební úpravy se týkají frekventované křižovatky - Jaselská-Žižkova-Legerova. 
Cílem by mělo být jednak zvýšit bezpečnost chodců a urychlit průjezd městem. Jaselská ulice 
je ve směru od křižovatky na Kutnou Horu uspořádána do tří řadících a dvou protisměrných 
pruhů o šířce 3,5 m. l)ělící ostrůvek bude rozšířen na 2,5 m, avšak ponechán na původním 
místě. Ve směru od Prahy bude prodloužen sdružený přímý a odbočovací pruh vpravo (délka 
dle kapacity křižovatky), levý odbočovací pruh bude minimálně 15m dlouhý. Levý chodník 
bude rozšířen na cca 2 m. Přechody budou řešeny bezbariérově a nasvíceny. V nutném 
rozsahu bude obnoveno svislé značení a zčásti dozná rekonstrukce též světelná signalizace. V 
prostoru mezi levým odbočovacím pruhem a protisměrným pruhem je navržen ochranný 

17 



..... 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------l)lJI3~~ 

ostrůvek o šířce 2,5 m. Každý ze tří navržených řadících pruhů by měl být široký 3,5 m. ~ově 
zřizovaná cyklistická stezka bude v místě přejezdu přes Jaselskou přerušena. 
Žižkova ulice bude uspořádána do tři řadících a jednoho protisměrného pruhu o šířce 3,5 m. S 
ohledem na stávající délku přechodu jej nebude možné řešit plně bezbariérově, tzn. že není a 
nebude realizován signální pás, ani akustická signalizace pro nevidomé. 
Legerova ulice bude uspořádána do dvou řadících a jednoho protisměrného pruhu o šířce 3 m. 
Ve směru do centra města je navržena s levostranným cyklistickým pruhem s minimální šíří 
1 ,5 m v hlavním dopravním prostoru, který bude vyústěn do prostoru chodníku, kde se 
předpokládá nejen zavedení pěšího režimu, ale budou jej moci využít i cyklisté. 

Město Kolín se po dlouhodobém jednání dohodlo s TPCA na snížení nájemného v bytech 
určených pro zaměstnance automobilky, a to na 64 Kč/m2 (z původních 71 Kč/m2). Snížení 
nájmů se od 1. května týká všech bytových domů v lokalitě "Kasárna". ~avíc, v posledním 
objektu, jehož obsazování právě probíhá, nájemníci nebudou čekat až do příštího měsíce, ale 
snížené nájemné platí již nyní. V lokalitě "Kasárna" jde o tzv. nájemné ze znaleckého 
posudku, tzn. že jeho výše byla vypočtena ze "skutečně vynaložených prostředků" na stavbu 
určitého bytového objektu. 

Právní oddělení Ředitelství silnic a dálnic již rozeslalo vlastníkům pozemků v prostoru 
silničního obchvatu přes stovku kupních smluv. Mnoho z majitelů ale s návrhem nesouhlasí, 
většinou se jedná o výši kupní ceny. Jeden z vlastníků např. žádá částku 800 Kč za metr 
čtvereční, jiný zase chce, aby ŘSl) vykoupi!o celou parcelu, a ne jen část. Opravdu tvrdým 
oříškem ale určitě bude občanské sdružení Stítary, v jehož čele stojí Karel Kostiha, s nímž 
dosud investor nejednal. Karel Kostiha spolu se členy sdružení nesouhlasí s navrhovanou 
trasou, schválenou Zastupitelstvem města Kolína a vedoucí nad jejich příbytky nebo nedaleko 
nich. Se startem se teoreticky počítá na jaře roku 2007. Podepsané kupní smlouvy putují na 
katastrální úřad. 

Letošní mimořádně velké přívaly sněhu začaly tát, a tak se lidé kolem řek obávají povodní. I 
do města přinesla řeka velké množství vody. ~aštěstí naši předci regulovali tok inteligentně a 
městu se povodeň vyhnula. ~icméně velké množství vody, které řeka přináší, přitahuje 
pozornost obyvatel děkujících zato, že náš majetek zůstal uchráněn. 
Povodně se staly hlavním tématem všech zpravodajských relací. Labe rozvodněné tunami 
odtátého sněhu s velkou mohutností vtrhlo i do svého regulovaného koryta v Polabí. Koryto 
se tentokrát ukázalo nízké, voda se na mnohých místech přelila přes jeho kraje do krajiny, do 
měst i vesnic nad Kolínem i pod Kolínem. Kolín samotný však naštěstí opět zůstal uchráněn, 
dokonce s jistou výškovou rezervou. 
Stovky Kolíňáků vyšly 2. a 3. dubna na starý most, aby kulminující povodeň viděly na vlastní 
oči. Většina z nich měla fotoaparáty a pořizovala památeční záběry. l)o velké šířky byla řeka 
rozlitá na obě strany u slepých ramen nad Kolínem. Velké povodňové jezero se utvořilo na 
poli mezi Kolínem a Třemi !)vory a sahalo v jednom místě až téměř k týnecké výpadovce. 
l)ruhý břeh byl rozlitý u l)rožďárny přes zahrádky a zahradní domky až k výpadovce 
starokolínské. Krajina byla vodou scelena a jen remízky stromů a keřů vykukujících nad 
hladinu dávaly tušit její původní uspořádání. 
Ve městě byl poznamenána pouze hořejší část ostrova, vedlejší rameno u Kmochova 
ostrova stouplo do přilehlých zahrádek. 

18 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------l)lJI3~~ 

Mapa znečištění na internetu 

Sedm tisíc míst se starou ekologickou zátěží, zamořenými vodami nebo skládkou lze možné 
najít na interaktivní mapě zveřejněné ministerstvem životního prostředí na internetové adrese 
sez.cenia.cz. l)atabázi kontaminovaných míst vytvářeli odborníci pět let a byla dosud 
přístupná pouze úřadům. Mapa bude průběžně doplňována, shromážděná data nejsou a asi 
nebudou bohužel nikdy konečná. Mapu kontaminovaných míst lze považovat za zpětnou 
vazbu k našemu životnímu stylu, každý si může trochu lépe představit, v jak znečištěném 
prostředí žije a jak kontaminace vznikají. 
Pro odborníky je mapa a centrální evidence dobrá především k tomu, že mohou porovnat 
rizika jednotlivých kontaminovaných lokalit a podle toho naordinovat životnímu prostředí 
léčbu. Znečištěná místa jsou na mapě vyznačena červenými puntíky, po kliknutí lze zobrazit 
celkem vyčerpávající doplňující informace včetně možných rizik a chemických analýz vody 
či zeminy z uvedené lokality. 
V Kolíně a blízkém okolí najdeme červených puntíků šest: sanovaná skládka Vinice, Koramo, 
skládka Tři !)vory, Kovošrot, l)raslovka, Lučební a elektrická rozvodna při pražské 

výpadovce. 

Cyklisté budou nyní bezpečnější. Vysoký provoz způsobil, že zejména automobilka usilovala 
u vybudování cyklostezky. Začíná v Kolíně u Parama a vede podél ovčárecké výpadovky 
přes celé Sendražice. Za obcí odbočuje vlevo u bývalé skládky na již dříve dokončený úsek 
vedoucí zkratkou mezi poli přímo do průmyslové zóny k TPCA. Právě v místě odbočení je 
však ještě několikametrové oraniště. lJž i výstražné značky v Sendražicích cyklisty nutí k 
najetí na pěknou cyklostezku, jejíž asi jedinou nevýhodou je skutečnost, že končí v Kolíně už 
u Parama. l)o Kolína by se pak předpisově dostali pouze po hlavní silnici a nadjezdu, kde je 
celkem riskantní konkurence aut a kamiónů a velké převýšení.y Většina kolařů volí snadnější 
variantu po chodníku ústícím do podjezdu u zálabské zastávky Cl). 

Město bude mít možnost zařadit mezi lákadla pro turisty další atrakci. Opuštěná Práchovna 
se užívala na této straně k odkládání odpadků a sloužila jako dobrá vyhlídka pro holuby. 
Práchovnu opraví kolínská firma Konstav, která zvítězila ve výběrovém řízení s nabídkou 
2,307 mil. Kč. Rovnou polovinu z této sumy uhradí město, druhou pokryje dotace z Programu 
regenerace městských památkových rezervací. V plánu je oprava zdiva, vestavba nového 
schodiště a zastřešení věže, které zároveň vytvoří vyhlídkovou terasu. l)ůvodem opravy 
bývalé strážní věže je zajištění objektu a jeho využití pro vyhlídky. l)řevěná konstrukce 
schodiště bude ve věži umístěna nezávisle na zdivu. Konstrukce by měla končit cca 0,6 metru 
pod stropem věže a bude zakončena vyhlídkovou terasou. 

Ve čtvrtek 13. dubna zahájilo svou činnost v Kouřimské ulici v Kolíně Centrum denních 
služeb, jehož zřizovatelem je Středisko l)iakonie Českobratrské církve evangelické (ČC~) v 
Libici nad Cidlinou. Cílovou skupinu centra tvoří především mentálně postižení lidé ve 
věkovém rozmezí od ukončení povinné školní do 70 let. Vedle dílen zaměřených na ruční 
práce a poskytování respitní (úlevové) péče zde l)iakonie hodlá zřídit i tzv. chráněné bydlení s 
asistentem pro cca 14 osob. 
V současnosti středisko v Kouřimské ulici nabízí dílnu pro sociální rehabilitaci, kde se klienti 
mohou věnovat výrobě drobných upomínkových předmětů - malovat na sklo, šít, tkát, drhat 
apod. ~epůjde o klasické zaměstnání, jako je tomu v případě chráněných dílen, kde je potřeba 
zaměstnancům vyplácet pravidelný plat, ale když se podaří některé výrobky prodat, aspoň 
bude na nový materiál. Ředitelkou centra je Mgr. Lýdie Kratinová, která pod l)iakonií ČC~ 
dlouhá léta řídila pražské středisko Zvonek. ~avazující aktivitou by do budoucna mohla být 

19 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------I}lJI3~~ 

agentura podporovaného zaměstnání, která by se klienty snažila připravit na otevřený trh 
práce. Respitní péči, pobyt klienta 24 hodin denně, bude I)iakonie poskytovat až tříměsíční, 
stačí ovšem na jeden den pobyt přerušit a může být zahájen nový tříměsíční cyklus. Jde o 
úlevovou péči pro rodiče, kteří si na čas potřebují od náročné péče o postižené dítě 
odpočinout. Kapacitně je - na poskytování respitní péče - kolínská pobočka I)iakonie 
vybavena čtyřmi lůžky. Musí však jít o člověka chodícího, protože u domu zatím není výtah, 
a jeho psychický stav nesmí překročit meze zvládnutelnosti. Chráněné bydlení by mělo 
vzniknout na půdě, která je vysoká 14 metrů, tudíž technicky nebude problém realizovat 
dvoupatrovou půdní vestavbu, projekt je již hotový. ~a realizaci chráněného bydlení se pak 
mohou spolupodílet samotní klienti, kteří mají např. stavební spoření. Chráněné bydlení 
nebude mít pro daného člověka charakter dočasného azylu, nýbrž půjde o trvalou záležitost. 

20 



.... 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------EC\T~ll~~ 

První květnový víkend v Kolíně neproběhl ve znamení prvních májů, nýbrž se konalo hned 
několik akcí. ~ejdůležitějším byl ~ejmilejší koncert, národní přehlídky dětských domovů. 
Slavnostní zahájení bylo v pátek 5. května ve 14.30 hodin v městském divadle. 
llo nejpodstatnější se dělo v sobotu - slavnostní nominace jednotlivých vystoupení dětských 
souborů na Galavečer a beseda s celebritami a umělci spojená s autogramiádou. \T 16.30 
hodin vystoupil nejprve llaneční klub Kocour Modroočko s celovečerním pořadem Příběh 
ulice a v 18.30 hodin byl zahájen v divadle Galavečer. 
Rockoví fanoušci se dočkali v Komenského Perku. Postupně od 12 hodin vystupovaly 
zdarma skupiny - Lure of the Sense (od 12.00), Svihadlo (13.00), Frodó z domova (14.00), 
llemperamento (15.00), UDG (16.00), Julián Záhorovský (17.00), Schodiště (18.00), 
Autopilote: Yukimo (Japonsko) +Pavel Fajt + Smejkal (19.00) a Five o' clock llea (20.00). 
Dopoledne bylo možno navštívit automobilový závod v llPCA a od 13 hodin dětský den 
"Oregon dětem" na Kmochově ostrově. Pořadatelé z CllU llK Oregon přichystali kolem 
stovky her a soutěží - paintball, chůze bludištěm, chůze na špalcích a další hry zručnosti, 
strašidelný hrad. Jako obvykle za každou soutěž dostaly razítko, při určitém počtu razítek pak 
byly odměněny ve stánku s výhrama. 
Záštitu nad festivalem a účast na Galavečeru převzali předsedkyně správní rady nadace \Tize 
97 a ex-prezidentova manželka Dagmar Havlová, premiér Jiří Paroubek, ministryně školství 
Petra Buzková, předseda Senátu ČR Přemysl Sobotka, hejtman Středočeského kraje Petr 
Bendl, senátor Martin Mejstřík, starosta Miroslav Kaisler a ředitelka ~adace ~aše dítě 
Zuzana Baudyšová, která je i patronkou festivalu. 

llPCA si je vědoma jejího podílu na růstu dopravy ve městě. Pro zvýšení bezpečnosti se 
rozhodla nakoupit radary, které platí na řidiče s těžkou nohou na plynu. 
Čtyři měřiče rychlosti věnovala automobilka llPCA Kolínu a \T elkému O seku. Dva budou 
umístěny v Sedražicích a další dvojice bude umístěna na silnici procházející Osekem. Obě 
silnice jsou po rekonstrukci s novým kobercem, a ten bude lákat k rychlejší jízdě. Radary za 
572 tis. Kč ukazují na tabulích rychlost projíždějících aut. Zapamatují si přes 200 tisíc 
vozidel, čehož pak využije k analýze městská policie. \Te \T elkém O seku počítali žáci místní 
školy projíždějící auta a za hodinu se dostali počtu přes tři sta. 

Technické parametry ukazatele rychlosti GR42: 
Rozsah měření: 3 až 255 km/h . 
Dosah: osobní automobily cca 80 m, nákladní cca 120m. 
Přesnost měření: rychlost +/3%. 
Paměť: 208 895 vozidel. 

Masarykova ulice se konečně dočká. Dosud byla od gymnázia k centrumu 4-pruhová, což 
lákalo mnohé řidiče k rychlejší jízdě. Pokud chtěl chodec přejít, musel utíkat, protože auto 
nečeká. ~yní zde budou vybudovány celkem 3 kruhové objezdy (u gymnázia, centrumu, u 
Kauflandu). ~avíc podélné stání v krajních pruzích bude změněno na šikmé. Další novinkou 
bude cyklostezka, která povede po celé délce Masarykovy ulice a bude se krýt s chodníkem. 
Kruhové křižovatky lze jednoduše odstranit v případě, kdy by hlavní tah Jaselská musel být 
uzavřen a Masarykova ulice by sloužila jako objízdná trasa. 

~eutěšená situace před nádražím přivedla radnici k rozhodnutí, že je nutné zde vybudovat 
nové parkoviště. ~avíc ve stávající proluce mezi domy parkoviště také výhledově zmizí, 
neboť firma PIKAZ zde postaví noví komplex. A aby z toho město také něco mělo, bude 
samozřejmě placené. ~a ploše dnešního autobusového nádraží by se mělo najít místo celkem 

21 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------FC\!~ll~~ 

pro 117 aut, z toho 6 má patřit zdravotně a tělesně postiženým. Plocha bude ale i nadále asi 
zpoloviny sloužit autobusové dopravě. 

D~~ ZÁCHRA~ÁŘŮ - letos již 1 O. ročník 

Program má již zavedený obsah. ~eoficiální zahájení bylo v 8 hodin, kdy na náměstí vyrazily 
dva průvody - jeden ulicemi Polepská, lláboritská, Masarykova, Benešova a Pražská, druhý 
pak po ~ovém mostě na Zálabí a poté zabočil na Starý most. \1 9 hodin proběhlo slavnostní 
zahájení, a to nejprve v obřadní síni radnice, poté se uctila památka obětí válek u příležitosti 
Dne osvobození země od fašismu (u budovy bývalé Územní vojenské správy v Sokolské 
ulici). 

9-12 : stanice Hasičského záchranného sboru (Polepská ulice) prohlídka stanice a ukázky 
současné techniky 

: FCarlovo náměstí - historická hasičská a vybraná technika všech zúčastněných složek -
Městské policie FColín, Policie ČR, Poříčního oddělení ~ymburk Policie ČR a dalších. 
Zástupci Krajské hygienické stanice Středočeského kraje s vyšetřením krve na cholesterol a 
cukr, vystoupily Hvězdy ze zámku, zájmové skupiny Domu dětí a mládeže v FColíně. 
Parašutisti - poprvé v historii přistávali na předem barevně označené místo na náměstí. 
Devátý a zároveň poslední z nich skončil na lampě pouličního osvětlení v FCouřimské ulici 
(dle jeho vyjádření to bylo záměrné) . Osobně potom vyšplhal na kandelábr a vymotal 
padákové šňůry, což nebylo nijak snadné. 
llradičně bylo možné nechat si změřit tlak, hladinu cholesterolu a cukru v krvi, nebo se 
dozvědět víc o elektronické zdravotní knížce. 
Pro děti byly připraveny hry, dostávaly balónky, omalovánky, bonbony a jiné různé drobnosti, 
které moc nestojí, ale udělají radost. 

13 hodin pod Starým mostem- příslušníci nymburského poříčního oddělení 

9 - 17 llřídvorská ulice - prohlídky a ukázky vojenské techniky a vozidel GAZ klubu FColín 
a FClubu vojenské historické techniky Červené Pečky. 

9-22 : letiště - záchranářská technika 152 záchranného praporu FCH, vyhlídkové lety 
motorovými letadly a větroni či tandemové seskoky padákem, akční ukázky záchranářské a 
letecké techniky a ukázky RC modelů 

18-22: FCapři Ládi Douska, František ~edvěd ml, buřty, ohňostroj 

FCyvadlová doprava byla zajištěna z náměstí Republiky, a to následovně: do Polepské (HZS) _ 
9:00 a 10:00; na letiště (a zpět)- 14:30, 15:30 a 16:30 (z letiště jede autobus po ohňostroji); 
do llřídvorské ulice (a zpět)- 12:30 a 13:30; do llřídvorské ulice a na letiště- 14:30 a 16:00. 

~ežádoucím návštěvníkům se snaží zabránit na radnici. Dosud zde byl neomezený vstup. 
Hrozilo riziko, že se budova stane průchozí. Proto dveře u podatelny budou zavřeny a vstoupit 
mohou pouze zaměstnanci se speciální kartičkou, která jim uvolní zámek na dveřích. O volný 
průchod je nutné požádat v podatelně. ~eznamená to, že by se městský úřad chtěl občanům 
uzavřít, v úřední dny- pondělí a středa jsou dveře otevřené 

22 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------fC'f~lll:~ 

Den otevřených dveří se konal v kolínské nemocnici 13. května v době od 9 do 14.15 hodin. 
Málokdy se poštěstí projít několik oddělení i s odborným výkladem. Lidé mohli navštívit 
prostory, kam by během normálního provozu nahlédnout nemohli, dále kdo chtěl, zdarma 
absolvoval některá vyšetření, jako např. měření tlaku, zraku či hladiny cholesterolu, nechal si 
zjistit krevní skupinu a obraz, biochemická laboratoř vyšetřila hladinu cukru a cholesterolu. 
Dveře byly otevřeny i v I:ndoskopické centru - promítal se videopřenos bandáže žaludku, 
předvedli bandážovací balonky, interview s vyléčenými obézními pacienty, ve veřejných 
prostorách I:ndoskopického centra byly stánky spolupracujících firem s léky na hubnutí, 
bandážemi a endoskopy, dietní sestry, představily se nové přístroje zakoupené na 
I:ndoskopickém centru. 
Rovněž dětské oddělení, endokrinologie a gastroenterologie přivítaly zájemce o prohlídku 

Začala oprava fearlova náměstí 
Koncem května byla zahájena rekonstrukce fearlova náměstí. První etapa inženýrských prací 
začala ve směru od Pražské ulice. ~ásledně by se měly práce přesunout na centrální plochu 
náměstí, přesněji na její západní a jižní část. Prodejní stánky se zeleninou a květinami se 
přemístily do "Zámecké". Po dobu rekonstrukce náměstí budou parkovací automaty 
přesunuty k autobusovému nádraží, kde vzniklo nové parkoviště. Spolu s rekonstrukcí 
náměstí projdou opravou i okolní ulice. Již začátkem června začnou práce v Husově a 
Rubešově ulici. ~ásledovat by měla rekonstrukce feovářské ulice, Zámecké a jako poslední je 
v plánu oprava II. části Rubešovy ulice. Během oprav fearlova náměstí budou vyhrazená stání 
pro držitele povolení A, B na fearlově náměstí, v ulici Rubešova, Husova, Zámecká a 
feovářská zrušena a přemístěna na parkoviště Amerikan v ulici feovářské a do ulice ~a 
Pobřeží po levé straně. Placená stání na automaty na parkovišti v ulici feovářská- Amerikan a 
v ulici ~a Pobřeží vlevo ve směru jízdy budou dočasně zrušena. Dopravní opatření bude 
řešeno postupně a budou se měnit s postupem prací. 

23 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------Č:~Ft\1~~ 

Letos budou zklamáni milovníci hudby na festivalu Kmochův Kolín. Konečně přišla na řadu 
rekonstrukce náměstí a bude na další dobu těžko přístupné a téměř nemožné, aby se zde konal 
festival. To se nelíbí vybranému organizátorovi pro tento rok, Jaroslavu Syrovému. Ten se 
brání, trvá na plnění uzavřené smlouvy. Město se snažilo navrhnout jiné řešení, najít jiné 
vhodné prostory. Pořadatel ale samozřejmě nechce přijít o přijmy a chce náhradu. Kolínští 
radní podle něho chtějí festival uspořádat jinde než na obvyklém Karlově náměstí, a kvůli 
tomuto prostoru právě trvá spor. ~enajde se jiné místo s tak velkým prostranstvím jaké má 
náměstí. A samozřejmě že lidé jsou zvyklí chodit na určité místo a jiné by také mohlo být 
neatraktivní. 

\1 lokalitě U \!odárny na ploše 13.217 m2 vyrostou další tři bytové domy. Bytů pro 
zaměstnance automobilky je již dostatek, mají být určené již pro odprodej do osobního 
vlastnictví. Jediným zájemcem o pozemky byla firma PFtOFID. Za pozemek městu zaplatí 
1.100 Kč/m2, celková kupní cena tak činí 14,538.700 mil. Kč. 
Investor zde chce postavit tři domy o kapacitě cca 170 bytových jednotek. Půjde 0 
pětipodlažní budovy s mezonetovými nástavbami, s jedním polozapuštěným podzemním 
podlažím a plochou střechou, vzhledově budou podobné již vystavěným domům v této 
lokalitě. Byty 2+kk, 3+kk a 4+kk s vyššími výměrami budou splňovat požadavky moderního 
rezidenčního bydlení. \1 ustupujících podlažích budou umístěny luxusnější byty s terasami. \1 
podzemním podlaží budou sklepní kóje a parkovací stání. Právě vysokou variabilitou a 
nabídkou různých typů bydlení byla podmíněna nabídka města na odkoupení těchto pozemků. 
Podle další podmínky musí být stavba zahájena v srpnu - září tohoto roku, aby touto stavbou 
došlo k minimálnímu ovlivnění termínu ukončení výstavby městských bytů. Ukončení 
výstavby se předpokládá v říjnu 2007. Součástí projektu je též vybudování napojení na 
stávající infrastrukturu, parkovacích míst, přístupových komunikací a chodníků či zeleně. 

Hotel \!illa Ftomantica, který byl postaven na místě skautského sídla nedaleko vodárny, 
otevřel 14.6. \!edle dětského hřiště stála chátrající budova se zahradou plnou vysoké trávy a 
roští, kterou se rozhodl nový majitel zrekonstruovat. Bohužel byla v tak špatném stavu, že 
bylo jí nutné nejdříve zbourat a postavit ji zcela znovu. Zanedbaný pozemek se tak změnil 
k nepoznání. ~ová budova obložená kamenem, záhonky, anglický trávník, široký rozhled po 
okolí - ideální místo pro spojení činností pracovního, odpočinkového i společenského rázu. 
Cenově není noc určená pro obyčejné lidi. Za noc se zde zaplatí okolo 2000 Kč. 

Č:tyřhvězdičkový hotel \!illa Ftomantica nabízí pohodlné ubytování a odpočinek v klidném a 
tichém prostředí městské vilové čtrvti nedaleko centra Kolína. \1 hotelu je k dispozici celkem 
18 pokojů ( 2 jednolůžkové, 14 dvoulůžkových a 2 apartmány ). \!šechny pokoje jsou 
vybavené telefonem, připojením k internetu, LCD T\1 se satelitním příjmem, trezorem, 
minibarem atd. 

\1 ceně pobytu je zahrnuto: 

• parkování 
• snídaně 

• připojení k internetu 
• trezor 
• podvečerní káva a čaj podávaná na pokoj 

24 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------Č:~Fl\1~~ 

Ceník ubytování 

Pokoj 
jednolůžkový 

dvoulůžkový 

dvoulůžkový I 1 osoba 
dvoulůžkový komfort 
dvoulůžkový komfort I 1 osoba 
přistýlka 

CZK 
2.100,- Kč 
2.900,- Kč 
2.350,- Kč 
3.500,- Kč 
2.900,- Kč 
800,- Kč 

\Tilla Flomantica se pyšní vynikající kuchyní s nabídkou evropských specialit, japonského 
sushi či vlastních dezertů; jejjch přípravu zajišťují prvotřídní kuchařští mistři, kteří jsou členy 
Asociace kuchařů a cukrářů Ceské republiky a nositeli mnoha kulinářských cen. 

Nabízí: 

• celodenní provoz 
• speciality evropské kuchyně 
• výběr domácích dezertů 
• japonské sushi 
• kapacita 45 osob 
• salónek pro 12 osob 
• terasa se zahradou pro 50 osob 

Jídelní lístek 
Předkrmy 

Sushi mix small (3 ks nigiri, 3 ks maki) 

Tartar z lososa s dijonskou hořčicí, koprem a kikkoman omáčkou 
Floastbeef z tuňáka podávaný s restovanou hlívou a česnekovým dresinkem 
Šafránové rizoto s chilli olejem a pečené grónské krevety s citrónovou šťávou 
Carpaccio classico s parmazánovými hoblinkami a křupavou bílou bagetou 
Směs hříbků restovaná s čerstvým špenátem a česnekovou bagetou 
Zapečený kozí sýr s lilkovo rajčatovým kaviárem, rukola s jablky a ořechovo medový dresink 

Polévky 
Bouillabaisse: pikantní rybí polévka 
Hráškový krém s česnekovými krutonky 
Silný hovězí vývar s kousky masa a zeleninovými julienne 

Saláty 
Trhané listové saláty s grilovanými kousky ze svíčkové se zázvorovo hořčičným dresinkem 
Grilovaná kachní prsíčka na křehkých listech a hruškovém salátu, sypaná parmazánovými 
hoblinami 
Grilované kalamáry a krevety s česnekem a bílým vínem na salátě s bazalkovým pestem 
Flukola s mini tomaty, tvarohový kozí sýr a piniové oříšky 
\T ariace čerstvé zeleniny s olivami a balsamikovým olejem 

25 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------Č:I:Ft\1!:~ 

!ěstoviny 
Spagety s bazalkovým pestem, sušenými rajčátky a mozzarellou 
Tagliatelle s kuřecími prsíčky, hříbky a krémovou smetanou 
Penne s parmskou šunkou a smetanou zapečené parmazánem a gorgonzolou 

Hlavní jídla 
Steak z pravé hovězí svíčkové zabalený ve slaninové košilce, marinovaný v jalovci, podávaný 
se zelenými fazolkami a gratinovanými bramborami 
Št'avnatý steak z hovězí svíčkové s brokolicí na másle a tagliatelle s houbami, smetanou a 
parmazánem 
Proužky z hovězí svíčkové s thajskými nudlemi, houbami a sezamovým olejem 
Telecí toumedos se šťouchanými bramborami a smaženou kořenovou zeleninou 
Jehněčí steak na česneku, brambory pečené s rozmarýnem, grilované lusky a ovocné concasé 
Srnčí tournedos s uzenou slaninou, pórkem a cherry rajčátky, pečené bramborové rohlíčky a 
bylinkové glace 
Grilovaná vepřová panenka protýkaná slaninou a česnekem, zeleninová ratatouille, opečené 
brambory 
\T epřová panenka plněná uzeným sýrem, pikantní cibulová salsa a mediteránské rizoto 
Pilírovaná kachní prsíčka, šťouchané brambory, červené zelí a rybízová zavařenina 
Kachní prsa plněná listovým špenátem a sušenými rajčátky s gratinovanými bramborami 
Parmská kuřecí prsa nadívaná špenátovou ricottou a pečené brambory se zakysanou smetanou 
Kuřecí prsíčka marinovaná v jogurtu s chilli, s červenou kari omáčkou a basmati rýží 

Ryby 
Grilovaný steak z čerstvého lososa na hroudě restované zeleniny (fazolky,mrkev, pórek) s 
gratinovanými bramborami 
Pečený losos s citrónovým bešamelem a pilaf z arborio rýže s hráškem 
Grilovaný steak z čerstvého tuňáka, brambory plněné listovým špenátem 
Tuňák na pepřovém koření, tagliatelle s restovanou hlívou a tomatová omáčka 

Krevety "Black Tiger" (2 ks) na česneku se zeleninou ratatouille, pečené bramborové rohlíčky 
a lehká česneková pěna 
Kalamáry plněné parmazánovou rýží s krevetkami na špenátových listech s křupavou bílou 
bagetou 

Míchaná rybí mísa 
čerstvý tuňák (60 g), čerstvý losos (60 g) , kreveta " Black Tiger" (1 ks), mušle slávky (90 
g),kalamáry (50 g), špenátový list, marinovaný zázvor, wasabi majonéza, česneková bageta 

\T elká mísa pikantní rybí bouillabaisse s bagetou 

Sushi 
Maki sushi set (18 ks) 
~igiri sushi set (9 ks) 
Sashimi set (12 ks) 
Sushi mix small (6 ks nigiri, 6 ks maki) 
Sushi mix big (9 ks nigiri, 9 ks maki) 

26 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------Č:~Fl\1~~ 

Sýry 
\Týběr z mezinárodních sýrů (1 00 g), podávané s hroznovým vínem a olivami 

Pražené mandle (60 g) 

Dezerty 
Ananasové carpaccio s medovou smetanou 
Č:erstvá hruška pošírovaná ve vanilce s limetkou, karamelová omáčka a vanilková zmrzlina 
Horké čokoládové soufflé a coulis z kyselých višní 
Jahody pečené na zeleném pepři s karamelem 
Tiramisu s mandlovým likérem 

www. villaromantica. cz 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
konané ve dnech 2. - 3.6.2006 

Kraj: Středočeský kraj 
Okres: Kolín 

,- Okrsky I I , Vol. r , % 
I Voliči Vydane , v t I Odevzd. Platne 
- - - -~ b'Jk I ucas b'Jk plat l 'k I 01 v sezn. o a y 01 o a y hlasy h ·. ' ce . zpr. v 10 v 10 1 1 lasu 

18af88i1oo.oo I 44 234 1 29 135 165.87 r 29 117 !29 o2s i99.6sl 

27 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------Č:~Fl"~~ 

Česko 

ODS 
ČSSD 
KSČM 
KDU-ČSL 
s z 
SNK-ED 
NEZ 

I 

1 

Kód I Název strany 

f1[Strana zdravého rozumu 

[31 Balbínova poetická strana 
-- -I 5 i Právo a Spravedlnost 

l 6 I NEZAVISlÍ --
1 

l Piatné --~ 
/ hlasy 

f ~elk. / v% 

í 77 í 0.26 I 

I 60 0.20 
I 

f 43 1 o.14 I 
-~ 728 I 2.50 

7 česká pravice --, o.oo I 
' -r-- -------

8 1 Koruna česká (monarch.strana) 1 45 0.15 

~~ Občanská demokratická strana f1Q 528 J36.27 1 

J10 l česká str.sociálně demokrat. )9741 133.56 

FjSNi<"Ev~ demokraté --~ - 658 Í 2.26 

r 12 I Unie svobody-Demokratická unie 1"431o~ 

Cf I Kód 1 celk. r v% 
1 

I 
~ jrravý Blok 113 i 0.38 

Název strany 

Platné 
hlasy 

~~ 14 VIZE-ww_w __ -4-vi-ze- .-cz ______ r - 2ofo~o6 

118 I Strana--;elených -- --- r 1 517 rs.22 
----

Fo~istická str.Čech a Moravy f 3 e82 j1 3.71 

~I Koalice pro českou republiku - r- 4BjQ15 

!22 jNárodní strana r 55 1 o.18 

~~ Křest'.demokr.unie-Čs.str.lid . l ..--1- 13_6_ 13.91 
I 

25 N EZ. O EMOKRATÉ(předs. V. Železný) 181 o.62 I 

I 26 I STRANA ROVNOST ŠANCÍ 51 0.17 

(64,47) 

35.38 
32.32 
12.81 
7.22 
6.29 
2.08 
0.61 

28 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------Č:I:Ft\1!:~ 

Středočeský kraj 
ODS 
ČSSD 
KSČM 
s z 
KDU-ČSL 
SNK-ED 
NEZ 

Kolínsko - dle pořadí 

ODS 
ČSSD 
KSČM 
KDU-ČSL 
s z 
NEZ 
SNK-ED 

39.19 
30.74 
12.89 

6 
4.84 

2.1 
0.64 

36.27 
33.56 
13.71 
3.91 
5.22 
2.5 

2.26 

Červnové volby do Poslanecké sněmovny naznačily změnu v cestě republiky. Ta se 
vydala tzv. " Po modré" -neboť volby vyhrála ODS. 

www.czso.cz 

Altis (bývalá Soja) byl oceněn za tyčinky a nachází tak své místo na trhu. Orientuje se spíše 
na racionální stravu, ale také pomáhá vyrábět pro bývalého vlastníka- ~estlé. 

Sportovní tyčinky LaSoya Sport společnosti Altis Kolín získaly jako jediný produkt z Č:eské 
republiky ocenění ~ew Product I:xpo PLMA 2006 na nejvýznamnějším světovém veletrhu 
privátních značek v nizozemském Amsterodamu. ~a 21. ročníku PLMA's World of Private 
Label, který byl určen výhradně pro odbornou veřejnost, se letos objevilo 2.900 stánků 
vystavovatelů z více než 60 států světa. Altis Kolín, výrobce cukrovinek a zdravé výživy, zde 
již počtvrté vystavoval především nečokoládové cukrovinky, cukrovinky, produkty zdravé 
výživy a funkční potraviny. 
\Týznamné veletržní ocenění ~ew Product I:xpo PLMA 2006, které dostal nový koncept 
LaSoya Sport, je každoročně udělováno nejzajímavějším novinkám. La Soya Sport jsou 
funkční sportovní tyčinky a mohou se vyrábět v nejrůznějších variantách - jako proteinové, 
energetické, guaranové apod. PLMA's W orld of Private Label, organizovaný asociací PLMA 
(Private Label Manufacturers Association) každoročně v Amsterodamu, je svým zaměřením v 
Evropě jedinečný. Č:eská expozice letos patřila k největším a představila více než tři desítky 
našich firem. 
\Týznam privátních značek (prodejce nechá výrobek zabalit do obalu se svou prodejní 
značkou, stojí pak méně než v obalu výrobce) v evropských zemích neustále roste. ~apříklad 
ve \1 elké Británii, Belgii a ~ěmecku se jejich podíl na celkovém obratu pohybuje kolem 40 % 
a ve Francii a Španělsku překračuje 30 %. \1 Č:Ft je to zatím zhruba 16 %. Altis Kolín je 
předním českým výrobcem zdravých cukrovinek na bázi sóji LaSoya a největším výrobcem 
diabetických cukrovinek Dianella. Tři čtvrtiny produkce představují privátní značky, 
například sójové řezy pro ~estlé, Tekmar na Slovensku a Brandpilot v Ftumunsku, arašídové 
máslo pro Zelected food ve Skandinávii nebo pražená sója pro španělskou Biocentury. 

29 



-------------------------------------------------------------------------------------------------ť:I:Fl"l:~C: 

Ti, kdo se těšili na ochlazení na letní plovárně, jsou velmi zklamáni. Brány venkovního 
bazénu se letos neotevřou z důvodu rekonstrukce dětského bazénu i velkého, a tak bude asi 
velký boj o místo u Hradištka. Neočekávaně bude uzavřený i venkovní bazén, který se bude 
také opravovat. Jedinou možností tak zůstávají vlastní bazény, které se rozrůstají téměř u 
každého rodinného domu. Laciněji to samozřejmě vyjde v přírodním koupališti. Již od června 
jsou vedra a relativně čistá voda. Tím, že se nikdo nestará o tuto lokalitu, narůstá zde 
nepořádek, protože mnozí jsou čuňátka a nehodlají po sobě uklízet. I když tu pár nádob na 
odpadky je, nikdo je stejně nevysejpá nebo jen občas nebo sudy někdo ukradne. Nejhorší 
situace je v zátoce na hlavní pláži u bistra. To je jediným místem, kde si mohou hrát děti. Je tu 
písek a pozvolný sestup do vody. Bohužel zde se projevuje lhostejnost nejvíce. Jsou zde 
hromádky všeho možného z plastů, a tak po ránu, kdy je pláž prázdná vás pomalu přejde chut' 
se zde vykoupat. 
Na plotě povlávají igelitové tašky, ve vodě se u břehu kolébají jako kachny PI:T-lahve a v 
ohništi si ustlaly sklenice od dětských výživ spolu s flaškou od vína. Majitelé proto vyzvali 
policisty i městské strážníky, aby zde prováděli kontroly ráno a večer. Jedním z řešení, kterým 
straší, je uzavření parkoviště závorou. 
Lidé se koupou i tam, kde je ohrazený těžební prostor a dokonce lezou na těžní zařízení.. Nic 
je nezastaví, plot prostě přestřihnou. 
Legálním přírodním koupalištěm by se Hradištko mohlo stát v roce 2009, kdy má těžba 
skončit. Pozemky chce společnost Písek-beton prodat a zájem je velký. Také proto, že od 
Borků až k hradištskému písníku bude stát 79 nových rodinných domů -v lokalitě Spálenka u 
zahrádek. 

Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo způsob dofinancov§ní výstavby bytů pro 
zaměstnance TPC:A a investic do infrastruktury v lokalitě "odárna. Sl o o to najít způsob, jak 
co nejrychleji získat 340 mil. Kč, z toho 180 mil. Kč na dofinancování výstavby bytů a zbytek 
na infrastrukturu. 
Původně byly ve hře dva bankovní domy, a to Dexia a Flaiffeisen Bank. Fladní města se však 
nakonec - bezprostředně před zasedáním zastupitelstva - dohodli, že podpoří návrh na další 
jednání s druhým z nich. Podle radních je nejlepší cestou vydání směnky na celkovou částku 
340 mil. Kč, čímž se otevřou dveře pro dalš~ čerpání stávajícího úvěru, protože město bude 
moci doložit konsorciu Komerční banky a C:eské spořitelny, že disponuje 180 mil. Kč na 
nutnou spoluúčast. "ydání směnky tak má nahradit původní záměr, získat "rychlé peníze" 
formou zčásti úvěru a zčásti vydáním obligací. "edení města tak získá čas k jednání 0 
úvěrové smlouvě s "raiffeisenkou", o jejímž schválení budou zastupitelé jednat v září. Jednou 
z podmínek má být zahájení splácení nového úvěru až tři roky po podpisu úvěrové smlouvy. 
Pakliže bude smlouva schválena, město z nového úvěru směnku vykoupí nazpět. Po řadě 
nedorozumění a poněkud složitém vysvětlování byl navržený způsob dofinancování schválen. 

Komunální volby jsou ještě daleko ( asi říjen) , ale již nyní jsou známi kandidáti za dvě 
nejsilnější strany. 
Místní sdružení ODS v Kolíně jako první oznvámilo lídra pro podzimní volby do zastupitelstva 
města. Je jím současný poslanec Parlamentu C:Fl a radní Mgr. Ondřej Plašil. I ostatní kandidáti 
na prvních čtyřech místech jsou členy rady města. Dvojkou je nynější ~ístostarosta Jiří Buřič, 
trojkou Mgr. Floman Pekárek a čtyřkou MUDr. Eva Matějková. Ustřední ředitel C:eské 
obchodní inspekce Jiří Pěkný je zase protikandidátem na starostu za místní organizaci ČSSD 
v Kolíně plus na dalších místech Marek Semerád a Karel Molnár připravují volební 
program. Ostatní subjekty, které zasáhnou do komunálních voleb v Kolíně, zatím vyčkávají. 

30 



-------------------------------------------------------------------------------------------------C:~Ft\T~~<= 

\T Kolíně se bude kopat pomalu na každém místě v okolí centra. Ftadnice totiž obdržela peníze 
na rekonstrukci a je nutné je co nejdříve utratit, aby je město nemuselo vracet. Náměstí se 
změní k nepoznání. \Telký dopad to bude mít nejen na občany, kteří se budou muset brodit 
staveništěm, ale může to negativně ovlivnit i obchodníky a jejich tržby. To bude trvat po celé 
léto. Souběžně s tím se plánují další úpravy inženýrských sítí: elektřiny a přívodu vody ke 
kašně. Ftekonstrukcí projde i vodovodní řad. Po dokončení prací na inženýrských sítích začne 
přibližně v polovině srpna pokládka nového povrchu na centrální ploše náměstí. Během 
výměny dlažby na Karlově náměstí projde dlaždičům rukama kolem tří milionů kostek. 
Kromě inženýrských sítí začnou také opravy komunikací. Jako první přijde na řadu úsek 
směrem k Zámecké a Pražské ulici. Během srpna se uzavře i komunikace u bývalého 
okresního úřadu. Pokládce nové dlažby bude předcházet likvidace nefunkčního parovodu. \T 
září se s chodníky a komunikací začne v části náměstí před prodejnou Baťa. Z ulic bude jako 
první dokončena Pražská ulice. Pokládka dlažby chodníků začala koncem července a povrch 
komunikace by měl být dokončen nejpozději koncem srpna. Posledním úsekem, který ještě 
čeká oprava inženýrských sítí, je křižovatka od pekařství Hankovec do Sokolské ulice. Další 
komunikací, v níž se pracuje, je ulice Ftubešova. Ftekonstrukce této ulice je rozplánována do 
dvou etap s termínem dokončení 20. října. \T září začne rekonstrukce Zámecké, na kterou v 
říjnu naváže kompletní oprava ulice Husovy. 

Ftozkopané bude i Zálabí. \Telkou rekonstrukcí projde křižovatka u kina. \Tzniknout by zde 
měl kruhový objezd. To zapříčiní změnu trasy linky č. 3 a 5. Ulice Brankovická bude 
neprůjezdná, autobusy MAD se budou otáčet u zimního stadiónu a potom obousměrně 
pojedou Okružní ulicí. Pouze spoje zajíždějící na \Tinici nebudou obsluhovat zastávky 
Hřbitovní, \T eltrubská, Dymokurská a Zimní stadion, ale budou z ulice Ovčárecké odbočovat 
vlevo do Okružní. C:asy v jízdním řádu by se neměly měnit. Odklon osobní dopravy vede skrz 
Tovární ulici a kamionová přeprava byla svedena mimo město. Ftekonstrukce nejdůležitější 
zálabské křižovatky by měla trvat do října. 

Kolínský akvapark nebude zaměstnávat příliš mnoho lidí - pouze 26. A jsou potřeba 
především bez vzdělání - pokladní, správce venkovních zařízení a profesionální plavčíky. 
Na místa plavčíků se prý lidé shánějí těžko. Zkoušky jsou náročné, a je tu značná 
zodpovědnost za nízký plat. Budou to tedy bývalí plavci, kteří se tomuto sportu věnovali 
aktivně a jsou tudíž schopni ihned poskytnout první pomoc. 
\T oda bude přitékat opět dvojí. Užitková pochází z našich studní ze Štítarského údolí a Pekla, 
zatímco pitná z kolínské vodovodní sítě. 

Byla vyhlášena soutěž na název nového areálu. Obyvatelé mohli zasílat návrhy. Autorovi 
vítězného byla přislíbena odměna - vstupné zdarma ( Původně byla varianta pouze do konce 
roku, ale protože by to výherce příliš nevyužil, bude to mít po celý rok Zadarmo!) 
\Týběrová komise (zasedli členové redakční rady Zpravodaje města Kolína Jiří Krumich, Jana 
Matějková, Ondřej Plašil, Pavel Horák, Petr Král a Karel Kárník) zpracovala všechny 
doručené návrhy a na prvním místě se umístil název \T odní svět Kolín. Navrhovatelů bylo 
kolem padesátky. Nový název se pokusili vymyslet jednotlivci i skupiny, například žáci 
Základní školy v Lipanské ulici. Mezi cca 150 nápady byly: Poseidon, Aqualand, \Tnořidla 
či Nové lázně, Plavečák a závěr ... vítězem je 

31 



-------------------------------------------------------------------------------------------------Č:~Ft'l~~<= 

TSMK nyní připravují logo v kolínských barvách, dělníci obkládají bazény, do konce 
prázdnin by měla být budova bazénu zasklena. Budoucí nebytové prostory jsou již pronajaty
najdeme zde restauraci, kavárnu, cukrárnu, masáže, solnou jeskyni, solárium a fitness 
centrum. 

Č:esko zasáhla ohromná vedra. Teploty kolem 35°<= jsou zcela běžné a ubíjejí tím spíše, že 
takto nezvykle vysoké teploty převládají po celý červenec. Někteří zaměstnanci pracují jen po 
nezbytně nutnou dobu, zaměstnavatelé poskytují balenou vodu. I řidiči autobusů dostali 
nařízení, že musejí hodně pít. 
V předposlední červencový týden došlo také ke kolapsu rozvodů elektrické energie. Na vině 
jsou pravděpodobně rozšiřující se klimatizace. A tak roste spotřeba energie. Byl vyhlášen 
stupeň 4-5, spousta podniků musela zastavit či omezit výrobu. Tato situace se dotkla i 
automobilky. Také TPC:A byly v důsledku "energetické krize" snížilo dodávky elektrického 
proudu. Odpojily se všechna zařízení, která nejsou nezbytně nutná pro výrobu - např. 
osvětlení venkovních ploch, klimatizace, vzduchotechniky, osvětlení v halách se snížilo na 
50%, odstavila se některá výrobní zařízení (jedna ze dvou lisovacích linek). 

32 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------SFtJ>~~ 

Také letos funguje půjčovna lodiček mezi novou lávkou a Radimského mlýnem. Je možné se 
projet na klasické loďce na ruční pohon (100 Kč/hod), nebo si půjčit lod'ku na motor (300 
Kč/hod). Děti dostanou samozřejmě záchranné vesty. Bohužel Labe není tak atraktivní, aby 
se lidé do půjčování hrnuli. Břehy si mohou prohlédnout pohodlně i při pěší procházce. Tento 
nezájem přivedl pana majitele Kyjovského k nutnosti zatraktivnit půjčování. Prodloužil 
otevírací dobu, zajistil průjezd plavebními komorami (zdarma) ať po proudu směr Poděbrady 
nebo proti proudu směr Týnec nad Labem. Mnoho lidí má obavy z nečisté řeky, navíc 
umocněné lednovou čpavkovou katastrofou. 

K velké změně došlo od 1.7. v oblasti dopravy. Zavedl se tzv. bodový systém. A to v reakci 
na to, že mnohý z řidičů si nedělal nic z postihu policií. Zaplatil pokutu a tím to skončilo, 
pokud nedošlo k ublížení na zdraví. Kdo má hluboko do kapsy, ten si to jistě pamatoval, ale 
v opačném případě to nemělo ani výchovný účinek. ~yní každý řidič dostane do vínku 
celkem 12 bodů. Při jakémkoliv porušení pravidel je policista oprávněn sebrat body, udělit 
pokutu. S tím se zároveň změnil systém při získávání řidičského průkazu. Dosud se testy 
psaly v některé z učeben, pak byly jízdy.: ~yní by se měly testy psát na počítači, čímž by 
měla být zajištěna absolutní objektivita. Cas je přesně vymezen. Pro mnohé ale bude velkým 
problémem ovládnutí počítače. Zkoušky by měly probíhat na odboru dopravy ~a Hradbách. 
Zároveň městská policie a celníci dostali pravomoc kontrolovat rychlost a vybírat pokuty. 
V prvních měsících od účinnosti tohoto zákona byli řidiči velmi ukáznění. Každý se bál 
ztráty bodu, event. i řidičského průkazu. Časem však se jejich schopnosti na silnici vrátily a 
mnozí ztratili obavy. Po mnoha městech se instalují radary. Ty mají policii ulehčit práci 
s hlídáním rychlosti. 
Prozatím je elektronická zkušebna v suterénu budovy, kde sídlí odbor dopravy, vybavena 
čtyřmi zkušebními stanicemi pro uchazeče . o. řidičské oprávněpí a centrální stanicí pro 
zkušebního komisaře, tyto počítače dodalo Mm1sterstvo dopravy CR. Dalších pět zkušebních 
stanic nad normu stanovenou ministerstvem dodalo do konce července Město Kolín. Tímto 
opatřením by mělo dojít k navýšení zkušební kapacity a zrychlení odbavování uchazečů. 
Při testech zkušební komisař vytiskne vstupní protokol s osobními údaji. Uchazeč si protokol 
překontroluje a pokud shledá, že jsou vyplněné údaje v pořádku, je spuštěn na jeho počítači 
cvičný test. ~a něm si žadatel má možnost ověřit, jak ovládá počítač. Cvičný test může 
opakovat i vícekrát. Test obsahuje pouze šest otázek, které nemají nic společného s 
dopravními předpisy. Cílem je nácvik práce s počítačem. Po zvládnutí cvičného testu žadatel 
podepíše protokol, že ovládání porozuměl a že je připraven na 'ostrý' test. To proto, aby se 
později nemohl vymlouvat, že nerozuměl, jak má počítač ovládat. Poté zkušební komisař 
uvolní 'ostrý tesť a žadatel sám si jej spustí, čímž mu začne běžet čas. Otázky může 
zodpovídat v libovolném pořadí, ke každé se může vrátit. Když je hotov, může provést 
vyhodnocení. Předtím se jej však systém opakovaně dotáže, zda opravdu chce test ukončit. 
Pokud nestihne zodpovědět otázky ve stanoveném půlhodinovém limitu, počítač automaticky 
test ukončí. 

Město se rozhodlo využít volného prostranství před nádražím k získání finančních 
prostředků . Výhledově by mělo zmizet i volné parkoviště v proluce mezi domy naproti 
nádraží z důvodu výstavby komplexu obchodů a bytů. Dosud zde bylo možno zaparkovat 
před nádražím zcela bezplatně (pokud zde ovšem bylo místo). Plochu před nádražím dosud 
využívaly pouze autobusy jako parkoviště. Z toho se nyní část ukrojí pro osobní auta, zbytek 
zůstane autobusům. Parkování u nádraží bude stát 5 Kč denně . 

33 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------SFtJ>~~ 

Platit se bude od pondělí 00.01 hodin do pátku 24 hodin. O víkendu budou moci řidiči 
parkovat na uvedených místech zdarma. Opatření má platit od 1. září. 

Volby v Česku 
Poslanecká sněmovna 1992 (ČNR) 1996 1998 2002 2006 

Senát 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 

Evropský parlament 2004 2009 

Zastupitelstva krajů 2000 2004 2008 

Zastupitelstva obcí 1994 1998 2002 2006 

Kandidáti dle politické příslušnosti -Kolín 

Všechny kandidátní listiny 

Počet -~ 

jabs. jv% Číslo a název strany 

----------------
1991Bez politické přísluŠnosti r 106 156.08 

j47 I Komunistická strana Čech a Moravy I 22 f11.64 j 

I - 7-l česká strana sociálně demokratická 19 10.05 
I I 

~ ~an;;;demokratická strana 15 1 7.94 

!5( Strana zelenÝch-- 11 fs.82 

111 Křest'an.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová I 6 r 3.17 
I 

r 8sf NEZAVlSL-, - r 5 
1 

2.65 1 

-- -

j 1"29 j SNK Evropští demokraté \ 5 \ 2.65 I 

Jmenné seznamy - všichni platní kandidáti dle abecedy 

34 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------S~~~ 

Občanská dem.strana (ODS) 

Poř. I Kandidát __ j Věk ~vrh. -;olit. I - Hlasy -, _ . . ! 
číslo ___ . . . r- . strana přísl. Poradt 1 Mandat 

PrtJmem, Jmeno I Tttuly 1 abs. v % 1 

I 2 I Buřič Jiří I --1 54 j oos l o osJ3 629 , 3.86 r 2 I * 

5 ~noch Milan ,MuDr.--144 r ODS i oos 3 562 13.79 5 I * 

f17~rkov~ -, Ing . r 4s!ODSI BEZPP 1346413.68 I 5 r--
1111 Eliáš Aleš i6a!ODS03"Ezpp r 3 651 13.88 , 11 ~--* 

23 I Horel Josef í46 ODS r BEZ PP I 3 246T 3.45 r -111 
--~-----

BEZPP 3 622 3.85 ' 
I I 

ODS 10 10 Jandejsek Jan MUDr. 41 * 

'2J I Janeč~k František I MUDr. - I 43 r oos T BEZPP r 3 034 i 3.23 I 15 

J-7- [~oušek Milan 

124 I Jeřábková Jana 

1 JUDr. 
1 

51 I oos -~ oos 
1 
3 572 

1
3.8o 1 7 

1 
* 

1 ·--r 3-1 roos fBEZPP s 294 13.50 r- 1-2 1 
~----- f39! ODS ! BEZPP • 3475 , 3.70 ~-8-, 20 1 Kampe Jiří 

r---

I 6 

I 14 

9 

'25 
I 16 

í 21 

4 

15 

1 Konfršt Antonín 

j Kopáčková Eva 

Kopecký Petr 

j KrOger Vilém 

I Lacina Jaroslav 

J Linhartová Petra 

J Matějková Eva 

\ Najman Tomáš 

1 571 ODS -, ODS- 3 So4 , 3.73 ' - 6 I * 

~~P-h-a-rm-. -D-r .-F!ODSíoosf3 602 13.83 / 2 r
; MUDr. l 5J I ODS jsEZPP '3772 / 4.01 ,- 9 í * 

~ --, 59 íoos i oos !3 121 f3.32 1 13-r 

~-- G1f ODS I BEZPP 3 451 3.67 - 4 r-
[ 3Jl0os-r oos 3 311 3.52 1- 9-l 

~, M--uo_r_. --, 39íoos oos 3 759 4.00 , 4 

I JUDr. í 48\ ODS l BEZPP 13 575 f 3.80 \ - 3 I 
~ - I 

22 I Novotný Michal 27 I ODS I BEZPP 1 3 451 3.67 
1 

10 I 

13 Fekárek Roman ~· -,39 r ODS I ODS 0 570 J 3.80 r - 3 I * 
ra I Plašil Jakub F f ODS íoos 13 524 f3. 75 I 8 I - * 

I 1 j.-P-la-š-ii _O_n-dř-eJ-. --,'ř-M- g-r-. --j3"9/ ODS íoos -, 3 753 /3 .99 / 1 I * 

1 19 

I 26 
I 

I Svobodová Jana I Mgr. j 37T c )os I ODS J3 470 J3.69 Í 7 : 

I Širc Václav ,;...-----i6a
1 

oos l BEZPP G 18G , 3.39 f - 14 ,-

1 Špinka Martin I Bc. I 33 ~ oos l ODS -: 3 465 -~3 . 68 ,- 12 I--* I 

~a Pře~ j 56 Ioos -r o os r 3 453 13.67 1 1 ~-
r--1-8 -, Volný véci;'v - ,- - 27 ,-ODS-:-ODS 3 39~3.61 ,- 6 I 
f12 
í 13 

35 



--

---------------------------------------------------------- ----------------------------------------------SFtJ>~~ 

ČSSD 

í Poř. r Kandidát r =I Věk I Navrh. ~~lit. ~ Hlasy í c I 
číslo p w· . . • T't 

1 
1 strana pnsl. I Pořadí I Mandát 1

1 

1 riJmem, Jmeno 1 u y 1 abs. v % 

12 4 I Franc J i ří -- l lng- .-1 73 I ČSSD \ ČSSD r 1 226 ~ 3.12 I - 19 

2, I Hendrychová Lenka--r --148 rČSSD I BEZPP 1 333 3:39 r 16 

I~ Hovorková Věra -=-! Ing~ 43~!cssD jCSso 1 1 579 ' 4.02 1~ 6 I 
I M I Kohout Václav 1 ___ f 64 jčss-=:_ 1 č~sD ! 1 432 j3.64 1- 9 1 
110 I Kretsch~ef I [64r ČSSD I ČSSD 11 451(3.69 r n 51-

--' 

7 I Kyncl Jiří r I 36 -,ČSSD I ČSSD i 1 484 13.78 1 31 --
9 1 Lebeda Pavel f"Muo;-f66Tc8so-! sEzPP l 1 7oo 1 4.33 ~- 21- -

18 
1 

Lebedová Zdeňka 1 rs5 ČSSD I BEZPP 1510 3.84 ~ 13 ~ 
~ 20 I Masopu~Jaroslc:v; I f59/ ČSSD I BEZPP r 1 365 r 3.47 ~ 15-f ---

~' Mindžak Jan --r --- r 3-!f ČSSD I ČSSD I 1415 i 3.60 I 11 : 

- 3 I Molnár Karel -- r JUDr. I 60- r ČSSD ČSSD I 1 690 , 4.30 r 4 I * 
~- --- I 

' 27 1 Pavelek Jan 1 
1 

40 I ČSSD f čSSD 1 1 Os9 I 2.n j 22 1 

Í 8 Pavelková Monika I 137"1 ČSSD I ČSSD l 1 515 f3.86 I 4 jr----1 

/1 ' Pěkný Jiří --, Ing . -,~~ ČSSD j ČSSD 0 83 14.54 J 1 1 * 

4 I Prokeš Jaromír l f59í čssD jčssol 1 512 j3.8s j1 j-

13 l Schwarz~ Josef -~ I 59\ čsso[CssD ; 1 494 \ 3.80 I 8 I 
12 I Souček Václav --,--r 45 j 6ssD I ČSSD r 1502 13.82 I 7 l 

26 I srbová Eva I lesT čsw/ čssD '1138 / 2.89 f 21 í - I 
--6- I ~b~a Pavel --~ r 31-1 ČSSD 'čssol 1 514 3.85 I 2 I_ --: 

~~ Svobodová Renata __ , --, ~~SSD ~EZPP-, 1431 ~.64 [ - 14 ~-- -, 

f 5 I Šafařík Jiří lf 69 ČSSD 
1 
ČSSD 1 1 679 4 .27 ~-5 * I 

:~~va Josef -: I 49 jcs-SD r BEZPP 11 436 , 3.65 I 12 r- - I 
23 Šibravová Ivana --r- 24 1 ČSSD-

1
BEZPP ) 1 282 r 3.26 r 18 

I 

.----.2_2 _I Švarc Jaroslav I - ,-4B l ČSSD I ČSSD I 1 317 I 3.35 I 17 r 
25 l.-i--o-p-in-ko_v_á_H_a_n_a ___ [j27fCSSD I BEZPP 11195 Í 3.o4 j 2o-f ---

12/ Vejdělková Zuzana I j3sl ČSSD I ČSSD /1 698 / 4.32 / 3 1-
1 15 I Vonka Jaroslav r 1391 ČSSD jcssD 11 474 ' 3.75 110 r----

-- - I 

36 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------SFlJ>~~ 

KSČM 

Kandidát I Věk I Navrh. I Polit. Hlasy ~ -~ 
číslo strana přísl. [ Pořadí 1 

Mandát 
1 Příjmení, jméno I Tituly I 

1 
abs. v % 

la~dová Eva 1 149\KsCMI KSČM [ 1 240 13.76 l 5 f 
r 12 I Brezmenová Marie I F I KSČM I KSČM 11 204 13.65 I 9 r-1 ---I 

5 Brunclíková Olga i i52- [KSCM 
1 

BEZPP [1280 : 3.88 ! 2 I 
7 I Březina Jiří I I 53 

1 KSČM 1 KSČM 12713.851 --4-r----- -

24\Cervinkov-;"Jaroslav; l l 63 
1 
KSČM KSČM 1 101 3.34 20 

17 [Fiše-;-lvan ~-- I 53 I KSČM KSČM 1 231 3.73 r 14 

Fal Folkman Ladislav 1 1'601 KSČM 1 KSČM 1 176 ~ 16 1 

I 14 I Hruška Josef 1 1501 KSČM ; KSČM 
1 

1 202 -: 3.64 f 1-1 -,r ---I 
7~~k Luboš --~- 431 KSČM : KSCr; j 1 282 I 3.88 I 1 

I 9 I Kučera Roman ll 30-, KSČM I BEZPP r 1 241 ! 3.76 I 6 í 
1 2l l Kučerová Lidmila -~f?OfKsčM r KSČM f 1 042-,3. 16 f 231 -
118~a František--, RSDr. F l KSČM I KSČM 1 397 r 4 . 23-~- 3f * 

12'51 Michalcová Jitka ~~I KSČM I KSČM I 1 o93p, - 21 1 

23 I Pokorný Josef -~ [5'41 KSČM 1 KSČM 1114 DYl 19 I 
-3-~ SarauerMiloš -~--: 2SKSCM BEZPP 1308 ~ : - 41 

• _i 
1 -6 - jslavík Josef -~ 

1 
45 

1 
KSČM 

1 
KSČM ~ 1 255 ~ 3.80 ~ 31 

~I Šín Lubomír í 1 46- :;<ScM í BEZPP r 1 202 ; 3.64 ~ 10 I 

I 16 I Škarvada Vladimír I f53 I KSČM BEZPP 
1 
1 196 13.62 1 13 ; 

1-1-~korpík Martin -ji;.-~ MjKScM-1 KsCM-~ 1 569 14.76 1 1 ~:--
11 

1 

Škvarka Vladimír -~~~ KSČM I KSČM í12wl 3.67 j 8 i 
26 I Toth Gustav ~~~ KSČM I KSČM ~5sf3.21j 22 1 

22~ová Alena r ,62\ KSČM I KSČM 11 127 r 3.41 r 1S,-

[21 Truska Jiří I I 5sjKsčM 1 KSČM ~ 1419 14.30 ! 2f * 

I 15 I Vaška Joscl-- lf 581 KSČM I KSČM 1179 I 3.57 r 12 r 

121'1 Veselý Josef -1163 - [Ks-cM I KSCM 111 38 13.45 r --17 I -
j191 Zeman Josef i f66 KSČM : KSČM I 1m~ 3.70 f --15 ; 

I 10 ~ba Ondřej Ir 55 I KSČM I KSČM ; 1204 ~~ 7 I j 

37 



-

------------------------ --------------------------------------------------------------------------------SFtJ>~~ 

~ZÁVISLÝ 

í Poř. I Kandidá-t ----L ~avrh. ! Polit. 
-· ---- - 1Vek 
ctslo 1 Příjmení, jméno Tituly strana přísl. 

Hlasy 
-I 

Pořadí Mandát 
abs. v% 

1 ~ -r- - -, 
18 I Balcarová Eva I I 43 NEZ I BEZPP 429 r 3.37 I - - 15 I 

4 I Bechyně Radek - JUDr. - 39 N EZ NEZ 648 ~~ - 3 

I 

-1 

I ~ I 'í -r I 22 I Bukovský Bohumil I 83 I NEZ BEZPP 376 2.95 I 19 r 
j20j Dubnický Michal 

1 
Mgr. 46 ~Z I BEZPP 1 540 

1 

4.24 
1 

17 J 

* 
1 

13 I Fišera M~š --! 56 NEZ 1 BEZPP 776 6.10 1 r 

~ 8-Foráček Jiří --, RNDr. 1 42 FzjBEzPP 
1 

560 j 4.40 I 4 ,.--- -1 
1 19 I Huka Petr -~~ 41 NEZ j BEZPP j451~j 16 j 

14 j Jambor Jaroslav I J 52 
1 

NEZ : BEZPP I 475 j 3.D J - 11 l 
r- ~ -~,-r ~ r-== 

12 J vanata Karel 
1 

Ing. I 65 NEZ I BEZPP 448 3.52 10 r 

Í 26 j Jarošová Han_a __ f Ing. j 35 I NEZ I BEZPP 395 ? .10 23 I -
10 

1 
Kárník Karel Mgr. 31 I NEZ : NEZ 557 4.37 9 r 

lsl Kohout Josef \49 N EZ I NEZ I 505 13.97 I - 6 r 
! 3 J Křičková Jitka --

1 
Mgr. - 1 42 NEZ 

1 
NEZ '74015.81

1 
-1-~ 

1 

2 I Kučera Zdeněk -
1 

- 54 N Ez- íNEz ;-542 f 426 I 5 1 

Í 25-~ Longin;-á- Martina Mgr. 1 34 .--NEZ I BEZPP 1 526 j 4.13 I 2 2 I -
f15 I Malina Miloš f r 50 I NEZ ;sEZPP-r 465 13.65 : - 12 1 

:21 -IM-;ti~r I I 41-~Z-, BEZPP ~43 14.26 I 18 r 
1 9 ! Najbrt Michal j31 NEZ J BEZPP J52614.1"3f --8-r-~---l 
.-- -.---- r--
l 16 1 Nečesaná Vlasta 

1 
31 

1 
NEZ BEZPP 434 3.41 

~~ Palko Miroslav -,- --
1 

39 NEZ r BEZPP 383 3.01 

1 11 I Slavíček Jan --~ Mgr. r 37 NEZ BEZPP 654 I 5.14 I 

17-1 Sodoma Miroslav -~ 35 rN EZ- BEZPP 519 4.08 f 

13 I 
I 

2o I 
2 1 

I 
- r 

7 

117 1 Sucha ťuboš ! 42 r NEZ-r BEzPP 1422 ; 3.31 I 
NEZ I BEZPP 422 J.3"1 - 21 ; 

Fzl BEZPP 
1 

382 
1

3.00 
1

- 24 r 

-,----
24 I Štrýglová Yvona 71 

127 -~lík Luboš - r Mgr. - 41 

_, 

38 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------S~~~ 

Koalice NESTRANÍCI a KDU-ČSL 

..-----,---

Poř. 
číslo 

Kandidát C I Navrh. 
---- --- Vek 

P
-.. , . , r·t 1 strana 

Polit. 
přísl. 

Hlasy I 
r: I Pořadí Mandát I 
abs. 'v% rtJmem, Jmeno 1 u y 

I 5 1 Adámek Petr 

'18 I Arnet Jiří --

19 I Bajer Josef 
r-.-----

8 Čábela Jaromír 

I -.--
1 Bc. 

I 
r-

2 Dobeš Jan -[ Mgr. 

24 Dvořák Jiří 

113 I Filip Josef- ~-

1 17 Hauserová Petrana I 
r--r-

15 
1 

Hulík Václav ~~r. 
~ -.-------- -.....-

26 
1 
Choutková Ludmila I 

' 12 Jarošová Kristína 

23 ) Jehličková lva 

j?l Kmochová Milada 

---

I 
l 1ng. 

20 Kohoutová Markéta Bc. 

54 l KDU-ČSL 
34 r KDU-ČSL 

BEZPP I 525 4.48 

BEZ PP 340 2.90 

6 

17 

42 [ N~an. BEZPP 1 398 j 3.40 1 18 
1 

73 I KDU-ČSL :i3EZPP I 633 15.41 : 3 ,--
,- - r--- ,----~ 
1 

38 I Nestran. ! BEZPP 1 648 1 5.54 , 2 - ~- ---
55 I KDU-ČSL BEZPP 314 2.68 23 

f54 !KDU-ČSL I KDU-ČSL 1 402 ~3 I 12 
~- r-::-
1 35 I Nestran. BEZPP 350 1 2.99 16 

171 I KDU-ČSL I KDU-ČSL I 397 13.39 14 I 

62 I ~SL ' KDU-ČSL I 253 f21 6 r-- 25 

'23 r Nestran. B EZPP -, 345 í2 .94 r--- 11 

1 37 1 Nestran. 

!56 I Nestran. 

BEZPP 287 2.45 

BEZPP 
1 

514 14.39 

26 KDU-ČSL BEZPP 302 I 2.58 I 

22 

7 1 

19 

r-
21 Krejčík Jiří Ing. 45 Nestran. BEZPP 1 362 1 3.09 20 

,--;-;- 1 Kubíčková Marie 1 ;5s[ KDU-ČSL j KDU-ČSL j266, 2.27 ~ 24 i- -
I 27 I Louman Miroslav -I ~I KDU-ČSL ! KDU-ČSL r 262 1224 I 26 I -
~-4-~ Martínek František [ j48j Nestran . jBEz p;-'567 14.84 5 [ 

11 I Němec Zdeněk I ;-47 I Nestran. I BEZPP- r 429 r 3.66 ' 10 r 

10 Pohořálková Hana r I 38 Nestran. BEZ PP 376 i 3.21 

393 I 3.36 

9 i 
13 r -

I 14 Prachařová Hana 

Sova Karel 

6 1 Staška Milan 

9 I Šrámek Jiří 

22 I Štěrbová Vlasta 

3 r Těšitel Josef 

116 f Vančura Jiří 
I I 

I 51 KDU-ČSL BEZPP 
I 

jlng-. -~54 jKDU-ČSL:.<OU-ČSL I 

-~ 

I 

61 1 Nestran . 

34 r Nestran. 

1 
35 

1 
Nestran . 

BEZ PP 

BEZ PP 

BEZ PP 317 I 2.71 I -, j48 r Nestran. BEZPP -r 736 r 6.29 
1 

21 

1 r 

f 
- 162 / Nestran. BEZ PP 1 387 13.30 / 15 1 

I J 

39 



----------------------------------------------------------------------------------------------------- ---SftlJI:~ 

SNK Evropští demokraté 

,__ 

Poř. 

číslo I 
Kandidát 

Příjmení, jméno 
I 

Tituly 

r---r 
Věk I Navrh. 

strana 
Polit. 
přísl. 

Hlasy 

I 
abs. v% 

---
20 1 Adamcová Aneta 25 I SNK ED BEZPP 839 f 3.05 

12 :Ser~vá Pechová Denisa 
1 

2S I SNK ED l BEZPP 894 3.25 

~~ Hanzálek Stanislav - I 4sj SNK ED BEZPP 747 12.72 1 

Pořadí 

17 

9 j 

21 1 

Mandát 

2 r * -2_1 Hoffmann Pavel - I MUDr. -1561 SNK ED r BEZPP 1 458 [5.30 I 
I 15 I Hblzl Miloš --l lng. f44JsNKEDT BEZPP I ggg r 3.63 1 

-r-- -1 
12 I 
4J -1 5 ~ Jančák Boris - - r JUDr. 1431 SNK ED r BEZPP !1074 [3.91 f 

r-
4 I Klouček Vojtěch --, - F l SNK ED I SNK ED i 1 047 f3. s1 r 

16 - 'Koky Cyril J - 137\ SNK ED r BEZPP I 862 r 3.13 1 

\17j Kulík Karel [ Ing. [ 6s1 
SNK ED I BEZPP 

1 

840 f3.o5 

'10j Kulíková Irena ; Ing . - Í 61:sNK ED BEZPP 
1 

895 f 3.25 

11 \Majerová Zdenka l -~ ~NK ED lsNK ED 1 165 í4.24 Í 

~lMálková Jana r - I 64jsNK ED BEZ PP r 672 í 2.44-
1 

22 Matějková~ - r I 32 r SNK ED ~ BEZPP I 885r 3.22 
I ' 

r- -1 
3 

13 r 
-----

14 

s ' 
I 

2 

23 r -
I 

19 

1 r Navráti~~ I MUDr. 159 f sNKED j sNKED r2247 j 8.18 i 1-r * 

1361 SNK ~~ BEZPP_ Fo4313.79 /16 1 

1411 SNK ED I BEZPP J1093~971 6 .---1 --I 

~~ Neumann Filip / MUDr. 
1---.---------------

8 1 Neustadtová Zuzana / MVDr. 
--------------------

9 I Novotný Jaromír r -, 13 Pešek Jan 

r 

I 59 ÍSNK ED I BEZPP í1053f3.83 f- 7 1 

l 54 I SNK ED SNK ED I 967 f 3.52 - 1 O-r-
l ,-

I 64 SNK ED BEZPP 820 2.98 15 f 

- 49 1 SNK ED I BEZPP 720 12.62 24 

18 T r ešková Jana 

12'7 f Pemk Martin 

ls\ Rus Jan 

: 23 1 Růžička Tomáš 

[ F l SNK ED 1 SNK ED '1o64-j 3.B7 5 1 

1 -r36T 8NK ED 
1 

BEZPP , 788 
1 
2.86 20 r 

;-- r studenovský Pe-tr ____ f -- f53, SNK ED 1 BEZPP-r 751 j2.n ~ 22 
1 
---

21 I Škvrna Milan Jlng. I 53 I SNK ED r BEZPP -r 857 r 3.12 I 18 

12-J Tuček Jiři - ~ rsor SNK ED I BEZPP f 1 367 14 97 ~- 3 r -.-I 
l?jvo-lš_a_n-sk_ý_P_e-tr _____ J MUDr. [40JsNK ED JBEZPP (1219 l 4.43 [ 1 -- I 

\}4-=_J Zákora Josef - [Mgr. -~64 \ SNK ED \ BEZPP f1097': 3.99 r 11~ -, 

40 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------SftJJ~~ 

Strana zelených 

Kandidát 1: r Hlasy 
Poř. Věk Navrh. Polit. _ . . 
číslo I pw· . . . r· 

1 
I strana I přísl. Poradt Mandat 

rtJmem, Jmeno ttu y 1 abs. v % 1 

I 24 1 r-B-ě-lin-a-Lud0k r --, 52 I sz f sz-1437 ~96 r--23 r-
~ -r-- --r -~ -

3 Bělinová Zdeňka 1 Mgr. 50 1 SZ SZ 
1 

786 5.34 2 

~ W l Bzdylová Dagmar--, --, 23-~ sz r BEZPP r-371 I 2~2 25 

21 1 Cimplová Kristýna 28 s z BEZ PP 462 3.13 20 

I Mgr. 
--.-- -~ 

5 I Gruša Zdeněk 65 s z BEZ PP 624 4.24 6 
I 

1 12 I Hartig Karel I I 18 I sz -~ s z I 494 I 3.35 11 

r-- I Hladík Miloš 
~-,-..- f BEZPP 

I 
19 61 sz 484 3.28 18 

4 Holý Radovan r 23 s z s z I 684 4.64 4 

r-- -, 
22 Choutková Hana 44 s z BEZPP Í 423 ; 2.87 1 21 I 

I 6 \ Jehličková Lenka l ln-g. -! 3-1 isz- [sz- J 646 i 4 .39 1 s r-

I 18 Kocurková Eva I 2o1Sz-l BEZPP r 473 í3.21 I 17 

!Dl Neprašová Margita ~-147!sz 
1 
~EZPP 1522 r 3.54 1 12 I 

.----
10 Pánková Irena Mgr. 53 s z BEZ PP 590 4.00 9 

9 Priessnitz Petr 39 I s z BEZ PP 554 3.76 8 
I -,..---

I Procházková Simona 23 37 s z BEZPP I 416 2.82 22 
r-

r Skoupý O~dřej ~--, 1 sz 14~4 1 3.28 -r -, 
17 20 I s z 16 I 

I Střihavka Vladim-ír-f -- I lsz 
-

2 32 s z 883 j 6.00 1 I 
1 Svoboda Daniel I s z I sz 

r-- r 
15 32 485 I 3.29 14 

14 Škodová Lenka 58 SZ 
1 
BEZPP 467 1 3.17 13 

25 I šourek Karel r 37 r sz-1 sz-1397 r 2.69 : 24 I 
27 \ Špičková Kateři~[\21\ SZ I BEZPP \412 : 2.80 1 W I ---

16 ~vá Irena I -r 23 -r sz-1 BEZPP-
1 

482 13.27 r --15 I 
a I šuchová Olga I M~r 47 jsz I BEZPP 751 I s .1o 3 ,----

r-
1 7 1 Valentová Alena 48 1 SZ BEZPP 536 3.64 

j Veselá Jiřina 1 Mgr. 54 SZ SZ J 885 1 6.01 I 
f - I r -

20 Veselý Bohumil 58 SZ 1 SZ 
1 

449 3.05 

7 

1 I * 
- r 
19 

11 I Záhorková Marie - - ~ - , 58- rsz -, BEZPP 51? r 3~51 - 10 I 
I J 

41 



---

--------------------------------------------------------------------------------------------------------SFtJ>~~ 

Koruna Česká (monarch.strana) 

-- r----
Poř. Kandidát I v Navrh. I Polit. Hlasy 
v. I - - Vek t v• I I Pořadí Mandát 

I CJS o I pw· . . . T"t I I s rana I pns . I abs. v o'o I nJment, Jmeno 1 u y ,, 

2 ! chalupa František-, ~g-. - 1581.---.. K_Č_"_ísEZPP For 52.63 I I _, 
j1j Klička Jiří ! Ing . j66j "KČ" j BEZPP j99 [47.36T--I_ J 

Velkým problémem letošního léta je náměstí. Začalo se s dlouho plánovanou rekonstrukcí. 
Zároveň s ním by měla proběhnout rekonstrukce přilehlých ulic. Ulice byly rozkopány téměř 
všechny najednou, což způsobilo špatnou přístupnost pro zákazníky a rovněž i pro 
zásobování. Auta musela mnohdy stát i 100 m daleko od obchodu a zboží vynášet v ruce, 
protože ani rudlík nebylo možné použít. Obchodníci se bouří, stěžují si, že přicházejí 0 
zákazníky a vyhrožují soudním vymáháním ušlých zisků. Ti prý raději jdou nakupovat 
jinam, než aby museli chodit prachem. Pro lepší chůzi byly položeny úzké lávky z prkének. 
Po nich ale projde tak jedna osoba, kočárek je moc široký. Cesta přes náměstí každému tak 
znečistí obuv, že nemá cenu si ji snad ani čistit. Je jisté, že firma porušila ustanovení 
stavebního povolení - podmínkou bylo zachování přístupnosti. Do voleb by ale mělo být vše 
hotovo (tj. do října). 

Pozitivní přírůstek obyvatel města je jistě potěšující, na druhé straně to způsobuje starosti 
rodičům, kam si chodit s dětmi hrát. Většina hřišť byla v minulém roce zrušena, kolotoče a 
průlezky odvezeny, pískoviště zasypáno. To, co zbylo, je v hrozném stavu. Vydrží 
nevydrží pod váhou dítěte, to se honí hlavou, když dítě leze na dřevěné prvky o které se nikd~ 
nestará, nenatře, prkna jsou vylámaná. Občas je někdo nahradí novým. Co se rozbije, to se 
neopraví ale odveze. Ve špatném stavu se nacházejí dětské herní prvky v Nerudově ulici v 
Kolíně. Odpadávají prkna, ze kterých koukají hřeby. Poškozený je i kolotoč a lavičky. Ve 
školním roce se tu schází party výrostků o polední pauze a hřiště poškozují a znečišt'ují. 
Problém spočívá v tom, že výstavba běžela naráz zhruba ve dvou letech, a tak prvky také po 
dvou letech naráz dožívají. Částečnou rekonstrukcí prošla hřiště v Sendražicích, Roháčově, 
Pod Skálou a v Zibohlavech. V současné době prochází opravou a doplněním hřiště v lokalitě 
U Jána a v září dojde na ~erudovku, tamní kolotoč bude kompletně opraven. 

Z důvodu poklesu počtu narozených dětí se město rozhodlo zcela zrušit pavilon školky 
v Rimavské Sobotě. Všechny tři pavilony jsou nyní tak již využívány zcela k jiným účelům 
než byly určeny. V jednom jsou potraviny Anděl, v druhém kroužky domu dětí a mládeže. A 
nyní i třetí změní své poslání. Uvolněné prostory po mateřské školce budou využívány 
k dobrému účelu. Třetí pavilon zabralo občasné sdružení Volno. To působí v Kolíně již 
několik let a dostalo se do zájmu sponzorů- nemalou finanční částkou přispívá např. Tesco 
nebo automobilka. 
Středisko respitní péče Volno pro děti s autismem a děti s mentálním a kombinovaným 

postižením (Rimavské Soboty 923, Kolín II) již brzy bude moci nabízet nejen služby denního 

42 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------S~~~ 

stacionáře jako doposud, ale též možnost nočních, víkendových či celotýdenních pobytů. 
Rekonstrukci bude provádět kolínská firma Kompres, která bude rekonstruovat 1. patro 
budovy. S kolaudací se počítá do konce roku, dost možná i dříve. Po dobu rekonstrukce je 
omezen provoz denního stacionáře, nikoliv však bez náhrady. 
Smyslem respitní, čili úlevové péče, kterou se rozhodlo nabízet občanské sdružení Volno, je 
pomoc rodičům, kteří se musí v podstatě celodenně starat o dítě s mentálním, kombinovaným 
postižením, či trpící autismem. Pomoc spočívá zejména v dočasném převzetí péče, aby si 
rodiče mohli odpočinout nebo v klidu zařídit, co potřebují. Díky tomu se zčásti daří mírnit 
tlak, kterému jsou rodiče dětí s postižením permanentně vystaveni. Ve svém důsledku může 
činnost střediska respitní péče v mnoha případech zabránit rozpadu rodin, nebot' spolužití 
s postižením je velice náročné, zejména pro muže. Díky možnosti svěřit dítě na čas někomu 
kompetentnímu - někteří rodiče mohou upustit od úmyslu umístit dítě do ústavu sociální péče. 
Denní služby zahájilo středisko 24. března, a to denně od 7.30 do 17 hodin. Město Kolín 
zainvestovalo rekonstrukci 1. patra budovy, ve které středisko sídlí. Zde budou vybudovány 
tři ložnice pro pět klientů, společenská místnost s jídelním koutem, rehabilitační místnost, 
toalety, bezbariérová koupelna, malá kancelář a cvičná kuchyňka. Bezbariérový přístup do 
patra nebude zajištěn schodišťovou plošinou, nýbrž nově vybudovaným výtahem. Dále bude v 
rámci rekonstrukce vybudována bezbariérová najížďka do objektu, dosud jsou pro nájezd do 
budovy využívány lyžiny. Vstupní statické dveře budou nahrazeny automatickými, které 
sdružení darovala společnost Besam. 
Personálu práci dále ulehčí stropní závěsný systém. V první fázi budou stropní kolejnice 
vedeny z prvního pokoje (ložnice) do koupelny a na bezbariérovou toaletu. Systém bude 
využíván zejména při ranní a večerní toaletě a takzvané mokré rehabilitaci. Později budou 
stropní kolejnice zavedeny i do zbývajících dvou pokojů a do rehabilitační místnosti. 
Společenská místnost s jídelním koutem by měla být vybavena křesílky, lehátky a matracemi 
a dále videem a minivěží, kdyby děti zatoužily po sledování pohádek nebo poslechu muziky. 
Stůl by měl být pouze jeden, protože hlavní jídelna se nachází v přízemí. Podlahová krytina v 
pokojích by měla být z korku, aby hřála a do chodby a společenské místnosti přijde linoleum, 
na kterém budou volně ležet koberečky a pěnové desky s vestavěnými skládačkami na hraní. 

43 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------~1\ití 

European Heritage Days ( EHD ) 

Hlavni cíle EHD 

• zlepšovaní informovanosti o jiných kulturách 
• ochranu kulturního dědictví v nejširším slova smyslu 
• respektování všech kultur bez ohledu na jejich rozšíření 

Dny evropského dědictví (European Heritage Days, dále EHD) každoročně 
v měsíci září otevírají nejširší veřejnosti brány nejzajímavějších památek, budov, 
objektů a prostor, včetně těch, které jsou jinak zčásti nebo zcela nepřístupné. 

Jejich cílem je hledání cest ke kořenům naší, evropské i světové civilizace. Proto jsou 
v rámci EHD pořádány nejrůznější doprovodné akce - přednášky, koncerty, městské 
slavnosti, ale i soutěže a další kulturní programy. Proto jednotlivé země nebo i města 
vyhlašují svá národní témata, jejichž prostřednictvím obracejí pozornost organizátorů i 
návštěvníků na různorodé fenomény přírodního a kulturního dědictví. Hledání identity 
jedince žijícího 
v 21. století, ve stále více se globalizujícím světě - to je to, čemu EHD přispívají, a 
proto se těší stále vzrůstající oblibě a většímu zájmu. 

http://www.shscms.cz/ehd/ 

Dny Evropského dědictví 2006 9.- 17. září Kolín 

Pořádá: město Kolín, Římskokatolická farnost Kolín, Regionální muzeum Kolín, Církev 
československá husitská, Českobratrská církev evangelická 

Otevřené památky v Kolíně 
* 9., 10., 16., 17. 9. 10- 17 hod. Zvonice chrámu sv. Bartoloměje- vyhlídka na město 

* 9., 10., 16., 17. 9. 14- 17 hod. Chrám sv. Bartoloměje, 

* 9., 10., 16., 17. 9. 14- 17 hod. Kostnice chrámu sv. Bartoloměje 

* 9., 10., 16., 17. 9. 9 - 15 hod. Synagoga 

* 9., 10., 16., 17. 9. 9 - 18 hod. Stará farní škola, areál chrámu sv. Bartoloměje, 

* 9., 10., 16., 17. 9. 9 - 18 hod. Dům č.p. 27- Regionáln ímuzeum v Kolíně 

* 9., 10., 16., 17. 9. 9 - 18 hod. Dvořákovo muzeum Kolínska v pravěku, 

* 9., 10., 16., 17. 9. 14- 17 hod. Kapucínský kostel Nejsvětější trojice, 

* 9., 10., 16., 17. 9. 14- 17 hod. Kostel sv. Jana Křtitele, 

44 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------~1\Flí 

* 9., 10., 16., 17. 9. ind. prohlídka interiéru Areál kolínského zámku 

* 9., 16. 9. 14- 17 hod. Kostel československé církve husitské, 

* 9., 16. 9. 14- 17 hod. Kostel českobratrské církve evangelické, 

* 9., 10., 16., 17. 9. 14- 17 hod. Kostel sv. Víta na Zálabí, 

* 10., 17. 9. 1 O - 15 hod. Starý židovský hřbitov, 

* 10., 17. 9. 10- 15 hod. Nový židovský hřbitov, 

* 10. 9. 10.30 hod. Radnice, 

Doprovodné akce 

9. 9. 10.30 hod. Kostel československé církve husitské- prohlídka s výkladem 
9. 9. 14.30 hod. Kostel sv. Víta na ~álabí- prohlídka s výkladem 
10. 9. 14.30 hod. Chrám sv. Bartoloměje- prohlídka s výkladem 
10. 9. 16.00 hod. Synagoga- koncert židovské hudby, Atlantis 
10. 9. 1 O. 30 hod. Radnice -prohlídka s výkladem 
12. 9. 16.00 hod. Regionální muzeum Kolín- vernisáž výstavy "Pivovarnictví na Kolínsku" 
15. 9. 16.00 hod. Regionální muzeum Kolín- vernisáž výstavy "Keltové a střední Čechy" 
15. 9. 16.00 hod. Regionální muzeum Kolín- vernisáž výstavy "Poslední Germáni v 
Čechách" 
16. 9. 10.30 hod. Kapucínský kostel Nejsvětější trojice -prohlídka s výkladem 
16. 9. 14.30 hod. Kostel sv. Jana Křtitele- prohlídka s výkladem 
17.9. 10.30 hod. prohlídka židovského ghetta včetně synagogy (sraz před budovou 
muzea) 
17.9. 14.30 hod. Chrám sv. Bartoloměje -prohlídka s výkladem 
17. 9. 19.00 hod. Chrám sv. Bartoloměje- koncert 
Všechny vstupy zdarma (mimo zvonice kostela sv. Bartoloměje a koncertu v synagoze 

Mimoriál2006 7. - 9. září- ll. ročník mezinárodního festivalu neverbálního divadla 
MIMORIJ\L 2006. 

Na rozdíl od minulých let, kdy se představení konalo pod širým nebem, letos se konala velká 
část přímo na prknech divadla, další pak v parku Komenského ve stanu. 
Letošní rok je plný výročí - 50 let moderní pantomimy v České republice od roku 1956, kdy 
přední český mim Ladislav Fialka vystoupil poprvé se svými studenty s představením "Večer 
tří pantomim". Od té doby se datuje historie české moderní pantomimy. Jeden z jejích 
výrazných představitelů 
- Boris Hybner - uváděl společně s Adamem Halašem na Mimoriálu večer, věnovaný tomuto 
jubileu, nazvaný MIMRAJ, během něhož se představila generace zakladatelů moderní 
pantomimy u nás, ale i mladých mimů se svou současnou tvorbou. 

45 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------~1\!tí 

MIMORIÁL 2006 -program mezinárodního festivalu neverbálního 
divadla 
čtvrtek 7. září 
19,00 Gulko (F)- "Uvězněný Moby", sólová pantomima a clownerie (sál) 

20:30 Michaela Doláková- "7x s NADHLEDEM", taneční pantomima (studio) 

20:30 Vosto 5- "Stanďartní kabaret" (stan) 

22:00 Matapa- "Už de! Matapa.de", hnutí divadelní mysli (sál) 

pátek 8. září 
19:00 Odotustila (Fin), multimediální pantomimická show (sál) 

20:30 Polaris- "Adriatik", moderní tanec (studio) 

20:30 Vosto 5- "Košičan" (stan) 

22:00 MIMRAJ- "Mimsession", přehlídka pantomimy a clownerie (sál) 

sobota 9. září 
17:00 Tonda Novotný a Marka Míková- "Máma s tátou a táta s mámou", představení pro děti 
(stan) 

19:00 Paolo Nani (I)- "Dopis", sólová pantomima (sál) 

20:30 Thomas a Ruhller (NL), abstraktní pohybová ekvilibristika (studio) 

20:30 Yellow Sisters, koncert ženské vokální skupiny (stan) 

22:00 Deburau, životopisné představení studentů DAMU věnované mimovi a pierotovi 
kašparovi výročí 21 O let narození a 160 let od úmrtí- Deburauovi (sál) 

Na kole lze nyní dojet bezpečně až do Veltrub. Dosud byla cyklostezka jen k Hradištku, dále 
se muselo jet po hlavní frekventované silnici. Na cyklostezku se obci podařilo získat grant z 
nadace Partnerství vyhlášený automobilkou TPCA ve výši 800 tisíc korun. Celkem se náklady 
na výkupy a dokončení stezky vyšplhaly na pět milionů korun. Vedení obce nyní jedná s 
majiteli pozemků, které by po výkupu umožnily napojení obou cyklostezek u pískovny. Nyní 
se nebezpečný úsek zkrátil , ale i tak to zůstává nebezpečné hlavně při cestě s dětmi, kdy se 
musí přebíhat silnice od odbočky k vodě až k odbočce do Hradištka. 

46 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------~1\tlí 

V městských bytech vzroste nájem 

Kategorie Nájem 2006 - v Nájem 2007 - v 
bytu: Kč/m2 Kč/m2 

1. 16,38 21,38 
2. 12,27 17,20 
3. 9,55 13,89 
4. 6,8 10,78 

Kolínští radní se usnesli na zvýšení nájemného v bytech v majetku města. V bytech 1. 
kategorie se zvýší o 30,5 % na 21,38 Kč/m2, 2. kategorie o 40,2 % na 17,20 Kč/m2, 3. 
kategorie o 45,4% na 13,89 Kč/m2 a 4. kategorie o 58,3% na 10,78 Kč/m2. Opatření začne 
platit od 1. ledna 2007. Ačkoliv je zdražení nájemného v kompetenci rady, mají se ke 
zdražení vyjádřit zastupitelé na nejbližším jednání v září. ~vyšování nájmu má pokračovat až 
do roku 2010. 

Jaké přestupky dělali řidiči v Kolíně za 2 měsíce od zavedení bodového systému. 

Bodový systém po 2 měsících: 

~ celkem 537 přestupků 
~ celková hodnota bodů - 757 

z toho: 
486 x - za světla a zákazové značky - 1 bod 

- nepoužití bezpečnostních pásů, překročení rychlosti v obci méně než 
20 km/hod. -2 body 

22 x - překročení rychlosti v obci o více než 20 km/hod. - 3 body 
5 x-překročení rychlosti mimo obec o více než 30 km/hod. - 3 body 
3 x-za nedání přednosti v jízdě - 4 body 

18 x-nezastavení na pokyn "stůj" - 5 bodů 
2 x - řízení bez platného osvědčení profesní způsobilosti řidiče - 5 bodů 
1 x - zakázané vjíždění na železniční přejezd - 6 bodů 

Lávka ve finále Stavby roku 
Kolínskou lávku pro pěší a cyklisty přes Labe, kterou za 46 mil. Kč postavila brněnská firma 
SDS Exmost se dostala do finále soutěže Dopravní stavba roku 2006. Je 171 metrů dlouhá 

' ' pylony dosahují více jak šestnáctimetrové výšky, šířka mezi zábradlím je 3,5 metru. 
Mostovka visí na 38 lanech a její zatížitelnost je 0,4 t/m2. Je složena z 53 devítitunových 
betonových segmentů. Občanům hlavně umožnila rychlý přesun z centra do Borků, kde je 
řada sportovišť, zahrádek. ~ároveň mohou rychle dojít na nákup do Teska nebo Obi. Porota 
nominovala pět staveb v kategorii pozemní komunikace. Kolínská lávka bude bojovat 0 
vítězství se stavbami letiště Praha Ruzyně - terminál sever 2, přeložkou silnice obchvatu 

47 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------~1\ití 

Ostrova, rekonstrukcí tramvajové trati Kubelíkova v Horním Hanychově a stavbou dálnice D 1 
části Vyškov- Modřice. 
Nakonec naše stavba za 46 mil. Kč získala Cenu Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Na základě výsledků voleb se do poslanecké sněmovny probojoval i kolíňák - Ondřej Plašil. 
Jako správný poslanec si otevřel svou kancelář, aby se na něj mohli lidé obracet se svými 
návrhy a problémy- po předchozí dohodě s jeho asistentkou (vyhrazeno pondělí 9-13) 

NA CO Li\KAJÍ VOLIČE ODS A NESTRANÍCI S LIDOVCI? 

ODS 

Koalice 
Nestraníci 
KDU-ČSL 

Pokračujme v práci pro Kolín 
další rekonstrukce komunikací a dopravního systému 
rozšířit čistírnu odpadních vod 
dostavět a zmodernizovat nemocnici 
rozvoji cyklostezek a sportovišť 
změna rozpočtového určení daní 
protipovodňová opatření 

maximální urychlení realizace obchvatu 

omezit průjezd kamiónů městem 
opravovat páteřní komunikace, zvyšovat propustnost křižovatek 
vytvářet další parkoviště 
rozšířit zóny časově omezeného parkování v okolí centra 
podporovat veřejnou dopravu a opravovat dopravní značení 
zlepšení podmínek k činnosti drobných živnostníků 
budování cyklostezek 
dobudování informačního systému města nebo zlepšení prezentace města 
rozvoj nákupních center 

U VODJ\RNY ~A 333 DNÍ VYROSTLO 560 BYTŮ 

19. září proběhlo slavnostní předání nového sídliště v lokalitě "U Vodárny" za účasti nejvýše 
postavených zainteresovaných osob: kromě zástupců Města Kolín, TPCA či dodavatelských 
firem Hochtief (stavební část) a Geosan Group (infrastruktura) se aktu zúčastnili též ministr 
pro místní rozvoj Petr Gandalovič, ministr financí Vlastimil Tlustý, ředitel Státního fondu 
rozvoje bydlení Jan Wagner a další. 
Starosta Miroslav Kaisler prozradil výši nájemného: obě strany mají samozřejmě opačný 

názor na jeho výši. Město potřebuje z důvodu splácení úvěru co nejvyšší, automobilka co 
nejnižší. Na základě dlouhých jednáních vzešla cena za nájem- 64 Kč/m2. 

48 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------~Jltlí 

~ celkového počtu 560 bytů je 60 % bytů je malometrážních 1 +kk. Pokud automobilka 
neobsadí všechny byty do třech měsíců, tedy do konce tohoto roku, zbylé byty bude moci 
obsadit město. Koupelny a WC mají keramické obklady. Kuchyňské linky jsou vybaveny 
vestavěnými elektrickými sporáky a digestořemi. 

Další velkou stavbou letošního roku bude kolínský bazén: 
Celý areál bude obsluhovat 26 zaměstnanců v nepřetržitém provozu. Sanitární údržba je tak 
možná jen v noci, či brzo ráno. 
Akvapark by měl mít otevřeno celoročně od rána do večera. Už jsou známy návrhy na výši 
vstupného. Jeden návštěvník zaplatí plné vstupné na dvě hodiny 70 Kč dopoledne a 100 Kč 
odpoledne. Výrazné slevy mají důchodci, například dopoledne si mohou užívat dvě hodiny za 
40 Kč. Rodinné vstupné je od 155 do 240 Kč. Vstupné do sauny zatím stanoveno nebylo, 
protože zde je potřeba počítat s konkurencí, která nabízí výhodné ceny. 

Vnitřní vybavení dostává již zřetelnější podobu: 
• vstupní recepce 
• 2x restaurace (v přízemí s výhledem do dětského bazénu) a na ochozu 
• trojskluzavka- 35 m 
• vlnobití 
• dětský bazén 
• bazén 25m 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

menší bazén 
relaxační centrum s vířivkami 
parní kabiny 
tobogán 
sauna 
solná jeskyně 
spining, fitness, masáže, posilovna či školicí prostory 

Městská autobusová doprava má historicky první řidičku. Do vyloženě pánského kolektivu se 
dostala nyní Blanka Hladká, která působí na tomto postu jako rarita. Auta ji táhla již od 
mala. ~a volantem seděla ještě dříve, než měla řidičák, nebála se sednout na motorku či 
náklaďák. Na práci si nestěžuje, jen ji mrzí, že lidé mnohdy ani nedokáží při nástupu 
pozdravit. Často slouží jako hromosvod, neboť cestující jsou díky neustále ucpanému městu 
dost naštvaní a občas si ventilují svůj vztek již při nástupu. Nejraději má trasu na lince č. 1, 
která vede do Sendražic. Odtud pochází a má zde spoustu známých, takže může s někým i 
prohodit pár slov. 

49 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------ItÍJ~~ 

Lidem z okolí náměstí již dochází trpělivost a začínají být nervózní. Stěžují si na prach, špínu, 
volají k odpovědnosti osoby, ale nikdo s nimi nekomunikuje. Obrátili se na hygienickou 
stanici o pomoc, aby provedla měření. Práce dle nich probíhají pomalu a neorganizovaně. 
Jedinou útěchou snad může být, že již to brzy skončí. Pražská ul. a Rubešova je již hotova, na 
řadě je jižní a západní strana náměstí (u Garancie). Dále pak zbývající strany (před radnicí a 
bývalým okresním úřadem), začátkem prosince by měla být předána také centrální plocha 
náměstí. 
Stavební práce dosud probíhají v ulicích Kovářská a Zámecká. Zámecká ulice by měla být 
dokončena v polovině října, Kovářská zhruba o 2 týdny později. Doprava na Karlově 
náměstí je podřízena aktuálně probíhajícím stavbám tak, aby byla zachována přiměřená 
dopravní obslužnost. Během rekonstrukce kolínského centra je svatebčanům umožněn vjezd. 

Město stále trápí doprava. ~a vině za zpoždění je nevyřešená otázka s majiteli pozemků. Jako 
strašák je znám pan Kostiha ze Štítar, který má nepřiměřeně vysoké požadavky na 
kompenzaci. Jako náhradu za pozemky a neprodejnou vlastní nemovitost požaduje cca 16 mil. 
Kč. Protože je zahájení stavby neustále odkládáno, bylo potřeba udělat radikální rozhodnutí, 
co dál. Proto se zastupitelstvo mimořádně sešlo 9. října kvůli tomuto problému. Jeho jediným 
tématem byl obchvat. Bylo nutno rozhodnout, zda investorovi stavby, Ředitelství silnic a 
dálnic, pomůže město s jednáním s vlastníky dotčených pozemků a uspokojením žádostí 
některých občanů na kompenzaci. Lidé, kteří již svůj pozemek odprodali, by byli však značně 
znevýhodněni cenou za m2. ~ejvětší problém je, že zadlužené město již nemá žádné volné 
finanční prostředky, byl by nutný další úvěr ve výši 80 mil. Kč. Jediným možným řešením je 
již nyní pouze vyvlastnění, tím by se ale pozdržel uvažovaný začátek stavby, který je 
naplánován na polovinu příštího roku. Avšak na vysoké požadavky zbývajících rebelů nelze 
přistoupit, proto je jediným řeštením vyvlastnění. 

16.10. 

Nový akvapark- Vodní svět Kolín poodhalil ~vou tvář. Snad jako předvolební kampaň nebo 
chtě/lidi již nalákat v době od 13 do 20 hodin. U plné otevření se chystá až na listopad poté, co 
proběhne zkušební provoz. 

Otevření bylo velkolepé- zúčastnili se ho premiér Mirek Topolánek, ministr financí Vlastimil 
Tlustý, poslanec Ondřej Plašil, senátor Jan Rakušan a starosta Miroslav Kaisler. Areál 
postavila firma Geosan prostřednictvím úvěru, který bude nyní město splácet po dobu 1 O let 
ze zisku tohoto areálu. Po projevu jednotlivých hostů mohli vstoupit na půdu nového centra 
sportu i občané. Zájem byl obrovský. Do slavnostního průběhu zasáhla nepříjemná událost. 
Hned zpočátku musel být vykázán host - ing. Karel Havlíček. Vzhledem k jeho nápadnému 
zevnějšku si ho všimli pořadatelé a vykázali ho. Obrátil se na městskou policii, ale ani tam 
nepochodil. Ta ho také vykázala, neměl u sebe ani občanský průkaz. Vznikla dvě 
protitvrzení, kdy pán a policajt vysvětlují celou událost zcela odlišně. 

50 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------FlÍJ~~ 

Komunální volby 20. -21.10.2oo5 

V Kolíně kandidovalo 8 stran. 
Hlasování proběhlo na území města Kolín v souladu s§ 26 zákona o volbách do zastupitelstev obcí 
ve 29 stálých volebních okrscích. 
Volebním stranám pro volby do zastupitelstva města Kolína bylo vylosováno toto pořadí: 

1. Občanská demokratická strana 
2. Komunistická strana Čech a Moravy 
3. Česká strana sociálně demokratická 
4. Strana zelených 
5. Koalice NESTRANÍCI a KDU-ČSL 
6. SNK Evropští demokraté 
7. NEZÁVISLí 
8. Koruna česká (monarchistická strana 
Čech , Moravy a Slezska) 

Celkem bylo k dispozici 29 volebních místností 
Každá okrsková komise měla mít svůj počítač -mohla tedy odhalit případnou chybu na 
místě. Místnosti byly vybaveny buď školou nebo radnicí z vlastních zdrojů. 

Volby do zastupitelstev obcí 20.1 O. - 21.10.2006 

Územní přehled o volební účasti ve Středočeském kraji 

- -~ Okrsky - Zapsaní I Vydan Vol. Odevzd 
Kód a název okresu r-=- -- r- é účast 

I celk. zpr. 1 v % ~ voliči obálky I v % obálky 

CZ0201 I Benešov- - ~28 -~228 I 100.00 ~ 76 280 ~ 41 378 ~24 f 41 264 

-~2~ I Bero~n- r 1;:__~ r 1 o o 0;;- r 63 ~4 I 32 609 r :_27 i 32 579 ·: 

CZ0203 Kladno r 209 I 209 r 100.00 1124 255 r 51 949 1 41.81 r 5~ 880 

CZ0204 Kolín ~~F~~~ 48.89 ~ 178 

CZ0205 r K~tna H::- - r ~ I 162 í 100.00 I ;9 5;2 
30675

1 51.50 ~663 I 

CZ0206 I Mělnlk ~~~ 10o.oo 78 284 35 s1B j 45.37 ~ 502 ! 

I ~~ I Mladá Boleslav - r 22~ i 22~ : 100.00-, 93 384 44 392 f 47.54 1 44 212 I 

r CZ0208 r Nymburk - I - 158 158 f 1~0~:;1115 I 36182 I 50~88 f 36161 
I I I I 

CZ0209 Fa-východ -,-1:4 I 1:-1 100 ~ r 87-~;p6 888 f53 36 ; 4~ 7~1 

51 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------FlÍJ~~ 

-,--

~~~ Praha-západ 120 120 100.00 I 77 566 44 814 57.78 
44 765 

---r 
CZ020B Příbram 

r 
215 215 100.00 87 574 I 

45 013 51.40 
44 994 I I I 

í --r --r 44 105 r CZ020C Rakovník 121 121 100.00 22 329 50.63 
22 322 

I 

2 041 2 041 l 100.0 1 943 757 470 940 49.90 470 276 

Účast ve volbách 

,- I 
Okrsky ' . . 

I 
-. . Zapsam Vydane 
CJslo a nazev obce - - r---o - I voliči I obálky 

1 
celk. zpr. v Yo 

Vol. 
Odevzd. 

účast 

v% obálky 

-- -
29 29 100.00 24 894 

.-----..----
Kolín 9 360 37.60 9 351 

Zvolení zastupitelé 

j Hlasy r--
Poř Man 

I ~o f -- Kandidát -~ T Navrh I . 
Kandidátní 

Jistina 
r. r -~ V . \ Polit. 
čís I p--- . . . Titu ěk stran příst I Jo nJmem, Jmeno ly a · 

ab 
s. 

v a dí 1 dát 
% 

36 3. 
2 * 29 86 

,.------r-r - -..---
1 Občanská I 2 Buřič Jiří 54 ODS ODS 

dem.strana (ODS) I 

3 5 1 3. 
5 1 * 62 79 

r 3 6 r 3. 
11 51 I 88 

1 Obča~sk;- ---,~;-~ Cabrnoch Milan-~ MU I 44 , ODS ODS i dem.strana (ODS) Dr. 

-r -, I 1 Občanská 11 Eliáš Aleš 
dem.strana (ODS) ' 

I BEZP 
ODS p 

7 I NEZÁVISLÍ I 1~1r ;išera Miloš r 56 NEZ BEPZP 77 6. 
I 6 I 10 

r-r- -~ r SNK- j BEZP r---~ I 
6 SNK Evropští I 3 I Hoffmann Pavel I D 156 ED p 1 4 I 5. I 2 I * 

demokraté r. 1 1 58 1 30 ---- WF ' I 1.1 Občanská ~ Jandejsek Jan MU 41 Fos I BEZP ~6 13: 110 r-*-1 
\ ' 

1 
dem.strana (ODS) \ 

1 
u Dr. P 22 \ 85 I 

,--- -r -r 
1 I Občanská 7 Janoušek Milan \ JUD 51 ODS ODS 3 5 I 3· 

1 
dem.strana (ODS) I 1 r. 1 72 80 

~ Občanská --~~-T Konfršt Antoni;- 57 ODS ODS 3 5 f 3· 

1 
dem.strana (ODS) I 0 

1 04 1 73 

* 

7 * 

6 * 

1 Občanská lf 9 I Kopecký Petr MU 53 ODS BEPZP 3 7 I 4. 9 
I dem.strana (ODS) 1 Dr. 1 ! 1 72 01 I 

3 česká str. sociál~ě ! 9 I Lebeda Pave_l __ l MU 166 I ČSSD I BEZP f17 r 4. - 2 I * 

* 

52 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------FlÍJ~~ 

1 
demokrat. 

2 Komunistická 

1 
str. čech a Moravy 

/;/ Občanská 
1 dem.strana (ODS) 

3 česká str. sociálně 
demokrat. 

r r Dr. ll 1 p -roo 33 
--~ 

KSČM 1 3 4. 
97 23 

I 

I ODS 

I r 
3 7 I 4. I 
59 00 

1
18 1 Ledvina Františe 1 RS 61 1 KSČM 

I k Dr. I I 

~ r M-:ějkov~-~ ~rU- r 39 i ODS 

,- JuD r- I 

3 Molnár Karel I r. 60 ČSSD ČSSD 
1 6 I 4. 

I 90 I 30 

f 

I 

3 I * 

I 
4 * 

4 * 

6 
1 SNK Evropští 
demokraté 

[ 1 I Navrátil Václav !MU[ 59 1 SNK I SNK I 2 21 8. 1 I * I Ór~ ED 
1 

ED 1 47 18 
1 

I ~ ~ Občanská --~3 I Pekárek Roman 
dem.strana (ODS) I ' ! Mgr F~DS I ODS 1 37~ ~o r -31* 

Gl česká str. sociálně ~~Pěkný-J;-
demokrat. I 1 

1 

~ ~ r ČSSD I ČSSD : 1 7 I 4· r 1 ll * -
I 83 1 54 

Občanská I 8 Plašil Jakub 
dem.strana (ODS) 1 

35 ODS ODS 3 5 3. 
24 75 

I. .;...------~ r-
1 

1 Občanská 1 1 Plašil Ondřej ' Mgr. 39 ODS ODS 3 7 3· i dem.strana (ODS) 1 1 1 53 1 99 

~~ ~t~C~~~~c~áoravy ~ F rauer Milo$ -~~25 [ KSCM I B~zP I ~~ ~~ I 
~ r ~- - r:-r r ' -Koalice I I KDU- KDU- 86 I 7 r 
5 I NESTRANÍCI a I 1 Sova Karel \ Ing. 54 ČSL I ČSL I 4 3S I 

KDU-ČSL 

~~~:~~~sociálně Js lsafarlk Jirl --~~ 69 f cssD i CSSD i ~~ [ 0-1 

I 
; I Komunistická ~I Škorpík Mart-in-~~; KSČM I KSČM 111659 rl 746. I I str.Čech a Moravy / 

1 
/

11
'!:! · j <+ 

1
1 
I Občanská F' -- r:-r- I - '34 / 3 1 Špinka Martin Bc. 33 1 ODS I ODS · 1 
1 dem.strana (ODS) 1 65 j 68 

2 Komunistická ll 2 I Truska Jiří 1158 KSČM \ KSČM 1149 I' -340. str. Čech a Moravy I 2 
1 1 

6
-Í SNK Evropští-- Mgr. 1

50 SNK I BEZP 1 3 r 4. I 
2 Tuček Jiří 

I demokraté ED P 67 1 97 

1

31 česká str. sociálně ~· 2 I Vejdělko~á luza-I [ 38 I ČSSD I ČSSD \f 1 61 4. 1 
demokrat. na \ 1 98 32 

~[ Stranazelen)>ch ~ VeselaJiřina FF; sz : sz r~ I o6i I 
Kolínu jasně dominuje ODS 

8 * 

* 

* 

1 I * 
I 

-r-

12 I 
I 

2 I * 

I 
3 I * 

I 

3 [ * 

1 ~-* I 

Komunální volby v Kolíně drtivě vyhrála ODS ziske~ 40,32 %. To znamena, ze ve 
27členném zastupitelstvu obsadí 12 míst. Druhá skončila CSSD s 16,85 % (5), třetí KSČM se 

53 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------FlÍJ~~ 

14,15% (4), čtvrté SNK ~D s 11,79% (3), pátá Strana zelených se 6,32% (1), šesté Politické 
hnutí ~ezávislí s 5,46% (1) a sedmá Koalice ~estraníci a KDU-ČSL s 5,02% (1). 

www.czso.cz 

30.10. 

Ustavující zastupitelstvo zvolilo nové vedení Kolína 

- zvolilo vedení města Kolína: 
starosta: Jiří Buřič (ODS) : řídí odbor kanceláře úřadu, odbor finančních a vnitřních věcí 
oddělení vnitřního auditu, dále práci tajemníka, městskou policii, bezpečnostní rad~ 
města, krizový štáb, povodňovou komisi a komisi pro projednávání přestupků 

první místostarosta: MUDr. Pavel Hoffmann (SNK ~D) řídí : odbor správy majetku, odbor 
školství kultury a sportu a odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

druhý místostarosta: Mgr. Roman Pekárek (ODS): odbor dopravy, odbor regionálního rozvoje 
a odbor životního prostředí 

Do městské rady usedne kromě starosty a místostarostů: 
Mgr. Ondřej Plašil, 
Jakub Plašil, 
MUDr. ~va Matějková (ODS), 
MUDr. Václav ~avrátil ( SNK - ~D), 
Jiřna Veselá (Strana zelených), v 

Ing. Karel Sova (Koalice ~estraníci a KDU- CSL) 

54 



--------------------------------------------------------------------------------------------------1-ISll()J>J\l) 

Zároveň s bazénem začala fungovat ledová plocha v místě bývalého golfového hřiště. Ještě 
se dokončují poslední úpravy- jako pokladna, dlažba pod přístřeškem na přezutí, montují 
se mantinely, připravuje se rolba. Celodenní vstupné bude 30 Kč pro dospělé a 20 Kč pro děti 
do 15 let. Bruslit bylo možné dosud pouze na zimním stadionu, a to ještě zcela nepravidelně, 
pouze se vyplňoval čas mezi tréninky. Navíc vždy během 2 hodinového bruslení se sem 
nahrnula spousta lidí. Nyní se počet zájemců o bruslení rozmělní do celého dne. 

Jedním z druhů vlastní propagace podniku llJ>Ci\ je otevřít ho veřejnosti a umožnit jí 
nahlédnout do jejího nitra. Nikomu zvenčí se o něčem takovém ani nesnilo: vysoké pracovní 
tempo, organizace propracovaná do detailu. Již téměř rok se můžeme podívat na tuto atrakci 
- a zcela zdarma! Exkurze se mohou konat až 4 za den. l)opolední využívají především žáci 
a studenti. Během 2 hodin jsou zájemcům promítnuty filmu o vzniku firmy, způsobu výroby, 
elektrickým vláčkem je obsluha proveze po firmě. Z důvodu bezpečnosti každý musí mít 
dlouhé rukávy i nohavice a uzavřenou obuv, ochrannou přilbu, brýle. J>ři jízdě vláčkem jsou 
potřebná i sluchátka, ze kterých je slyšet předem nahraný komentář. 

Program exkurze: 

• 
• 
• 

l.část 25 min - Film o historii a výrobě v TPCA 

2.část 45 min - Prohlídka výrobních provozu na elektrických vláčcích 
3.část 10 min - Otázky, odpovědi 

Podmínky návštěvy: 

• Minimální věk návštěvníku je 10 let 

• Vstup pouze v oblečení s dlouhými rukávy a nohavicemi, v pevné obuvi bez podpatku 

• V celém areálu TPCA platí přísný zákaz fotografování 

• Osoby pod vlivem alkoholu a omamných látek nebudou do areálu vpuštěny 

Bezpečnost a estetický dojem zajistí nová zeleň podél cyklostezky vedoucí od konce 
Senražic k automobilce. ()sázení bylo slavnostně zahájeno za přítomnosti prezidenta 
automobilky llPCJ\ Yasuhiro llakahashi a zástupců občanského sdružení ()byvatelé 
()včárecká vysazením sakury, stromem obvyklým pro Japonce. Projekt byl podpořen částkou 
212 tis. Kč z programu Partnerství pro Kolínsko. Je financován llPCA !)osud byla stezka 
oddělena jen travnatým pásem se stromy a cyklisté se na ní necítili bezpečně. Keře a květiny 
by měly obě komunikace od sebe více oddělit, snížit tak riziko případného střetu a poskytnout 
cyklistům a pěším větší klid při užívání stezky. 

55 



--------------------------------------------------------------------------------------------------~ISll()J>f\1) 

Stav náměstí v listopadu - dokončování středové plochy 

vyznačeny chodecké koridory 
položeny první kostky nažloutlé žuly 
dokončení vozozovky na severní straně náměstí 
chodník dokončen na severní straně, 
ornamenty na východní straně 
instalace sloupkových hydrantů 
orientační tabule 
lampy, bodová světla 
vysazení 14 javorť1 

56 



------------------------------------------------------------------------------------------------------l?rosillec 

Město stále trpí dopravou. V ranních a odpoledllích špičkách jsou skrz městem ohromllé 
frollty aut. Velký problém llastává ve směru od a do automobilky, kdy kollčí a začíllá smělla a 
také v době, kdy přicházejí a odcházejí žáci ze školy. Rállo zde stojí strážllíci, a ti zastavují 
auta byť i kvůli jedllomu žáčkovi. Ti zase llaopak tvrdí, že žáci llechtějí čekat lla větší 
skupillu, raději vstoupí do vozovky lla vlastllí llebezpečí, protože vědí, že mají předllost. 
Jedllou z připravovallých variallt lla urychlellí provozu je zvýšellí povolellé rychlosti lla 
Novém mostě. Dosud tu je možllé projet pouze 50, ale většilla řidičů zde jezdí rychleji llež by 
měla. l?olicie tu lleměří, radary tu také llejsou. Vzhledem k tomu, že místo tiskárell bude stát 
llové celltrum, bude tato vyšší rychlost pouze lla mostě. Dále by to mohlo ohrozit chodce. 

4.12. 

Ve Starém Mexiku vyhořely oděvy 
Dům "Staré Mexiko" 11a rohu Karlova lláměstí, v llěmž sídlí kaváma Mollet, Kolíllský l?res a 
prodejlla sportovllích potřeb, byl postižell požárem. l?řed půlllocí začalo lláhle hořet v 
prodejllě sportovllích potřeb. Celé to začalo obrovskou detollací a roztříštěllím skla z výlohy. 
Místllost, kde hořelo, byla asi již llatlakovallá plyllem jedovatých zplodill. Exploze llejdříve 
vyrazila sklo vchodových dveří. To létalo až do vzdálellosti šesti metrů. Náměstí bylo v této 
době mštěstí opuštěllé. Náhodllí llOČllÍ chodci a svědci události přivolali pomoc. l?rvllí 
dorazila městská policie, pak hasiči a dokollce llěkdo zajistil illformaci pro TV Prima. 
l?rodejm byla plllá dýmu, plamelly llebylo vidět. Několik hasičů s dýchacími přístroji 
prolliklo dovllitř prodejlly - llaslepo. l?ostupllě se střídali a vyklízeli část obchodu lla 
chodllík , poté prollikli i zadllím vchodem do prodejlly. l?ravděpodobllým villíkem je 
předběžllě rychlovamá kollvice. 

15.12. - otevřell akvapark- 10:00 

Termíll otevřellí bylllěkolikrát měllěll z důvodu prováděllých a stále llevyhovujících zkoušek 
provozu- dojezdový bazéllek u tobogállu byl moc krátký, také voda llesplňovala hygiellické 
llormy. 
Již jsou ale zllámy provozllí hodilly a celly vstupllého : 

Otevřello: 

Po-l?á: 6:00- 21.30 
So + Ne : 10:00-21.30 

Vstupllé: 
6:00-15:00-40 Kč/hod, děti+ důchodci 20 Kč/hod, rodinné- 80 Kč 
Od 15:00 -60 Kč /hod, děti+ důchodci 40 Kč/hod, rodinné- 140 Kč 

Víkelld: 70 Kč, děti+ důchodci 40 Kč/hod, rodinné- 170 Kč 

K hodillě plavállí je připočítállo 1 O milllla převlečellí, v zimě 15 mill. 

- ročllí llepřellOSllá permallelltka do akvaparku stojí pro dospělého 3 tisíce Kč 
- ročllí llepřellOSllá permallelltka do akvaparku stojí pro dítě, důchodce 2 tisíce Kč 
- saUila (2 hod) 90 Kč, důchodce 60 Kč, rodinné - 21 O Kč 
- ročllí permallelltka saulla- 2000 Kč, děti, důchodci- 1500 Kč 

57 



------------------------------------------------------------------------------------------------------J>rosinec 

Rostoucí doprava stále vzbuzuje obavy ze strany rodičů o bezpečnost jejich dětí. J>roto se 
radnice pro zvýšení bezpečnosti především u škol nebo v jejich okolí, kde se předpokládá 
vyšší frekvence osob.: 

19.12. 

ul. Táboritská - přechody vyznačeny červenobíle s náběhovými klíny = 3D optický 
klam 
Jateční ul. - přechody vyZllačeny červenobíle s náběhovými klíny, psychoretardéry a 
vodorovnou značkou "J>ozor děti", nové svislé dopravní značky "J>řechod pro chodce" 
ul. Vávrova: bude pouze jednosměrná, zákaz vjezdu všem vozidlům ze směru od 
křižovatky s ulicí Vrchlického, před vchodem do budovy školy bude vybudován 
nástupní ostrůvek a přechod pro chodce. J>řed ním bude zpomalovací retardér -želva. 
Jeronýmova ul. - před vstupem do školky přechod pro chodce označený svislou 
dopravní značkou "J>řechod pro chodce", 1 O m před ním budou mechanické 
zpomalovací retardéry, označené svislou dopravní značkou "Zpomalovací práh" a 
snížená rychlost na 20 km/hod. 
ul. Lipanská - jednosměrná, plánuje se nástupní ostrůvek ze zámkové dlažby a 
přechod pro chodce označený svislou dopravní značkou "J>řechod pro chodce", 
zpomalovací retardér je již nainstalován 
ul. Ovčárecká : zábradlí u přechodu, opticko akustické brzdy (psychoretardéry) a 
symbol dopravní značky "J>ozor děti", světelná signalizace upozorňující na přechod 

Díky potřebě získat další finanční prostředky, město chce prodat zbývajících 5% v MAD 
provozující společnosti Connex. Ta naopak slibuje řadu výhod pro obyvatele města Kolína a 
rozšíření činnosti v rámci dopravní obslužnosti Středočeského kraje. 

MAD - ostrý spor mezi zaměstnanci a vedením 

Connex Východní Čech loni koupila 95 % podíl v MAD. Z rozpočtové organizace se stal 
podnikatelský subjekt, a to zapřínilo mnoho změn, které se dotkly viditelně pouze 
zaměstnanců. 

Majitelé se snaží podsunout původním zaměstnancům MAD nové smlouvy, které se jim 
samotným jeví jako nevýhodné. 

v novým smlouvách mají souhlasit se 416 hodinami přesčasů (dle zákoníku práce jen 
150 hodin). To by pro společnost znamenalo, že by musela najmout další pracovníky, 
pokud by stávající nesouhlasili s počtem přesčasů 
obávají se možných přesunů pracoviště mezi městy 
rovněž mají řidiči obavu z prodeje zbylých 5 % a možného propuštění 
řidiči si stěžují na špatně spočítané výplaty (např. jim chybí správné proplacení práce 
o svátku) 
neproplácí přesčasové hodiny, místo toho jim počet hodin sníží v příštím měsíci 
zákázníci si prý stěžují hlavně na brigádníky a jejich hygienu, nedodržování jízdního 
řádu, čistotu autobusu 
rovněž se snížil meziroční nárůst mezd z 5-6% na 2 % 

58 



------------------------------------------------------------------------------------------------------Prosi11ec 

Městská doprava by se výhledově měla stát součástí středočeské i11tegrova11é dopravy -
jed11alo by se o spolupráci mezi jed11otlivými dopravci, protože často dochází k tomu, že část 
úseku je obsluhová11a více doprav11ími společ11ostmi. Mělo by tedy dojít k provázá11í li11ek 
s jed11ot11ým tarifem a přeprav11ími podmíllkami, zlev11ě11í předplat11ého časového jízd11ého, 
dosaže11í vyšší míry produktivity a re11tability celého systému veřej11é osob11í dopravy, 
zjed11oduše11í a zrychle11í odbavová11í cestujících. Tímto začle11ě11ím 11edojde k 11avýše11í 
dotač11ích položek z rozpočtu města . 

V součas11é době městské autobusy jezdí 11a devíti lillkách, a to č. I až 8 a I O , 11a těchto 
trasách: 

I - Zibohlavy) - Nemoc11ice - Samoobsluha - Nám. Republiky - Nádraží - Tatradomy _ 
Se11dražice I TPCA 
2- (Radoves11ice I) - Štítary- Samoobsluha- Nám. Republiky- Nádraží - Št'áralka 
3 -Ul. Míru- Samoobsluha- Polepská - (Tiskámy) - Nádraží - Továmí I (Tatradomy - Říč11í) 
- Zim11í stadio11- Nádraží - (Tiskámy) - Samoobsluha- Ul. míru 
4- TESCO - Samoobsluha- Polepská- Nádraží 
5 - Vi11ice - Nádraží I (Zim11í stadio11- Nám. Republiky) - Polepy 
6- Nemoc11ice - Nádraží - Tatradomy - (Ovčáry, 11áves - pouze "tam") - TPCA, část 
vybra11ých spojů jede Kolí11 - V eltruby - Hradištko I - V eltruby I - V eltruby II - TPCA _ 
Ovčáry. 

7-TESCO- Nám. Republiky- Nádraží- Tatradomy- TPCA 
8-Radoves11ice I - Štítary) - Samoobsluha- Nám. Republiky - Nádraží - Kablo I TPCA 
I 0-TE SCO - Samoobsluha - Polepská - Nádraží - Tatradomy - Se11dražice 

Nejfrekve11tova11ějšími lillkami jsou I, 2 a 3, ve špičkách pracov11ích d11ů je i11terval mezi 
jed11otlivými spoji 11ejčastěji 20 mi11ut. 

V mimopracov11í d11y jezdí lillky č. I, 2, 3 a I O, a to v i11tervalech jed11oho až dvou spojů za 
hodi11u, lillka č. 1 O. pouze o víke11du. 

autobusy 
Provoz linek MAO během svátků 

* 24. a 31.12. 
Posled11í spoje 
lillka č . I od Nemoc11ice v I6.20 h I v I6.43 ze Se11dražic II. 
lillka č. 2 ze Štítar v 16.20 h I v I6.45 ze Šťáralky 
lillka č. 3 od U Vodámy v I5.59 h I v I6.28 od Zimruho stadio11u 
lillka č. 10 od Tesca v 15 .50 h I v 16.20 ze Se11dražic 

59 



------------------------------------------------------------------------------------------------------l?rosinec 

* 25.12. 
l?rvní spoje 
lillka č. I od Nemocnice v 7.20 h I v 7.43 ze Sendražic II. 
lillka č. 2 ze Štítar v 7.20 h I v 7.45 ze Šťáralky 
lillka č. 3 od U Vodámy v 6.59 h I v 7.28 od Zimního stadionu 
lillka č. I O od Tesca v 7.40 h I v 7.56 ze železniční stanice 

* 26.12. 
První spoje 
lillka č. I od Nemocnice v 6.20 h I v 6.43 ze Sendražic II. 
lillka č. 2 ze Štítar v 6.20 h I v 6.45 ze Šťáralky 
lillka č. 3 od U Vodámy v 5.59 h I v 6.28 od Zimního stadionu 
lillka č. I O od Tesca v 6.40 h I v 7.I O ze Sendražic 

* 1.1. 2007 
První spoje 
lillka č . 1 od Nemocnice v 8.20 h I v 8.43 ze Sendražic II. 
lillka č. 2 ze Štítar v 8.20 h I v 8.45 ze Šťáralky 
lillka č. 3 od U Vodámy v 7.59 hI v 8.28 od Zimního stadionu 
lillka č. IO od Tesca v 8.30 hI v 9.00 ze Sendražic 

Z důvodu regulace dopravy na Karlově náměstí vydává odbor dopravy parkovací karty: 
A- osoby bydlící v centru města - 300 Kč 
B- osoby podnikající v centru města- 6000 Kč 

pro Obecní dvůr: 
A- osoby bydlící- I 00 Kč 

Půlnoční mše v Bartoloměji v Kolíně poporvé nebude 
Ve snaze vyhllout se situaci, která nastala loni, kdy kvůli nevychovanosti a hlučnosti 
návštěvníků musela být půlnoční mše svatá v kolínském chrámu sv. Bartoloměje přerušena, 
se letos nekonala vůbec. Kolínský farář P. Libor Bulín se tedy rozhodl, že mši odslouží 
v opraveném ovčáreckém kostele sv. Jakuba. 

60 



------------------------------------------------------------------------------------------------------J>rosinec 

V' v t 'YVO.J nezames nanosti- o k res Kr OID 

stav k 

celkem ženy 

Nezaměstnaní, VPM a MN 31.12.2005 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2006 
evidovaní uchazeči o zaměstnání 4I02 3427 2257 I94I 
celkem 

z toho dosažitelní 3982 3323 2184 1878 
volná pracovní místa 570 734 

uchazeči připadající na 1 VPM 7 4,5 

uchazeči pobírající podporu 1424 1415 709 724 
v nezaměstnanosti 

míra nezaměstnanosti (v%) 7,9 6,1 I 0,3 8,1 

Vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání 

stav k 
celkem 

žer1y 

31.12.2005 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2006 

stupeň vzdělání abs. v% abs. v% abs. v% abs. v% 
bez vzdělání a 

neúplné základní 16 4 8 0,2 7 0,2 6 0,2 

základní vzdělání I289 31,4 1042 30,4 738 18 629 I 8,4 
nižší střední vzdělání 4 0,1 2 0,1 4 0,4 2 O, I 
nižší střední odborné 133 3,2 86 2,5 67 I,6 39 1,1 
stř. odborné s výuč.listem I530 37,3 I299 37,9 756 18,4 647 I8,9 
stř. nebo stř.odb. bez mat. I04 2,5 82 2,4 66 1,6 57 I, 7 
i výuč. listu 

USY 129 3,2 I05 3,1 89 2,2 80 2,3 
USO s vyuč. i maturitou 137 3,3 125 3,6 65 1,7 60 I,8 
USO s matur. (bez vyuč.) 618 15,1 550 16 401 9,8 354 10,3 
vyšší odborné vzdělání 28 0,7 26 0,8 15 0,4 I9 0,4 
bakalářské vzdělání 18 0,4 18 0,5 36 0,2 8 0,2 
vysokoškolské 94 2,3 81 2,4 36 0,9 38 1 '1 
doktorské I O, I 3 O,I o o 2 0,1 
Celkem 4102 100 3427 100 2257 55 ,1 1941 56,6 

61 



------------------------------------------------------------------------------------------------------J>rosi11ec 

Věková struktura uchazečů o zaměstnání 
stav k 

celkem ženy 

31.12.2005 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2006 
věk abs. V 0/o abs. V 0/o abs. V 0/o abs. V 0/o 

do 19 let 222 5,4 189 5,5 100 2,4 97 2,8 

20-24 let 523 12,7 396 11 ,6 208 5,2 188 5,5 

25-29 let 484 11,8 406 11,8 255 6,2 207 6 

30-34 let 518 12,6 428 12,5 342 8,4 290 8,5 

35-39 let 400 9,8 370 10,8 260 6,3 244 7,1 

40-44 let 392 9,6 337 9,8 248 6 206 6 

45-49 let 454 ll' 1 346 10,1 302 7 231 6,7 

50-54 let 543 13,2 444 13 349 8,5 287 8,4 

55-59 let 504 12,3 428 12,5 204 5 189 5,5 

nad 60 let 62 1,5 83 2,4 5 0,1 2 O, 1 

celkem 4102 100 3427 100 2257 55,1 1941 56,6 

62 



Kyanidová havárie - vyjádření Draslovky a prohlášení města! 
Vyjádření společnosti Lučební závody Draslovka, a.s. Kolín k jejímu podílu na ekologické 
havárii hromadného úhynu ryb v řece Labe. 

Společnost Lučební závody Draslovka, a.s. Kolín tímto podává oficiální vyjádření ke svému 
případnému podílu na ekologické havárii - hromadného úhynu ryb v řece Labe: Dne 16. I. 2006 ve 
večerních hodinách bylo společně s Českou inspekcí životního prostředí - oblastní inspektorát Hradec 
Králové a spolecností Lučební závody Draslovka, a.s. Kolín ukončeno šetření ve věci možného úniku 
kyanidu do řeky Labe. Šetřením bylo zjišteno, že v pondelí 9. 1. 06 v časných ranních hodinách, 
pravděpodobně vlivem nízkých teplot, došlo k technické závadě na signalizačním plováku max. 
hladiny v detoxikační jámě odpadních vod. Tato závada způsobila přeplnění detoxikační jámy a s 
největší pravděpodobností i následný přetok odpadních vod s obsahem kyanidu na zpevněnou plochu a 
dále pak podnikovou kanali~cí do Labe. Obsluha neprodleně po tomto zjištění učinila veškerá 
nezbytná opatření. Následný kontrolní odběr vypouštěných odpadních vod z areálu společnosti 
nevykazoval žádné odchylky, které by signalizovaly mimořádný stav. I přesto byla zpřísněna kontrola 
na detoxikačních jámách a zvýšena četnost kontroly vypouštěných odpadních vod. 

Z vnitřního šetření společnosti vyplývají následující závěry: Závada byla způsobena technickou 
poruchou. Je ojedinělého charakteru a nebude se opakovat. Po tomto zjištení byla provedena další 
technická a bezpečnostní opatření, včetně instalace kanalizační ucpávky. Navíc, v rámci dalšího 
rozvoje a modernizace, společnost na vlastní náklady řešila alternativní způsob čištění odpadních vod 
s obsahem kyanidu, který byl modelově odzkoušen v průběhu minulých let. Na základě výsledku 
modelového odzkoušení připravila společnost projekt výstavby chemickobiologické čistírny 
odpadních vod. Stavební povolení bylo vydáno v prosinci minulého roku, s uvedením do zkušebního 
provozu v druhé polovine roku 2006. Lučební závody Draslovka a.s. jsou podnikem s více jak stoletou 
historii. Po celou dobu existence této spolecnosti nedošlo z jejího přičinení k žádné havárii či 
způsobení ekologické škody. Společnost ~i je plně vědo~na, zodpovědného podnikání v chemii. Její 
Výroba byla několikrát auditována z hledtska technologtckeho a ekologického předními světovými 
Výrobci kyanové chemie a je v souladu s evropskými standardy. 

LZD a.s. patří k významným exportérům. Více než 90 % své produkce vyváží do celého světa, 
především pro použití ve farmacii, gumárenství, galvanotechnice a zemědělství. Společnost v současné 
době poskytuje maximální součinnost kontrolním orgánum ve věci vyšetření všech příčin mimořádné 
situace na řece Labi a zároveň je společnost připravena rešit vzniklou situaci s Českým rybářským 
svazem, včetne zarybnění postiženého úseku Labe. 
V Kolíně dne 17. ledna 2006 
Vedení spolecnosti Lučební závody Draslovka, a.s. Kolín 

:Prohlášení Rady města Kolína k ekologické havárii v Lučebních závodech Draslovka, a.s. Kolín: 

I. Rada města Kolína je šokována nedostatečným a nezodpovědným zajištěním bezpečnosti výroby 
V)'soce toxických látek v Lučebních závodech Draslovka, a.s. Kolín. 
2. Rada města Kolína důrazně žádá vedení akciové společnosti Lučební závody Draslovka Kolín 0 
vysvětlen~ proč nebylo vedení města včas a pravdivě informováno o vzniklé havárii tak, aby bylo 
llložno případně aktivovat bezpečnostní složky města Kolína. 
3. V zájmu bezpečnosti občanů města Kolína požádá Rada města Kolína příslušné orgány k vydání 
rozhodnutí o ukončení výroby jyanidů a dalších obdobně toxických látek na území města Kolína. 
· 4. Vzhledem k podezření naplnění skutkové podstaty trestného činu obecného ohrožení, zvažuje Rada 
lllěsta Kolína podání trestního oznámení na Lučební závody Draslovka, a.s. Kolín. 
Schváleno zastupiteli města Kolína 30. ledna 2006 

63 



LABE ... ............ . .. . ................................................ . ... . .......... . . DRASLOVKA 

Tudy tekly jedy 
/Jáchym Topol, Respekt/ 

Kolem Labe stále vládne smutek. Z kolínské Draslovky unikl 9. ledna kyanid a několik dní 
zabíjel ryby. Jedná se o největší poříční katastrofu posledních desetiletí. V šoku ze selhání 
Draslovky je celý kraj. Vždyť tahle osvědčená fabrika vyrábí chemikálie k výrobě textilu a 
plastů bez potíží už více než sto let. A její šéfové jsou ostřílení veteráni chemického 
průmyslu. Únik jedů ale přiznali až čtyři dny poté, co začaly zabíjet. "Netušili jsme, že to jde 
od nás. Divíte se, když je na řece tolik fabrik?" říká očividně nešťastný generální ředitel Pavel 
Brůžek. "Ale nezříkáme se zodpovědnosti. Chceme škody nahradit." Havárie, ke které slovy 
ředitele Brůžka došlo "neuvěřitelným a neprav_?ěpodobným selháním technologie", má jednu 
radostnější tvář: kyanid z vody brzo vyprchá. "Reka bude brzy zase čistá," říká ředitel Brůžek. 
"Ale naše jméno ne." Jeho smutek však kolínské radní ani trochu nedojímá. 
( .. . ) Nad kyanidovou chemičkou se vypíná komín z 20. let. Draslovka se třemi stovkami 
zaměstnanců tu patří k menším podnikům. K návštěvě se hlásíme ve vrátnici. Uvádíme, že 
bychom v továrně rádi vyfotili kanály vedoucí do řeky. A také detoxikační jámy, ze kterých 
právě unikl jed. Ochranka se směje. Výrobní ředitel Jiří ~olub je ale docela vážný. Oznamuje 
nám, že ve fabrice právě závadu vyšetřují pracovníci Ceské inspekce životního prostředí. 
Dovnitř můžeme, až bude vyšetřování u konce. To se ale určitě protáhne. Inženýr Holub je 
neoblomný, roztaje ale při dotazech na fabriku. Před 25 lety na dvoře Draslovky koulel sudy 
jako obyčejný dělník. Na ředitele se vypracoval od píky, ve fabrice prakticky žije a z toho, co 
se stalo, "je velice nešťastný". Že v řece zabíjí kyanid, se dozvěděl až 13. ledna v pátek. 
Kanalizaci okamžitě ucpali. "Je nám to líto! Přírodu máme strašně rádi a zaplatíme jakoukoli 
pokutu!" ujišťuje nás. Do sykotu páry z ventilů, vrčení strojů, hukotu větráků to zní až 
dojemně. Dělníci jsou ale proti svým výmluvným šéfům skoro němí. Odpoledne jich pár sedí 
u piva v hospodě přes silnici přímo proti fabrice. O havárii nepromluví ani slovo. Mají to 
zakázáno. "Nechci, aby mě vyhodili, tak dejte pokoj!" říká důrazně mladík v zeleném overalu. 
Muž, který první pochopil, že se v řece stalo něco velmi zlého, a spustil poplach, sedí za 
pracovním stolem na městském úřadě. Na starosti má ochranu přírody. A to v oblasti, kde je 
tolik fabrik, nemůže být snadná práce. "Za deset let, co tu jsem, došlo k mnoha únikům 
chemikálií," vypráví Vladimír Gladkov. "Do Labe i do ovzduší. V naprosté většině ale byly ,v 
normě' a nešlo o toxika. Nic tak drastického jako teď nepamatuju." Ve vitríně má pan 
Gladkov fotky, na kterých nad soupeři vítězí v bílém odění. Karatista a doktor přírodních věd 
si bojový sport pochvaluje, neboť mu dává "vnitřní klid". A toho měl tehdy 10. ledna, brzy 
ráno, zapotřebí. "Volal mi hrázný, že na jezu je spousta mrtvých ryb. Tak jsem navlík bundu, 
obul boty a šel. Desítky jsem jich uviděl na jezu pod Masarykovým mostem, další stovka byla 
v plavební komoře. Některé lapaly po vzduchu." Barva vody ani zápach neupozorňovaly na 
jed. Ryby vypadaly jako přidušené . Gladkov nařídil pustit z jezu vodu, "provzdušnit terén" , 
okysličit hladinu. "Některé z ryb odplavaly, jiné šly břichem vzhůru. Nic ale nenasvědčovalo 
kontaminaci." Uběhl den, kdy pracovníci Povodí Labe pročesávali řeku. Nikde žádné další 
rybí mrtvoly. Úder přišel den poté, ve čtvrtek 1~. ledna. Hrázný z Poděbrad hlásil Gladkovovi 
modrou vodu a další stovky mrtvých ryb. Séf kolínského životního prostředí okamžitě 
vyhlásil poplach a spojil se s lidmi z inspekce. Technici z laboratoří odebrali vzorky vody. 
Tehdy už kyanid zabíjel ryby v Nymburce. A v pátek 13. ledna už bylo jasno. V řece je 
kyanid. "Bylo jasné, že jde o Draslovku," říká Gladkov. "Spojil jsem se s vedením. Byli 
zdrcení. A hned začali s šetřením." 

64 



Kolínská radnice s chemickými kajícníky příliš soucitu nemá. Radní trvají na tom, aby 
Draslovka výrobu jedovatých látek zastavila. "Kyanid tu nechceme," říká Petr Král v 
největším kolínském knihkupectví, jehož je majitelem. "Podáme trestní oznámení," říká 
místostarosta Jiří Buřič. "Kyanid ve vodě už snad paragraf obecného ohrožení splňuje, ne?" 
"Vždyť nás zachránil jen mráz!" přizvukuje mladá učitelka. "Kdyby k úniku došlo v létě a já 
se koupala, tak jsem mrtvá." A nedůvěru k vysvětlení Draslovky shrnuje radní Král takto: 
"Pokud jim trvalo tak dlouho, než zjistili, že řeku otravují, mají kontrolní mechanismy na nic, 
a nesmějí tedy vyrábět! A pokud mlžili a zatloukali, je to ještě horší. Draslovka musí z 
Kolína!" Milan Novák z Kolínského rybářského spolku, který u Labe nahazuje háček spoustu 
let, je na Draslovku taky naštvaný. Bez zaváhání uvádí, že ryb v Labi uhynulo na 1 O tun. "A 
nikdo neví, kolik rybích mrtvol najdeme v ledech, říká Novák. 
Než kyanidový mrak vyprchal, stékal ve vodách Labe celých 80 kilometrů. Mrtvé ryby se 
zachytávaly hlavně o jezy a zdymadla v Kolíně, Poděbradech a Nymburce. V Poděbradech, 
kde hrázné vyděsila modrá voda, teď není po katastrofě ani památka. Ve slepém rameni hrají 
kluci hokej , na ostrově pod zámkem posedaly na stromy hejna kormoránů. Starší pár je 
pozoruje dalekohledy. "Televize ukazovala haldy mrtvých ryb. Ale je tu klidná řeka a ptáci!" 
raduje se paní a pořizuje snímek kormoránů přetahujících se o rybu. Další havarijní turista nás 
upozorňuje, že pár ryb zmrzlo v ledu asi kilometr po proudu. "Tady už je čistá řeka. Musíte do 
Nymburka!" směruje nás chlapík, který obsluhuje zdymadlo. Na dohled od nymburského 
Svatého Jiljí, kus od městských hradeb, totiž cesta mrtvých ryb skončila. Zachytily je rošty 
vodní elektrárny. "Na mostě byli policajti a hasiči," vypráví recepční Vlasta Šimůnková z 
blízkého hotelu Ostrov. "Myslela jsem, že se někdo utopil. Ale byly to mrtvé ryby. Haldy ryb 
přimrzly k pilířům elektrárny. Po řece připlouva~a pořád další hejna. Chlapi je lopatama 
nestačili házet na auta. Odváželi je do spalovny." U plně všechny neodvezli. Pod mostem tu a 
tam na ledu leží zmrzlá těla. Pan Mařík má na zádech batoh s krmením pro kachny. Co chvíli 
vyndá z kapsy kámen a mrskne ho raccích, kteří uhynulé ryby ožírají. Když pan Mařík zjistí, 
že jedeme z Poděbrad, ptá se, jestli tam k~ormoráni, co žerou ryby, pochcípali. Když slyší, že 
ne, má radost. Racky ale stejně odhání. Zije v domku u vody už čtyřicet let. A mrtvé ryby 
viděl po Labi plavat víckrát. "Tohle jsem ale ještě nezažil. Můj kluk přišel domů, zlomil prut 
o koleno a hodil ho do kouta. Co se doopravdy stalo, zjistíme až na jaře. Ted' je ale Labe 
mrtvá řeka. " 

/kráceno/ 

Kyanid v Labi aneb 
co nás ještě čeká? 
/Ivan Finta, Český rybář/ 

Ať už bude u kauzy Labe argumentovat kdo chce čím chce, zcela určitě se jedná o jednu z 
největších ekologických havárií na našem území. 
( ... ) Ač jsem rybář tělem i duší a samozřejmě doufám ve spravedlivé vyrovnání, na jehož 
základě se snad v průběhu několika let podaří vrátit život v Labi na patřičnou úroveň, nejvíce 
by mě potěšilo, kdyby někdo zodpověděl dotazy, které jsou z celkového pohledu daleko 
zásadnější. 

Proč? Naprosto zásadní a pro budoucnost (nejen) rybářských revírů možná ta nejdůležitější 
otázka. Proč jsme se nepoučili z téměř identické katastrofy, která se v Mad'arsku udála před 
několika lety? Tenkrát kyanid rovněž spolehlivě "vyčistil" od života ohromný kus řeky Tisy a 
nedivil bych se, kdyby příčiny byly hodně podobné. Asi jsme si říkali , že je to daleko a tohle 
by se u nás přece stát nemohlo. 
Kdo? Ano, na tuhle otázku už jsme si přece odpověděli. Může za to přece jakási továrna v 
jakémsi městě na břehu Labe, která to taky zaplatí. A možná postupně dojdeme i k tomu, že v 

65 



té továrně za to může třeba jakýsi JosefNovák, který jenom špatně otočil kohoutkem. Co nám 
pomůže, když továrna zaplatí miliony a Nováka vyhodí (nebo třeba zavřou). Jsou tohle 
opravdu skuteční viníci? Jsou naše podniky vůbec schopny něčemu podobnému zabránit (at' 
technologicky, nebo zvyšováním úrovně a proškolenosti - tedy vlastně vzdělání _ 
odpovědných pracovníků).?Nutí je k tomu něco - přísné předpisy, zákony? Proč nejsou 
rizikové provozy proti podobným excesům jištěny několikanásobně? S hrůzou přemýšlím 0 
holedbání odpovědných činitelů stran bezpečnosti našich jaderných elektráren. Předpokládám, 
že Draslovka byla taky velice, velice bezpečným provozem. 
Co dál? Rozhodně nejsem optimista. Do voleb není daleko. Postupem času bude přibývat 
slibů i ohnivých projevů leaderů našich politických stran. Oheň v hlase ale brzy vyhasne a 
sliby ... znáte to krátké a výstižné české přísloví! Především jde přece o peníze. A dokud se 
podnikům vyplatí zaplatit 2 miliony za 40 (nebo 100, nebo 200) tun otrávených ryb a možná 
několik dalších milionů pokuty, namísto toho, aby investovali desetimiliony do modernizace a 
zabezpečení (vím, že je velmi jednoduché o tom psát, než ony miliony sehnat, ale), vyzní asi 
odpovědi na onu nejdůležitější otázku "co dál" značně depresivně . 

/kráceno/ 

Prohlášení MR Kolín z 13 .1.2006 : 

"Rada města Kolína je šokována nedostatečným a nezodpovědným zajištěním 
bezpečnosti výroby vysoce toxických látek v Lučebních závodech Draslovka, a.s. Kolín. 
Důrazně žádá vedení akciové společnosti o vysvětlení, proč nebylo vedení města Kolína 
včas a pravdivě informováno o vzniklé havárii, tak aby bylo možné případně aktivovat 
bezpečnostní složky města Kolína. V zájmu občanů požádá Rada města Kolína příslušné 
orgány k vydání rozhodnutí o ukončení výroby kyanidů a dalších obdobně toxických 
látek na území města Kolína. Vzhledem k podezření naplnění skutkové podstaty 
trestného činu obecného ohrožení zvažuje Rada města Kolína podání trestného 
oznámení na Lučební závody Draslovka, a.s. Kolín." 

20.2. - návštěva představitelů města ve výrobním závodu Draslovka 
- informovali se o investicích do ekologických opatřeních, s dalšími kroky čekají na výsledek 
šetření orgánů činných v trestním řízení a Ceské inspekce životního prostředí 

9.3.- Veřejná diskuze na Zámecké: 
Akci organizovala Iva Drdová za účasti: Středočeský krajský úřad, Draslovka, radnice, Česká 
inspekce životního prostředí, ekologické sdružení Arnika (Jindřich Perlík), toxikolog (Josef 
Fuka) zaměstnanci, kteří bránili svou práci a televize Prima 

Proti sobě stály dvě strany - jedna, která chce zrušit výrobu a druhá, která chce pokračovat. 
Za zvážení stál fakt, že firma zaměstnává 300 lidí, k vypouštění docházelo i v minulosti, ale 
v menším množství, existuje pouze akutní otrava a nikoliv chronická, ionty jsou odbourávány 
slunečním zářením a kyslíkem. Jako přitěžující okolnost je skutečnost, že pachatel včas 
neinformoval žádnou bezpečnostní složku a navíc se k havárii nehlásil. Ihned po zjištění 
příčiny otravy ryb však nabídl finanční částku rybářům na revitalizaci. Do budoucna se 
plánuje vybudování "Milánské stěny" , která by měla zabránit průsakům, výstavby biologické 
čističky. Firma přehodnotila bezpečnostní dokumentaci, vyhodnotila možnosti úniku 

66 



nebezpečných látek. Na vině bylo selhání lidského faktoru spolu s technickou závadou. 
Zaměstnanec byl přeřazen na jinou práci. 

Iva Drdová iniciuje petici: 
My, níže podepsaní občané, požadujeme řádné a důsledné prošetření úniku kyanidů, ke 
kterému došlo v lednu 2006 z podniku Draslovka Kolín, a.s. Žádáme též, aby příslušné 
orgány při ukládání sankcí za tento únik postupovaly s co možná největší rozhodností a 
ukládaly maximální možné pokuty. Hlavním požadavkem této petice je to, aby na území 
města Kolín byla zastavena výroba kyanidů a jiných nebezpečných látek." Takové je znění 
"Petice za zastavení výroby kyanidů a jiných nebezpečných látek v Kolíně." 
K podpisu: v Městské knihovně v Husově ulici, 

Duben 

24.4. 

v knihkupectví Petra Krále, 
v prodejně Anděl na sídlišti, 
ve fitstudiu Aréna, 
v kosmetickém salonu K2 a 
v prodejně zdravé výživy Slunečnice. 

rybáři začínají zarybňovat Labe. Původní , emoční odhady byly na 90 t úhynu, později 
bylo toto množství sníženo na 1 O t. Prokazatelné množství z kafilérky jsou 2t. 
Vysazování proběhne v několika etapách, a to více druhy : kapr, lín, cejn, štika, 
candát, sumec a další ryby 

Další prohlášení MR : 

"Rada města Kolína se opětovně vyjadřuje k situaci po ekol_?gické havárii v podniku 
Draslovka Kolín. Rada města Kolína reaguje na šetření Ceské inspekce životního 
prostředí a konstatuje, že požaduje na managementu společnosti Draslovka Kolín, aby 
do 4 let realizoval veškerá bezpečnostní, ekologická a protipovodňová opatření, jež 
absolutně zabrání jakémukoli ohrožení zdraví občanů Kolína či životního prostředí 
města Kolína. V případě nedodržení těchto opatření ve stanoveném čase bude vedení 
města usilovat o omezení výrobního programu, případně jako krajní řešení o vymístění 
tohoto provozu z katastru města Kolína." 

Květen: 

Iva Drdová předává na radnici petici, kterou podepsalo 2000 lidí, v níž požadují: 
Zastavení výroby kyanidů a dalších jedů 
Vyšetření havárie 
Potrestání viníků 

67 



Uložené pokuty: 

Středočeský krajský úřad: 
a) 50 000 Kč -za včasné neuzavření pojistné smlouvy 
b) 400 000 Kč za špatné informování veřejnosti. 

ČIŽP-
a) 1,9 mil - za únik nedostatečně vyčištěných vod s obsahem toxických látek 
b) 100 tis. za opožděné informování 

při stanovení výše pokut zohlednila přijetí řady opatření k nápravě , snaze zabránit 
opakování podobných událostí, aktivním přístupem a uložila firmě řadu úkolů , které 
povedou k vyloučení opakování této havárie ( uniklo asi 100 kg toxických kyanidů a 600 kg 
kyanidů celkových ve 20m3 vody. 

K 15. 5 -rybáři zveřejnili celkovou škodu na rybách- 10 t za 450 000 Kč. - Draslovka 
uhradila škodu ve výši 2 mil. Kč. 

68 



,.., 
ll 

Diakonie ČCE - středisko v Libici nad Cidlinou 

Huso Husova 2, 289 07 Libice nad Cidlinou, 1if 325 637 304, fax 325 637 450 
Sociálně terapeutická dílna a odlehčovací služby, Kouřimská 15,282 01 

Z historie Střediska 

Počátek činnosti Střediska je spojen s koncem roku 1989, kdy předseda MNV nabídl budovu 
bývalé základní školy farnímu sboru Českobratrské církve evangelické v Libici nad Cidlinou, 
aby ji církev využila k sociálním službám pro seniory. Vzhledem ke skutečnosti, že v obci a 
přilehlém okolí do té doby neexistovala dostupná a funkční síť těchto služeb, rozhodli se 
tehdejší zástupci sboru pro realizaci myšlenky vzniku Střediska a začít tak v regionu 
poskytovat sociální pomoc a službu seniorům a osobám se zdravotním postižením. 

Chtěli jsme, aby vzniklé Středisko bylo součástí Diakonie ČCE, jejíž činnost byla v rámci ČR 
obnovena v červnu 1989 a tak jsme neváhali a požádali o radu a pomoc tehdejšího ředitele 
PhDr. Karla Schwarze a začali jsme shromažďovat informace týkající se sociálních služeb. V 
té době také nastupoval do funkce ředitele střediska Diakonie ČCE v Krabčicích farář 
Miroslav Erdinger, který nám poskytl mnoho důležitých informací. Protože budoucí libické 
Středisko ještě nemělo právní subjektivitu, budova byla bezúplatně převedena na Poděbradský 
seniorát a později na Středisko. 
Jedna z mnoha služeb, která v regionu chyběla, byla pečovatelská služba. Proto jsme činnost 
Střediska zahájili právě touto službou. Obědy jsme odebírali z místní školní jídelny. Jak se 
služba dostávala do povědomí obyvatel, začali přibývat klienti. Zázemí jsme měli na faře, ve 
farní kanceláři. Později nám obec bezplatně pronajala prostory v bývalém zdravotním 
středisku. Nejprve jednu malou místnost v podkroví, později bývalou ordinaci obvodního 
lékaře (dvě místnosti) v přízemí. Dne 27. října 1996 byl slavnostně otevřen Evangelický 
domov a v lednu 1997 se stěhovali první obyvatelé. V domově jsme začali poskytovat sociální 
služby seniorům a lidem se zdravotním postižením. Během několika let jsme zjistili, že je také 
poptávka po ambulantních službách. Proto jsme začali ve dvou místnostech domova 
provozovat denní stacionář, tzv.Domovinku. Uživatele jsme sváželi z okolí Libice nad 
Cidlinou a Poděbrad. 
Po stáži vrchní sestry a soc. pracovnice v Anglii v roce 2000 jsme začali diskutovat 0 
možnosti chráněného bydlení pro lidi s psychiatrickými diagnózami. Byla nám nabídnuta 
možnost využít budovu bývalé školy v obci Sány, která je vzdálena asi 6 km od Libice. Tuto 
myšlenku jsme zrealizovali v červenci 2001. V tomto roce se také Středisko stalo kontaktním 
místem ČALS. Tato skutečnost byla impulzem ke vzniku Denního stacionáře pro seniory a 
Týdenního stacionáře pro ženy s Alzheimerovou chorobou, nebo různými typy demencí, který 
vznikl rekonstrukcí bývalé základní školy v obci Pátek u Poděbrad v březnu 2003 . 
Komplexnost sociálních služeb pro seniory jsme uzavřeli otevřením Domova rodinného typu 
pro lidi s Alzheimerovou chorobou a různými typy demencí. Rekonstrukcí bývalé evangelické 
fary v Opolanech jsme získali vhodné prostory pro posykování služby. Domov slouží 9 
uživatelům od srpna 2006. Na jeho přestavbu přispěla obec Opolany částkou 1 milion korun. 
V témže roce na jaře jsme na žádost ústředí začali využívat prostory v l.patře domu v 
Kouřimské ulici č . 15 v Kolíně, který byl darován Diakonii ČCE pro využití k sociálním 
službám. Po dohodě s vedoucí soc. odboru MÚ Kolín byl zrealizován projekt "centrum 

69 



denních služeb pro osoby a mentálním postižením a kombinovanými vadami", který ve městě 
chyběl. 

V současnosti tedy poskytujeme, a máme k 15.6.2007 u KÚ Středočeského Kraje 
zaregistrováno, celkem 6 typů soc. služeb: 
• pečovate l ská služba 
• domov pro seniory 
• domov se zvláštním režimem 
• soc iál ně terapeutická dílna 
• denní s tacionář 

• týdenní stac io nář 

Služba "chráněné bydlení" byla k 10.2.2007 ukončena z důvodu nepřidělení dotace od MPSV 
ČR pro rok 2007 a stejně tak jsme ukončili "odlehčovací služby pro osoby s mentálním 
postižením a kombinovanými vadami". 

Od vzniku Střediska uplynulo již více jak 15 let a za tuto dobu se nám podařilo vytvořit 
komplexní návaznost služeb v rámci regionu.Do budoucna bychom chtěli udržet rozsah 
služeb a zkvalitnit již poskytované s!~žeby. Protože jsme kontaktním místem ČALS, rádi 
bychom usilovali o získání statutu "VAZKA" pro Domov se zvláštním režimem v Opolanech. 
Středisko poskytuje sociální, zdravotní, aktivizační a pastorační služby prostřednictvím 6 
registrovaných služeb. Jedná se hlavně o poskytnutí péče seniorům a zdravotně postiženým 
lidem a lidem s Alzheimerovou chorobou či jiným typem demence. Kvalita služeb je založena 
na principu péče s orientací na individualitu každého člověka a na úctě k lidské důstojnosti. 
Naší snahou je pomáhat a sloužit lidem, čímž se snažíme naplňovat základní význam slova 
"diakonie", které pochází z řeckého "diakonein", tedy SLOUŽIT. 

Středisko v Libici je samostatnou nestátní neziskovou organizací, která získala vlastní právní 
subjektivitu 1.10.1991. Jsme registrováni u Ministerstva kultury České republiky a u 
Středočeského kraje . Naše Středisko je součástí sítě dalších 33 středisek v rámci Diakonie 
ČCE po celé ČR, je řízeno ředitelem a správní radou, kontrolní orgánem je dozorčí rada 
Střediska, která sestává z 9 členů. Financování Střediska je vícezdrojové: dotace od 
Ministerstva práce a sociálních věcí, granty od Středočeského kraje, dary a sponzoring. 

Středisko je rovněž kontaktním místem České alzheimerovské společnost i. Tato 
společnost se snaží zlepšit informovanost laické i odborné veřejnosti o Alzheimerově chorobě 
a jiných typech demence a zlepšit postavení pacientů a jejich rodin v rámci společnosti. 

O tom , jak naši práci děláme, jaká je u nás atmosféra a jak vypadají jednotlivá pracoviště , 
kde služby poskytujeme, se můžete přijet podívat a přesvědčit sami. Rádi Vás uvítáme a 
zodpovíme Vaše dotazy . 

Sociálně terapeutická dílna 

Komu je služba určena? 

Lidem s mentálním a kombinovaným postižením v produktivním věku (od 18-64 let), plně 
invalidním, kteří nejsou z tohoto důvodu schopni pracovního uplatnění na otevřeném ani 
chráněném trhu práce. 

70 



Skupina uživatelů, pro které není naše služba vhodná 

Do sociálně terapeutické dílny nepřijímáme osoby se závažnou psychiatrickou diagnózou či 
agresivním chováním, které by ohrožovaly bezpečnost ostatních uživatelů služeb. Do dílny 
rovněž nepřijímáme osoby závislé na alkoholu omamných látkách a osoby jejichž zdravotní 
stav vyžaduje intenzivní lékařskou nebo nepřetržitou ošetřovatelskou péči (osobní asistenci) 
spojenou se speciálním technickým vybavením. 

Základní činnosti poskytované služby: 

• Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
• Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
• Nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností 

vedoucích k sociálnímu začlenění 
• Podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a dovedností 

(rozvoj a podpora prostřednictvím sociálně pracovní terapie) 
• Pomoc při obnovení nebo upevnění, zprostředkování kontaktu s přirozeným sociálním 

prostředím 

Další činnosti poskytované služby: 

• Plavání 
• Návštěva solné jeskyně 
• Doprovod na různé instituce 
• Doprava 
• Zajištění materiálu pro placené pracovní činnosti 
• Pobyty na zotavenou 

časový rozsah poskytování sociální služby 

Sociálně terapeutická dílna poskytuje své služby po celý rok v pracovní dny od 8 do 16 hodin. 

Personální zajištění služby 

Sociálně terapeutická dílna je vedena ředitelem a správní radou střediska v Libici nad 
Cidlinou a vedoucím dílny. 

Službu zajišťuje tým instruktorek sociální péče s odpovídajícím odborným vzděláním. 

Základní principy poskytované služby 

Sociální služby pro zdravotně postižené poskytujeme na základě principů, shrnutých v 
následujícím etickém kodexu. 

Etický kodex vyjadřuje hodnoty, jimiž se řídí pracovníci při práci s uživateli při poskytování 
služby. 

• dodržování práv uživatelů předpokládá znalost těchto práv. Je dobré si uvědomit, že 
máme vytvářet podmínky, aby naši uživatelé nebyli vůči nám v jakkoliv nevýhodném 

71 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 

postavení (viz směrnice Oblasti poruení práv uživatelů služeb a Pravidla pro ochranu 
před předsudky a negativním hodnocením). 
respekt k osobnosti, vůli a potřebám jednotlivce a zachovávání jeho důstojnosti. Každá 
individualita je jedinečná a cenná v něčem jiném a proto se vyhýbáme jakékoliv 
manipulaci s názory uživatelů - náboženskými, politickými aj. 
podpora samostatnosti uživatele - služby se přizpůsobují potřebám jednotlivých 
uživatelů 

zachování úcty, ohleduplnosti a mlčenlivosti . Uživatel má právo na naši laskavost, 
přívětivost, vytváření vědomí bezpečí a na důstojné zacházení. Je to základní 
požadavek na práci v Diakonii. 
nezatahování uživatele do osobních záležitostí ani do záležitostí střediska (finančních, 
personálních, názorů na kolegy apod.) 
uplatňování a respektování křesťanského zaměření Diakonie. Jejím posláním je služba 
člověku jako bližnímu, který potřebuje naši pomoc. 
flexibilita - snaha o pružnost režimu střediska tak, aby se co nejvíce přizpůsoboval 
měnícím se potřebám uživatele. 
smysl pro týmovou práci 
partnerský přístup - zaměstnanci pracují s vědomím, že uživatel potřebuje nejen námi 
zvládnutou sociální a zdravotní péči, ale i sociální kontakty, naše osobní zaujetí jeho 
problémy a pomoc při jejich řešení. Uživateli nedáváme najevo pozici 'silnějšího' či 
'pomáhajícího' vůči 'slabšímu' či 'bezmocnému'. Uživatele vedeme ke spolupráci, 
snažíme se je aktivovat a podporovat tak, aby získali co největší míru soběstačnosti. 
vnímání veškerých souvislostí, ovlivňujících život uživatelů. K zajištění blaha 
uživatele je v některých situacích i nutná spolupráce s ostatními institucemi, 
organizacemi a s rodinou. 
osobní přesvědčení o užitečnosti vykonávané práce. Přínosnější než pnsná 
profesionalita je pro uživatele i pracovníka přesvědčení o prospěšnosti poskytované 
služby, osobní nasazení a citlivé vnímání zpětné vazby od uživatelů. 
vytváření atmosféry přívětivosti, sdílené radosti a ocenění 
snaha o další osobní růst - vůle osvojovat si nové poznatky, přístupy a metody práce 

http://kolin.diakoniecce.cz/ 

72 



VOLNO 

O našem sdružení 

Podporujeme rodiny, které pečují o dítě/děti s autismem a dalšími poruchami 
autistického spektra, s mentálním nebo kombinovaným postižením. Naším cílem je rozšířit 
nabídku sociálních služeb tak, aby dítě s postižením nemuselo nastoupit do ústavu sociální 
péče a mohlo zůstat ve vlastní rodině. 

Člověk pečující o své dítě nebo jinou osobu s postižením potřebuje stejně jako jiní (nebo ještě 
více) odpočinek a volný čas. I on musí realizovat své potřeby a zájmy. Proto je třeba, aby byl 
občas ve výkonu péče zastoupen buď jinou osobou nebo zařízením poskytujícím respitní tj. 
úlevovou, zástupnou péči. 

V současnosti poskytujeme tuto službu formou denního pobytu dětí ve Středisku respitní péče 
Volno, kde se o ně postará odborný personál (speciální pedagogové, rehabilitační sestra). 
Připravujeme krátkodobé pobyty ve Středisku respitní péče Volno (víkend, několik dní). Pro 
rodiče zde jsou připraveny informace a pomoc sociální pracovnice, konzultace, přednášky. 

Ve Středisku respitní péče Volno pořádáme pravidelná setkání rodin dětí s postižením. 

Naše respitní středisko pečuje o děti s autismem a dalšími poruchami autistického spektra, s 
mentální retardací, s kombinovaným postižením 

Odborní garanti: 

• Ing. Miroslava Jelínková CSc., Občanské sdružení Autistik 
• PhDr. Mgr. Jan Šiška Ph.D. , Pedagogická fakulta UK Praha, katedra Speciální 

pedagogiky 
• MUDr. Bořivoj Petrák CSc., Klinika dětské neurologie FN Motol 
• PhDr. Marie Holá, vedoucí Poradny pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy, Kolín 

Poslání a cíle 

Poslání: 
V regionu bývalého okresu Kolín neexistuje zařízení, které je specializované na poskytování 
služby respitní péče . Součástí poslání našeho občanského sdružení je rozšířit nabídku 
sociálních služeb, tak aby dítě s postižením zůstalo v rodině a do ÚSP nemuselo nastoupit. 
Posláním našeho občanského sdružení je podporovat rodiny, které pečují o dítě/děti s 
autismem a dalšími poruchami autistického spektra, o dítě/děti s mentálním postižením a 
dítě/děti s kombinovaným postižením. 

Cílem sdružení je poskytovat služby: profesionální - poskytované odborníky, kontinuální -
soustavná práce s klienty v čase i v nabídce nových služeb, dostupné - služby dostupné místně 
i finančně, transparentní - služby "průhledné" pro odbornou i laickou veřejnost, bezpečné -
služby bezpečné pro klienty - uplatňování principů vzájemné úcty, hodnoty a důvěry, 

73 



dodržování lidských práv lidí s postižením, poskytování služby s maximálním ohledem na 
potřeby a přání klienta. 

Cílová skupina: 

Respitní péče - rodiny pečující o dítě/děti s autismem a dalšími poruchami autistického 
spektra, rodiny pečující o dítě/děti s mentálním postižením, rodiny pečující o dítě/děti s 
kombinovaným postižením, od narození do ukončení povinné školní docházky respektive do 
ukončení přípravy na povolání. (dále jen pečující rodina). Chráněné bydlení a ostatní služby
děti a lidé s autismem a dalšími poruchami autistického spektra, děti a lidé a mentálním 
postižením (dále jen MP) a děti a lidé s kombinovaným postižením. 

Cíle činnosti 

• Podpora pečující rodiny formou poskytování respitní péče 
• Podpora osob s autismem a s MP, kombinovaným postižením - posilování přirozených 

vazeb a vztahů, začleňování do společnosti 
• Rozvoj sociálních služeb v regionu: Kolín, Kolínsko a blízké okolí 
• Zvyšování komplexní informovanosti rodičů dětí s autismem a poruchami autistického 

spektra, s MP a kombinovaným postižením. 
• Zvyšování informovanosti veřejnosti o autismu a poruchách autistického spektra, o 

MP a o kombinovaném postižení a z toho vyplývajících specifikách, s cílem změnit 
tak postoje veřejnosti k postiženým lidem. 

• Získávání dobrovolníků pro spolupráci s občanským sdružením. 
• Spolupráce s dalšími organizacemi, které se podílejí na péči o děti/lidi s postižením 

např. příslušné úřady, školy, speciáln_í školy, organizace poskytující sociální služby, 
rodičovské organizace, odborné orgamzace .. .. 

• Rozvoj zařízení a poskytovaných služeb - zvyšování kvality a zavádění nových služeb 

1) Podpora pečujících rodin formou respitní péče Respitní péče (respite care-RC): jedná se 0 

pojem označující úlevovou, odlehčovací, zástupnou péči /viz příloha/ Podpora pečující rodiny 
formou respitní péče poskytované v kolektivu mimo domov. Jedná se o krátkodobý pobyt 
dítěte v zařízení v rozsahu několika hodin až několika dnů, např. odpolední, víkendový až 
týdenní pobyt. 

2) Podpora osob s autismem, dalšími poruchami autistického spektra, s MP, s kombinovaným 
postižením - posilování přirozených vazeb a vztahů, začleňování do společnosti. Podpora 
přirozených vazeb a vztahů je pro rodinu s postiženým dítětem a pro dítě samotné velmi 
důležitá, mnohdy nezbytná. Pomáhá začlenění rodiny a dítěte s postižením do běžné 
společnosti respektive zabránění sociální izolaci rodiny a postiženého dítěte. Podpora a 
posilování přirozených vazeb a vztahů - uskutečňována pomocí respitní péče: Dítě žije v 
rodině a jen na kratší čas pobývá v kolektivním zařízení mimo domov. Rodina a dítě využívají 
slul'by v místě bydliště a dítě není izolováno v ústavním zařízení - podporuje se přirozená 
socializace dítěte . 

74 



3) Rozvoj sociálních služeb v regionu: Kolín, Kolínsko a blízké okolí. V regionu bývalého 
okresu Kolín neexistuje zařízení, které je specializované na poskytování služby respitní péče. 
Zřízením této služby dojde k výraznému posunu v nabídce a kvalitě sociálních služeb na 
Kolínsku a tím i k usnadnění života rodin pečujících o dítě/děti s postižením. 

4) Zvyšování komplexní informovanosti rodičů dětí s autismem a dalšími poruchami 
autistického spektra, s MP a kombinovaným postižením. Poskytování nových informací 
rodičům dětí s postižením a klientům formou individuální péče po rozboru a zhodnocení 
potřeb klientů, formou doporučení odborných pracovišť, metod práce s dítětem, doporučení 
literatury, doporučení a pořádání odborných i oddychových kursů, diskusí, odborných 
seminářů atd. 

5) Zvyšování informovanosti veřejnosti o autismu a dalších poruchách autistického spektra, o 
MP a o kombinovaném postižení a z toho vyplývajících specifikách, s cílem změnit tak 
postoje veřejnosti k postiženým lidem. Výchova v~řejnosti k přijetí lidí s postižením- tím, že 
tito lidé budou žít běžný život ve společnosti. Zivot postižených v rodinách s užíváním 
běžných struktur společnosti - služby, kultura, sport . . . jako zdravá společnost. Informace 
poskytované zdravým lidem/nebo lidem s jiným typem postižení/prostřednictvím 
informačních tiskovin, besed, ale hlavně možností soužití lidí s postižením a zdravých lidí. 

6) Získávání dobrovolníků pro spolupráci s občanským sdružením. 
Dobrovolníky pro práci v našem sdružením bychom chtěli získávat užší spoluprací se školami 
v našem regionu, případně spoluprací s jinými sociálními a společenskými organizacemi. 
Dobrovolníci, kteří budou ve sdružení pomáhat mohou své znalosti využít ve svém dalším 
studiu, práci apod. - mohou získat bezprostřední zkušenost s životními podmínkami klientů a 
jejich sociálním prostředím, poznat běžnou praxi sociální práce, získat základní profesionální 
dovednosti, mají možnost integrovat získané zkušenosti k řešení různých politicko
organizačních souvislostí, v nichž nápomocná zaměstnání působí. Každý dobrovolník bude 
mít odborného konzultanta. Konzultant nebo vedoucí provede odborné zaškolení 
dobrovolníků a po celou dobu práce s klienty mu bude nápomocen v řešení případných 
problémů. 

7) Spolupráce s dalšími organizacemi, které se podílejí na péči o děti/ lidi s postižením např. 
příslušné úřady, školy, speciální školy, organizace poskytující sociální služby, rodičovské 
organizace, odborné organizace ... Občanské sdružení Volno a jím zřizovaná organizace bude 
spolupracovat s dalšími organizacemi, které se podílejí na péči o rodiny s postiženými dětmi a 
o postižené děti a dospělé lidi. 

8) Rozvoj zařízení a poskytovaných služeb - zvyšování kvality a zavádění nových služeb. 
Organizace bude neustále dbát na zvyšování kvality poskytovaných služeb v souladu s 
potřebami a zájmy klientů a na rozvoj nových typů služeb. Vedle respitní péče je našim cílem 
zajistit pro klienty chráněné respektive podporované bydlení a umožnit touto formou lidem s 
postižením (od 18. roku věku) důstojný život v menší skupině při respektování individuality 
každého člověka. Dalšími cíly našeho občanského sdružení je vybudovat nebo zajistit pomocí 
dalších organizací, širokou nabídku služeb např. : zajištění podporovaného respektive 
chráněného zaměstnání (od zaměstnávání na volném trhu práce až po chráněné dílny), 
zajištění dalšího vzdělávání lidí s MR, denní stacionář apod. 

75 



Respitní péče: 

jedná se o pojem označující úlevovou, odlehčovací, zástupnou péči . Životní podmínky rodin 
pečující o handicapovaného člena patří mezi nejtěžší. Člověk pečující o své dítě nebo jinou 
osobu s postižením potřebuje stejně jako jiní (nebo ještě více) odpočinek, volný čas. I on 
potřebuje realizovat své potřeby a zájmy. Proto je třeba, aby byl občas ve výkonu péče 
zastoupen buď asistentem, který na určitou dobu přebírá péči za něj, nebo stacionářem, který 
jej na několik hodin denně či několik dnů, týdnů v měsíci, v roce zastoupí. V zemích, kde je 
respitní péče součástí zákona o sociální péči (tj. ve všech státech USA a ve všech evropských 
státech), si rodina dítěte nebo dospělá osoba s handicapem obvykle vybírá čas, způsob i 
agenturu v takovém objemu služeb, na něž má ze zákona nárok. Existují čtyři základní 
modely respitní péče. 

• Respitní péče poskytovaná doma, nabízí rodinám odbornou i laickou pomoc. Rodina si 
sama vybírá agenturu i asistenta. s nímž byla v minulosti spokojena. 

• Respitní péče poskytována formou "náhradní rodiny" mimo domov klienta. Forma 
krátkodobé pěstounské péče v rodině, která prošla zvláštním výcvikem a školením a je 
honorována státem. 

• Respitní péče poskytovaná formou péče v kolektivu mimo domov (školy, denní 
stacionáře, obecní zařízení) 

• Respitní péče dlouhodobě poskytována mimo domov klienta, určena pro osoby těl'že 
postižené, nevyléčitelně nemocné, které potřebují po určité období lékařskou péči. Je 
vždy delší než 24hodin. Respitní péče je významným humanizujícím prvkem v 
občanské společnosti. Je i přínosem pro společnost v oblasti ekonomické - respitní 
péče je levnější a efektivnější než péče ústavní. Pro rozvoj respitní péče v ČR je však 
nezbytná legislativní a finanční garance státu. 

Proč se naše občanské sdružení jmenuje VOLNO? 

V souvislosti se symbolem semaforu zelená představuje volno", pokračuj v cestě", což 
chápeme i jako nový směr péče o děti/lidi s autismem a s mentálním postižením. Pokračujte v 
namáhavé cestě péče o děti s postižením přímo v rodině, ale již s pomocí, která Vám (pečující 
sobě/rodině , matce ... ) umožní odpočinek formou respitní = zástupné, úlevové péče. VOLNO 
je i tedy přímo několik dnů tolik potřebného odpočinku pro pečující osobu. 

Činnost občanského sdružení 

Důvody pro založení o.s.: 

Pečující/rodina je vyčerpána náročnou péčí o člena své rodiny s postižením. Rodiny, které se 
rozhodly pečovat o své děti se zdravotním postižením a neumístit je do ústavní péče , se často 
dostávají díky časovému, fyzickému a psychickému zatížení do krizí, které mohou v krajních 
případech vést až k rozpadu rodiny. 

Volno, občanské sdružení pro pomoc rodinám dětí s postižením vzniklo z iniciativy rodičů 
dětí s postižením v dubnu 2004. V únoru 2005 jsme získali do pronájmu budovu bývalé 

76 



mateřské školy v Kolíně, kterou jsme pro účely Střediska respitní pece kompletně 
zrekonstruovali. Od srpna 2005 zahájena služba respitní péče přímo v rodinách klientů. V 
březnu 2006 jsme slavnostně otevřeli Středisko a začali poskytovat denní služby respitní péče . 
Do konce roku 2007 se nám podařilo zajistit rekonstrukci a zařízení 1. patra Střediska. Ke 
konci roku ho mohli klienti již využívat při víkendových pobytech a rehabilitačních cvičeních. 

Obsahem činnosti občanského sdružení je: Občanské sdružení VOLNO pomáhá rodinám 
pečujícím o děti s autismem, mentálním a kombinovaným postižením. Naším cílem je rozšířit 
nabídku sociálních služeb na Kolínsku tak, aby dítě s postižením mohlo i nadále žít v rodině. 
Našich služeb využívají rodiny z Kolínska a okolí - Středočeského kraje. 

Cílová skupina: - dítě s postižením (autismem, mentálním a kombinovaným postižením) ( 3 
klientů Střediska jsou děti a mladí dospělí s autismem) - rodina pečující o dítě s 
postižením/pečující 

Volno, o.s . pro pomoc rodinám dětí s postižením provozuje v Kolíně Středisko respitní péče 
VOLNO: 

Ve Středisku jsou poskytovány registrované sociální služby dle zákona o sociálních službách 
č. 108/2006 Sb. Služby poskytované ve Středisku: 

- odlehčovací služby 

-sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

-sociálně aktivizační služby pro osoby se zdravotním postižením 

-sociální rehabilitace 

-sociální poradenství 

V současnosti Volno, o.s. zajišťuje denní a pobytovou respitní péči pro děti s postižením, 
volnočasové aktivity pro děti s postižením a jejich sourozence (kuchařský kroužek, keramický 
kroužek, výtvarně tvořivá odpoledne ... ), sociální poradenství a odborné kurzy a semináře pro 
rodiče a odbornou veřejnost. Dále pořádáme pravidelná setkávání pečujících rodin - den dětí, 
vánoční besídky, odpolední setkání apod. Ve Středisku respitní péče VOLNO služby i nadále 
rozšiřujeme a zkvalitňujeme. Stále se rozvíjíme a vzděláváme, abychom poskytovali služby 
dle standardů kvality sociálních služeb. Všechny poskytované služby mají nyní platnou 
registraci dle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 

http://volno-os .cz/files/index.php 

77 



"Tabákový zákon" 

a) 

b) 
c) 

d) 

e) 

Zákaz kouření 

§ 8 

(1) Zakazuje se kouřit 
na veřejných místech, kterými jsou uzavřené prostory přístupné veřejnosti, prostředky 
veřejné dopravy, veřejně přístupné prostory budov související s veřejnou dopravou, 
nástupiště, přístřešky a čekárny veřejné silniční a drážní dopravy a městské hromadné 
dopravy, s výjimkou stavebně oddělených prostor ke kouření vyhrazených a při 
pobytu osob trvale větraných do prostor mimo budovu, 
ve vnějších i vnitřních prostorách všech typů škol a školských zařízení7), 
v zařízeních společného stravování provozovaných na základě hostinské činnosti5 ), 
pokud tato zařízení nemají zvláštní prostory vyhrazené pro kuřáky a označeny zjevně 
viditelným nápisem "Prostor vyhrazený pro kouření" nebo jiným obdobným 
způsobem, a zajištěné dostatečné větrání podle požadavků stanovených zvláštním 
právním předpisem4), 
v uzavřených zábavních prostorách, jako jsou kina, divadla, výstavní a koncertní síně, 
dále ve sportovních halách a prostorách, kde jsou pořádána pracovní jednání 
s výjimkou zvláštních, stavebně oddělených prostor ke kouření vyhrazených se 
zajištěným dostatečným větráním podle požadavků stanovených zvláštním právním 
předpisem4), 
ve vnitřních prostorách zdravotnických zařízení všech typů, s výjimkou uzavřených 

psychiatrických oddělení nebo jiných zařízeních pro léčbu závislostí, a to v prostorách, 

které jsou stavebně oddělené a při pobytu osob s možností větrání do prostor mimo 

budovu. 

§ 24 

(1) Kontrolu dodržování povinností stanovených tímto zákonem vykonává 
a) obecní policie, 
b) Policie České republiky, 
c) obec v přenesené působnosti, 
d) Česká obchodní inspekce, jde-li o alkohol, 
e) Státní zemědělská a potravinářská inspekce, jde-li o tabákové výrobky, 
f) orgán ochrany veřejného zdraví, jde-li o stravovací služby. 

78 



Osobnost roku: 

Datum narození: 
20.04. 1947 (61 let) 
Místo narození: 
Kolín, Československo 
Znamení: 
Beran 

Životopis: 
MUDr. Jan Rakušan 
Pol. příslušnost: ČSSD 
Volební obvod: č. 42- Kolín 
Zvolen za: ČSSD v roce 2002 
Mandát: 02.11.2002 - 02.11.2008 

Místopředseda Senátu PČR 
Člen organizačního výboru 

Osobní životopis 
Narodil jsem se 20. dubna 1947 v Kolíně . Otec (+1947) , soudce v Kyjově (předválečný člen Sociální 
demokracie) , zem řel dva měsíce před mým narozením. Matka (+1997) , lékařka v kolínské nemocnici, 
se po úmrtí manžela přestěhovala s mými sourozenci zpět ke svým rodičům do Kolína . Bratr je učitel , 
důchodce , známý šachový trenér mládeže. Sestra žije od roku 1968 v USA, lékařka Washington D.C. 

Od roku 1970 jsem ženatý, manželka je praktická lékařka . Máme tři dospělé děti . Syn pracuje jako 
internista v Thomayerově nemocnici . Dcera je absolventkou Husitské teologické fakulty Univerzity 
Karlovy ~nyní pracuje jako knihovnice v Kolíně. Syn zakončil studium na Pedagogické fakultě 
Jihočeské univerzity a toho času vyučuje německý jazyk na Gymnáziu v Kutné Hoře . Jsem dědečkem 
vnoučat Tamary, Jeníka a Ondřeje. Základní školu a gymnázium jsem absolvoval v Kolíně . Po 
ukončen í studií na lékařské fakultě Univerzity Karlovy jsem začal pracovat na interním oddělení 
Nemocnice Kolín (můj zatím jediný zaměstna.vatel) , v roc~- 1990 jsem se stal primářem Léčebny 
dlouhodobě nemocných v Kolíně. V roce 1993 JSem byl poveren vedením kolínské nemocnice, v roce 
1995 jsem vyhrál řádně vyhlášený konkurz na místo ředitele . Tuto funkci jsem vykonával do roku 
2002. 

Politický životopis 
Nikdy jsem nebyl členem ani kandidátem členství v žádné politické straně (přes opakované nabídky 
KSČ do roku 1989, přes opakované nabídky ODS po Lrstopadu). 

Od roku 1990 jsem členem Rady města Kolína, v prvém volebním období jako kandidát místního OF _ 
Demokratický blok. Ve druhém a třetím období jako jeden ze zakládajících členů sdružení 
nezávislých-Kolíňáci. Opakovaně jsem získal nejvyšší počet preferenčních hlasů . Volební hnutí 
Nezávislí prodělalo jako každé politické uskupení svůj logický vývoj. Jednotliví představitelé se svými 
postoji zařadili dle klasického rozdělení levice, střed , pravice. Já, vzhledem ke svému osobnímu 
životu , zaměstnání (řešení sociální problematiky starých lidí) , cítím svou přináležitost k demokratické 
levici. Je tedy pochopitelné, že jsem byl osloven představiteli ČSSD. Rád bych se pokusil opět uspět v 
komunálních volbách, kde bych mohl využít své dvanáctileté zkušenosti radního. Přirozeně bych rád 
uspěl i v senátních volbách (senátní obvod č . 42). Věřím , že bych řádně zastupoval zájmy svých 
př ípadných voličů a strany, která mě do voleb nominovala. Toto moje přesvědčení vychází z 
mnohaleté zkušenosti zastupitele a lékaře , kdy jsem žádný problém občana či pacienta nepovažoval 
za nepodstatný.2.11 .2002 zvolen senátorem, člen Výboru pro územní rozvoj , veřejnou správu a 
životní prostředí, člen Stálé komise Senátu pro práci Kanceláře Senátu 15.12.2004 zvolen na období 
2 let předsedou senátorského klubu ČSSD , člen Organizačního výboru , člen politického grémia a 
předsednictva ČSSD29.11 . 2006 zvolen místopředsedou Senátu PČR , člen Organizačního výboru 

Zdroj: www.janrakusan.cz 

79 



AVE v České republice 

Společnost AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. zaměstnává více než 1300 zaměstnanců a je čtvrtým největším 
soukromým podnikem v oblasti odpadového hospodářství v České republice . 

AVE CZ obsluhuje zhruba 1.200 000 obyvatel České republiky a 20.000 živnostníku a průmyslových klientu . Ročně 
\Jenerovaný obrat činí více než 60 mil. EUR (konsolidovaný) . Prostřednictvím svých provozoven rozmístěných po celé 
Ceské republice nabízí AVE CZ komplexní služby odpadového hospodářství ale i další komunální služby. 

Těžiště činnosti tvoří odstraňování komunálního a nebezpečného odpadu společně s provozem skládek. Dalšími 
dŮležitými zdroji obratu jsou živnostenské odpady, sanace starých ekologických zátěží, sběr, třídění a využití 
druhotných surovin ale také letní a zimní údržba komunikací. 

Skupina AVE údaje, data, fakta 

Obrat: cca 400 mil. EUR 

• více než 5.200 zaměstnanců ve 150 provozovnách 

• více než 1.400 vozidel 

• více než 2.000 obsluhovaných měst a obcí (přes 5 mil. obyvatel) 

• více něž 40.000 živnostenských a prŮmyslových klientu 

Celkový objem odpadů skupiny AVE v obchodním roce 2005/06: 

Celkem: 3 474 516 t/rok 

Ceská republika 
1 090 462 tlrok 

www.avecz.cz 

Maďarsko 

""/ 729 333 tlrok 

·.) 

Rakousko 
1 654 721 ttrok 

80 



Podnikatel roku 

Představenstvo OHK Kolín podává tímto návrh na vytvoření pravidel volby podnikatele roku , počínaje letošním 
rokem 2005. Protože předchozí volba osobnosti roku byla svým způsobem nešťastně prezentována, chceme aby 
tato soutěž měla stanovena jasná pravidla hry, která by ji pomohla zjednat patřičnou prestiž a vzbudila zájem od 
těch, kterým je určena - poctivým a snaživým podnikatelům kolínského regionu . 

Soutěž "Podnikatel roku" by měla vybrat nejlepší podnikatele , ty , kteří díky svým schopnostem a vlastnostem 
vybudovali silné , trvale udržitelné a dynamické firmy a společnosti . Lidi, kteří riskovali tam , kde se jiní neodvážili. 
Úspěšné podnikatele a podnikatelky, kteří již něčeho dosáhli a jsou i nadále neúnavní v touze po dalším 
zdokonalováni a rozvoji , kteří nezneužívají svých schopností a známostí k realizaci nečistých praktik, a pro které 
bude veřejné uznání jejich úspěšnou poctou. 

Jsme přesvědčeni , že tento region má řadu výjimečných podnikatelských talentů a takovéto lidi je nutné také 
společensky ocenit. Bezesporu si to zaslouží . Být držitelem titulu podnikatel roku znamená víc , než vyvěsit trofej v 
prostoru přijímací haly č i manažerské kanceláře , ale jeho získáni napomáhá získat prestiž nejen pro oceněného , 
ale také pro celou firmu a její zaměstnance . 

Distancujeme se od minulých pravidel volby osobnosti roku neboť chceme, aby jasně stanovená pravidla hry a 
objektivita ve vyhodnocení navržených kandidátů bez politikaření a získávání nezasloužených a neoprávněných 
výhod znamenala pro podnikatele čest již při nominaci a vysoký stupeň uznání při získán i titulu . 

Nechceme, aby titul byl spojován se získáním finanční odměny , která vzhledem k možnostem by stejně nemohla 
dosáhnout žádných zajímavých hodnot. V tomto případě jde o společenské uznání vytrvalé a svědomité práce a 
ocenění slušnosti , s níž bylo při vzniku firmy a jejím působení postupováno . Oceněný bude mít právo exkluzivně 
používat logo soutěže a titul uvádět v jakémkoliv obchodním či společenském styku . 

Jméno oceněného se objeví v regionálním i celostátním tisku, na webových stránkách OHK a cena mu bude 
slavnostně předána z rukou starosty města v jeho kanceláři a za účasti nejvyšších představitelů OHK i výběrové 
komise. 

Budeme se snažit garantovat, aby oceněni nebylo nikdy zneužito a stalo se významným a celorepublikově 
uznávaným oceněním , znamenající skvělé doporučení pro obchodní partnery vybraného podnikatele. Věříme , že 
již po krátkém časovém období titul podnikatel roku významně posílí reputaci firmy , vytvoří pocit hrdosti u 
zaměstnanců takto oceněného podniku , zlepší vztahy s úvěrovými institucemi a přispěje k celkovému zvýšení 
reprezentace firmy ve společnosti médiích . 

Nomínace na podnikatele roku: 

• Nominován může být vlastník minimálně s 10 % základního jmění firmy , který nese rozhoduj ící díl 
odpovědnosti za jeho fungování 

• Společnost musí fungovat minimálně 3 roky 
• Soutěže se ne mohou zúčastnit manažeři, pokud nevlastní min. 1 O% akcií 
• Volbu provádí porota , která je složena z nezávislých a nestranných odborníků 

Hodnotící kriteria: 
Nezávislá porota bude hodnotit uchazeče podle následujících kriterií 

A. podnikatelské ovzduší 
o klade na sebe i na firmu vysoké nároky a snaží se být nejlepší 
o dokáže riskovat a překonávat překážky 
o je vytrvalý a umí se poučit z chyb 

8. inovace 
o snaží se urychleně zavádět progresivní technologie 
o úspěšně , ale čestně se vyrovnává s konkurencí ve svém oboru 

C. Čestnost a poctivost 
o osobní vlastnosti a přístup k zaměstnancům , kolegům , klientům i dodavatelům) 
o slušnost při zakládáni a provozování firmy vůči okolnímu světu) 
o sponzorování potřebných iniciativ) 

D. Finanční výsledky 
o hospodářský růst a reinvestováni zisku /meziroční přírůstky zisku za poslední 3 roky 
o růst exportních ukazatelů a hledání cest pro jeho další zvyšováni 
o ukazatele produktivity práce- jednotný výpočet: celkové výkony : počet zaměstnancl! 

81 



AL TIS® KOlÍN- VÁŠ SPOLEHLIVÝ PARTNER 

AL TIS® Kolín , s . r. o. reprezentuje více než stoletou tradici potravinářské výroby v Kolíně . Během své existence se 
společnost AL TIS® Kolín stala jedním z největších výrobců potravinářských polotovarů pro cukrovinkářský průmysl 
a zdravých cukrovinek na bázi sóji a největším výrobcem diabetických cukrovinek ve Střední Evropě. 

HISTORIE 

Historie společnosti AL TIS® Kolín se začala psát již v roce 1894, kdy její předchůdce společnost Kolínská továrna 
započala s výrobou kávové náhražky- Kol ínské cikorky , velmi oblíbené v celém Rakousku- Uhersku. Obliba 
výrobků Kolínské cikorky trvala až do padesátých let, kdy byla firma stejně jako mnoho dalších v tehdejším 
Československu znárodněna a stala se součástí potravínářského gigantu Čokoládovny. Pod názvem Soja Kolín se 
firma special izovala na zpracování sóji a výrobu potravinářských polotovarů zejména pro další závody společnosti 
Čokoládovny . 

Od šedesátých let disponuje továrna v Kolíně největší kapacitou na zpracování sójových bobů určených k přípravě 
produktů lidské výživy ve střední Evropě . Po vstupu zahraničních partnerů Nestlé a Danone do Čokoládoven došlo 
v devadesátých letech k zásadní restrukturalizaci a v jejím rámci k prodeji závodu Soja Kolín koncem devadesátých 
let. Představitelem stoleté tradice a nositelem dlouholetých zkušeností se špičkovou potravinářskou výrobou je tak 
nyní společnost AL TIS® Kol ín. 

PRODUKCE 

Základní strategií společnosti AL TIS® Kolín je vyrábět vysoce kvalitní a cenově atraktivní potravinářské výrobky 
respektující moderní trendy ve výživě i zvyky jednotlivých spotřebitelů. Důraz je kladen na maximální využití 
různých forem sóji a na rozšiřování nabídky hotových výrobků. V současné době nabízí svým zákazníkům tři 
základní produktové linie: 

• LA SOYA koncept - "zdravé cukrovinky" 

• Diabetické cukrovinky DIANELLA 

• Cukrovinky a sladkosti 

KVALITA 

Pracovníci společnosti AL TIS® Kolín jsou připraveni vyjít vstříc veškerým požadavkům obchodních partnerů , 
protože jejich spokojenost je základem dlouhodobé spolupráce a tím i samotné existence firmy . Určitou vizitkou 
a doporučením je těsná spolupráce se společnostmi Nestlé, Danone a Masterfood, které uplatňují nejpřísnější 
kriteria kvality výrobků i obchodních vztahů . AL TIS® Kolín již úspěšně zavedl řadu systémů řízení kvality (HACCP, 
GMO-free certifikace, atd.) a je připraven dodržet běžné i nadstandardní kvalitativní požadavky svých klíčových 
zákazníků. 

LA SOYA koncept 

Co osloví Vaše zákazníky? Tápou mezi sladkostí a zdravou výživou? Sójová tyčinka je skvělá pochoutka, která 
respektuje zdraví. Sójová tyčinka představuje přesně tu hranici mezi sladkostmi typu čokoládových, marcipánový či 
fondánových pochoutek a klasickými "zdravými" výrobky , jako jsou musli nebo carobové tyčinky . Spotřebitelé totiž 
stále více sázejí na zdravou výživu a moderní trendy, u cukrovinek a jiných dobrot to platí rovněž . Zdraví, málo 
kalorií a zároveň výtečná chuť - to jsou hodnoty, které zákazník hledá a oceňuje . Sójová tyčinka splňuje všechny 
požadavky moderního konzumenta a je horkým kandidátem na přední příčky mezi zdravými a skvěle chutnajícími 
pochoutkami. 

ZDRAVÁ DOBROTA: Sójová tyčinka je především pochoutka- ovšem s přívlastkem zdravá. Ať už obalená 
v čokoládě nebo bez ní, zachovává všechny výjimečné vlastnosti ceněných sójových bobů . Navíc skvěle chutná, 
protože nejen sója samotná, ale i další suroviny dodávají tyčince charakteristickou a vyváženou chuť. Každý si 
vybere, protože nabízí celou řadu chuťových variací . 

www. altiskolin. cz 



Jarek Nohavica- Ladovská Zima 

Za vločkou vločka 
z oblohy padá 
chvilinku počká 
a potom taje 
Na staré sesli 
sedí pan Lada 
obrázky kreslí 
zimního kraje 

Ladovská zima 
za okny je 
a srdce jímá 
bílá nostalgie 
Ladovská zima 
děti a sáně 
a já jdu s nima 
do chrámu Páně 

Bim bam bim bam 
bim bam bim bam 
bim bam bim 

To mokré bílé svinstvo 
padá mi za límec 
už čtvrtý měsíc 
v jednym kuse 
furt prosinec 
Večer to odhážu 
namažu záda 
a ráno se vzbudím 
a zas kurva padá 
Děcka majú 
zmrzlé kosti 
a sáňkujú 
už jenom z povinnosti 
Mrzne jak sviňa 
třicet pod nulu 
auto ani neškytne 
hrudky se dělaju v Mogulu 
Kolony aut 
krok -sun-krok 
bo silničáři ta jak 
každý rok 
su překvapení velice 
že sníh zasypal 
jim silnice 
Pendolíno stojí 
kdesi gu Polomy 

zamrzli mu 
všecky CD-ROMy 
A policajti? 
Ti to jistí z dálky 
zalezlý do Aralky Ladovská 
zima 
za okny je 
a srdce jímá 
bílá nostalgie 
Ladovská zima 
děti a sáně 
a já jdu s nima 
do chrámu Páně 

Bim bam bim bam 
bim bam bim bam 

Na Vysočině zavřeli D jedničku 
kamióny hráli na honičku 
Takzvané rallye Letní gumy 
v tym kopcu u Meziřící 
spěchali s melounama 
a teď jsou v ... 
Však víte kde 
Na ČTI Studio sníh 
Voldanova sedi na saních 
A v Praze kalamita jak na Sibiři 
tři centimetry sněhu 
a u Muzea štyři 
Jak v dálce vidím 
zasněženy Říp 
říkám si: Praotče Čechu 
tys byl ale strašny cyp 
Kdyby si popošel ještě 
o pár kilometrů dále 
tak jsem se teďka mohl 
kdesi v teple v plavkach valet 
Místo toho aby se člověk bál 

zajít do Tesca na nakupy 
jak jsou tam na tych 
rovných střechách sněhu kupy 
Do toho všeho jak mi 
jak mám zmrzlý nos aj líce 
a tak ještě z radia 
provokater Nohavica 

Ladovská zima 
za okny je 
a srdce jímá 
bílá nostalgie 
Ladovská zima 
děti a sáně 
a já jdu s nima 
do chrámu Páně 

Bim bam bim bam 
bim bam bim bam 
bim bam bim bam 



Systém evidence kontaminovaných míst 

Vrstvy 
! ~~~~~~:~-!l~~-~~-~········~--~--~··········· ··~········~····-·~-~ ··=···~··.··~··············· .. ······ .......... . 

i Legenda 

Nastavenl ' 

O ~ Hranice úze mnich jednotek a lil ( 
1 O ~ Obce a komunikace 

O ~ Kontaminovaná mlsta 

0 ~ SEKM ·doplňky 

0 EJ Skládky ČGS 

0 !:iJ NATURA 2000 

I

r· 
O [] ZviUtě chráněná územ I 

O O GeoČR 1 :500000 I 
O EJ Geomorfologie I 
O [!] Chránlm6 oblasti pflrozené akumulace 1 

O ~ Automapa 1 :100000 I 
, I O ~ Základnl mapa 1:50000 

D 0 Základnl mapa 1:10000 

O ~ Ortofotomapa I 

Page 1 of 1 



Přehled stranické příslušnosti 

Titul Příjmení Jméno Strana 

Ing. Bendl Petr ODS 

Buřič Jiří ODS 

JUDr. Buzková Petra ČSSD 

Mgr. Gandalovič Petr ODS 

MU Dr. Hoffmann Pavel SNK-ED 

Ing. Kaisler Miroslav ČSSD 

Král Petr ČSSD 

Mgr. Krumich Jiří KDU-ČSL 

MU Dr. Matějková Eva ODS 

JUDr. Molnár Jiří ČSSD 

MU Dr. Navrátil Václav SNK-ED 

Ing. Parou bek Jiří ČSSD 

Mgr. Pekárek Roman ODS 

Ing. Pěkný Jiří ČSSD 

Mgr. Plašil Ondřej ODS 

MU Dr. Rakušan Jan ČSSD 

Mgr. Semerád Marek ČSSD 

MU Dr. Sobotka Přemysl ODS 

Ing. Sova Karel Koalice Nestraníci a KDU-ČSL 

Ing. Tlustý Vlastimil ODS 

Ing. Topolánek Miroslav ODS 

Mgr. Veselá Jiřina Str. zelených 



Adresáf kontejnerových hnízd 
... nádob na tfíděný odpad v Kolíně 

. I PLAST SKLO BAR. SKLO B(LÉ PAP IR ClVRf SPECIFIKACE STANOVISTt PLAST SKLO BAR. SKLO B(LÉ PAP(R 

~ Rubešova (starý most) KO.II sídliště Kasárna 

~ Benešova (pod na k. stř. Diskont+) KO.II Zakladní škola Bezručova 

~ Bezručova (za jídelnou 1. ZS) KO.II Základní škola Kmochova 

~ Březinova (877- 879) KO.II Základní škola Masarykova 

\0.11 Delvita K O .ll Zborovská-Na Magistrále 

~ Družstevní (před Barborkou) K O .lil Grégrova 

~ Funke ho (924) K O .lil Ce chovy sady 

~ Funke ho (932) KO.III Legerova- Havelcovo nám. 

~ Klenovecká (904) K O .lil Masarykova (863) 

~ Klenovecká (naproti MTH) KO.III Nerudova 

\o.11 Kmochova ul. K O .lil l'ižkova (před obchodem Bezovka) 

~ Kremličkova (93!>-936) KO.IV Dukel. hrdinů-Siadkovského 

~ Kremličkova (937) KO.IV Havlíčkova (u na k. stř. Jednota) 

~ Kremličkova (961- 963) KO.IV Jateční-Jeronýmova 

~ Kremličkova (964) KO.IV Jeronýmova-Vrchlického 

~ Masarykova (815) KO.IV Oblast 15 - KOP (ul. U Cihelny) 

~ Masarykova (841) KO.IV Prokopa Velikého-Kostnická 2 

~ Masarykova (869) KO.IV Staralka 

~ Masarykova (886) KO.IV Tylova-Plynárenská 

~ Masarykova (nakupní stř. Billa) KO.IV V Opletkach (park. u obch. stř. Penny) 
\O.fl Mikolaše Alše- Na Magistrale KO.IV Vavrova (u obch. centra Boubín) 

...______ (naproti stř. Na schůdkach) KO.IV Vavrova (807-809) 

~ Moravcova (851 - 856) (za Lop. vilou) KO.IV Vavrova (810--811) 

~ Moravcova (874- 876) KO.IV Vavrova (812-813) 

~ Moravcova-Březinova (971 - 972) KO.IV Za kladní škola Prokopa Velikého 

~ Moravcova-Březinova (973--974) KO.IV Zelivského (806) 

~ Na Magistrale 1797) K O. IV Zakladní škola Lipanska 

~ Na Magistrale (764) KO.IX Sendražice - Hlavní/Příční 

~ Na Magistrale (768) KO.IX Sendražice- Na Dlouhé Vodě 

~ Na Magistrále 1771) KO .V Antonína Kaliny 

~ Parkoviště Centrum (u nakup. střediska) KO.V Na Kopečkach 

~ Radimského (942) KO.V Na Loužil (u prodejny) 

~ Rimavské Soboty (824) KO.V Ovčarecka (Tatra-domy) 

~ Rimavské Soboty (834) KO.V Sadova - naměstíčko 

~ Rimavské Soboty (839) KO .V Sadova-Oidřišska 

~ Rimavské Soboty (960) KOV Třídvorska (před nakup. střediskem) 

~ Rimavské Soboty (892) KO.V Za Baštou- sídliště 

~ Rimavské Soboty (897) KO .V Zakladní škola Mnichovická 

~ sídl. Vodárna - Ant. Dvořáka KOV Základní škola Ovčárecká 

~ sídl. Vodárna - Hrnčířská (1027) KO.V Želivského (804--805) 

~ sidl. Vodárna - Hrnčířská (1029) KO .VI Na Výfuku 

~ si dl. Vodárna - Hrnčířská (1031) KO.VI Stítary - Ke Hřišti 

~ sídliště Kasárna KO.VI Stítary - Na Návsi 

~ sídliště Kasárna Zibohlavy 

Středočeský kraj MÁ TO SMYSL 



KAM S VAŠÍM ODPADEM V KOLÍNĚ? Id 
• 

V minulém roce vyprodukoval prumerný občan Kalina 308 kg komunálního odpadu. 
Tříděného odpadu, tj. papíru, plastů a skla, se vytřídilo na jednoho obyvatele 10,1 kg. 
Za úspěšné třídění obdrželo město za loňský rok od společnosti EKO-KOM, a.s., odměnu ve výši 
741 592 Kč. 
Na 4. čtvrtletí roku 2007 je v Kolíně připraven pilotní program, týkající se třídění biologicky 
rozložitelných odpadů. 

Zde uvádíme praktické rady, jak naložit s odpady, které ve vaší 
domácnosti, na zahrádce či chatě mohou vznikat: 

Využitelné složky odP.adu 
Využitelné složky odpadu jsou papír, plasty, sklo, železo, barevné kovy, a ku baterie. 
Do kontejnerů na tříděný odpad patří a ne patří. 

~ h'l:l::l!11' 

~ 
noviny, časopisy, reklamní letáky, do kontejneru nepatři papír 
kartony, sešity, papírové obaly, s vrstvou plastové nebo hliníkové 

PAPÍR krabice roztrhané na menši kusy, fólie (např. tetrapakové krabice 
balicí papír, lepenka, kancelářský od mléka), mokrý, mastný či jinak 
papír, sešity znečištěný papír 

~ 
PET lahve, plastové nádoby 
a lahve, plastové sáčky a fólie, 

PLASTY čisté plastové obaly od mléka do kontejneru nepatři bakelit, 
a ostatních mléčných výrobků, guma, PVC, linoleum, pneumatiky 
plastové tašky, čisté kelímky 
od jogurtů, výrobky z plastů 

e do kontejneru nepatři zářivky, 
bílé nebo barevné sklo, vymyté porcelán, keramika, plexisklo, 

SKLO skleněné lahve, zavařovací kovové uzávěry lahvi, autosklo, 
sklenice, výplně oken drátěné sklo, zrcadla, plné nebo 

znečistěné lahve a nádoby 

Nebezpečný odpad 
Nebezpečný odpad neházejte do popelnic na směsný komunální odpad, ale odevzdejte ve 
sběrném dvoře (adresa a otevírací hodiny viz níže). 

Nebezpečným odpadem jsou zbytky rozpouštědel, kyseliny, fotochemikálie, pesticidy, che
micky znečištěné obaly, zářivky a jiný odpad obsahující rtuť (výbojky, rozbité teploměry 
atd.), tuky, zbytky barev, lepidel, léky, olověné akumulátory atd. 

Odebírají bezplatně všechny lékárny a sběrné dvory ve městě. 

Autovrak a kam s ním? 
Každý, kdo se zbavuje autovraku, je povinen předat jej pouze osobám, které jsou provozova
teli schválených zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu autovraků. 

Nejbližší provozovatel- informace poskytneme na tel. č. 321 748 324, 321 748 342, 321 748 331, 
321 748 332 (Měú Odbor životního prostředí) 

Objemný odpad a ka_!!J s ním? 
Vyřazené kusy nábytku, matrace, umyvadla, obaly větších rozměrů , koberce, tabulové sklo, 
vany apod. odevzdávejte do sběrného dvora. 

• Kalin ll - ul. Stítarská ul. 
• Kolín ll- ul. U Kůlen (vjezd možný i z Masarykovy ul.- přes parkoviště Vodního světa) 
• Kolín lil- Jateční ul. 
• Kolín V- Sadová ul. (u objektu sportoviště AFK) 
• Kalin V - Mnichovická ul. 
• Kalin Vl, Výfuk (vhodné pro oblast Výfuk a Stítary) 
• Kolín IX, Sendražice- ul. Za Skalou 
Provozní doba: pondělí zavřeno 

úterý- pátek 8.00-12.00 13.30-17.00 
sobota 8.00-12.00 
neděle zavřeno 

• Sběrný dvůr Zibohlavy 

Provozní doba: pondělí 
úterý 
středa a čtvrtek 
pátek 
sobota 
neděle 

zavřeno 

13.30-17.00 hod. 
zavřeno 
13.30-17.00 hod. 
8.00-12.00 hod. 
zavřeno 

Kontakt: pan Brož, tel. č . 321 724 011 (Technické služby) 

Sběrné dvory slouží pouze občanům města, kteří prokážou dokladem své bydliště. Sběrné 
dvory nemohou využívat podnikatelé. 

Směsný komunální odpad 
Odpad z domácnosti po vytřídění využitelných složek a nebezpečného odpadu, tj. např. nekO~ 
postovatelné kuchyňské odpadky, smetí, konzervy, popel, znečištěný papír, znečištěné plaS i 
papírové pleny apod., patří do popelnic na komunální odpad. Každý rodinný domek má svo~ 
vlastní nádobu na směsný komunální odpad, u panelových domů jsou to kontejnery o obJB 111l 
1100 I. Vývoz komunálního odpadu zajišťují Technické služby města Kolína s.r.o., Kmochova 
280 02 Kolín 111, tel.: 321 724 011 . 

Do systému nemohou vstoupit podnikatelé. Své odpady jsou povinni řešit podle zák008 

o odpadech. 

Stavebním odpadem je např. beton, cihly, tašky a keramické výrobky, asfaltové směsi,_ ze~'; 
na, kamení a izolační materiál vznikající při zřizování, údržbě, rekonstrukcích a odstranovaP 
staveb. 

S!ave_~~í-o~pad vzniklý př! stav~bní činnosti fyzických osob bude ukládán do předem sml u;; 
ne zaJIStenych konteJneru (napr. TSMK s.r.o apod.) nebo podobných zařízení a bude odv_ez st 
na náklady fyzické osoby k recyklaci nebo na řízenou skládku. limto se nevylučuje mozn~ i 
zajistit si odvoz tohoto odpadu na místo recyklace nebo k uložení na řízenou skládku vlastP'~. 
prostředky popřípadě jiným způsobem. V případě, že se jedná o celkové množství tohoto 0 

padu do 0,5 m', je možné tento odpad uložit na některém ze sběrných míst města. 

Rostlinný odpad ze zahrádek? 
Odpad ze zahrádek lze: 

• kompostovat na svém pozemku či zahrádce; 
• odkládat do sběrných dvorů . 

'I l l I f I • I • ' ' 
Použité výrobky, jako jsou elektrospotřebiče pocházející z domácností, elektrické akumulátO~ 
galvanické články a baterie, výbojky a zářivky, pneumatiky nebo motorové oleje, lze bezplatn 
odevzdat u příslušného prodejce či ve sběrném dvoře . 

Město Kolín má smlouvu s provozovateli kolektivního systému pro zpětný odběr elektroza· 
řízení a elektroodpadu. 

Praktické rady 
Kde lze objednat kontejner pro objemný odpad, stavební suť, odpad ze zeleně apod.? 

11 • Technické služby města Kolína s.r.o., Kmochova ul. 2, 280 02 Kalin lila a tel.: 321 724 O 
středisko odpady 

co děia(když ... 
Objevili jste někde černou skládku? Ohlaste ji na: 4 

• Městský úřad, odbor životního prostředí, odpadové hospodářství, tel. : 321 748 3Z 
321 748 342, 321 748 331,321 748 332. "rl 

Vidíte někoho ukládat odpad mimo řízenou skládku nebo nádobu na odpad? Pro okai11Z1 

zásah volejte Městskou policii Kolín, tel.: 156 nebo 321 725 958. 
Jinak ohlaste na: 340 

• Ceská inspekce životního prostředí, oddělení odpadového hospodářství, tel.: 266 793,ót1 
Zapište si SPZ, barvu a typ vozidla, čas, datum, případně druh odpadu, popřípadě poli 
fotodokumentaci. 

MÁ TO SMYSL 




	0000
	0001
	0002
	0003
	0004
	0005
	0006
	0007
	0008
	0009
	0010
	0011
	0012
	0013
	0014
	0015
	0016
	0017
	0018
	0019
	0020
	0021
	0022
	0023
	0024
	0025
	0026
	0027
	0028
	0029
	0030
	0031
	0032
	0033
	0034
	0035
	0036
	0037
	0038
	0039
	0040
	0041
	0042
	0043
	0044
	0045
	0046
	0047
	0048
	0049
	0050
	0051
	0052
	0053
	0054
	0055
	0056
	0057
	0058
	0059
	0060
	0061
	0062
	0063
	0064
	0065
	0066
	0067
	0068
	0069
	0070
	0071
	0072
	0073
	0074
	0075
	0076
	0077
	0078
	0079
	0080
	0081
	0082
	0083
	0084
	0085
	0086
	0087
	0088

